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->Šiuo kreipiamasi i visus SLA. narius, 
ypatingai į kuopų valdybas ir organizato
rius, ir šiaip i geros valios ir Susivienijimui 
užjaučiančius žmones, kad jie visi, sujung
tomis spėkomis pasidarbuoti per tą likusi 
iki Seimui laiką, idant galėtume pasitikti 
28-tą—29-tą Seimą su didžiausiu džiaug
smu.

Nuo pereito Seimo Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje labai žymiai pakilo nariu 
skaičiumi, bet mes norime dar augščiau ji 
pakelti: NORIME PASITIKTI SLA. 
SEIMĄ SU 10,000 NARIŲ ! Iki tam skai
čiui nelabai daug tetrūksta.

Subruskite, vyrai ir moters! Nieko nė
ra. negalimo tiems žmonėms, kurie dirba 
idėjai! Stokite darban, prirašinėkite nau
jus narius ir parodykite savo tautai, jog 
jus, SLA. nariai, esate verti didelės pagodo- 
nės ir užsipelno t su garbe nešioti tos orga
nizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O 
BUSIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ 
DŽIAUGSMO SUEIGA!

Informacijų klauskitės sekančiu ad
resu :

N (I

A. B. Strimaitis,
307 W. 30=th Str., New York, N. Y

Ant vieškelio. • tik . ituų-\ iena organizacija 
dovauja mums, nešdama augštai 
iškeltą tautišką vėluką. Ta or
ganizacija — tai Susivienijimas 
Lietuvai Amerikoje.

Šis musų vadas taip, kaip ir 
anas mokslo vyras, darbuojasi 
visomis jiegomis musų pačių me
džiagiškai ir dvasiškai naudai, 
leidžia laikraštį,, spausdina ir 
platina kningas, rengia paskaitas 
— žodžiu sakant, varo apšvietos 
ir kultūros darbą taip, kaip tik 
galima ir kur galima.

Labdarybės darbuose SLA. dau 
giau atsižymėjo, negu kuri kita 
organizacija ant vieškelio stovin
ti. Jis (SLA.) per metų eiles šel
pia moksleivius; per „Aušros’’ 
tarpininkystę ne vienam suteikė 
stipendiją. Taip pat jau ne vie- 
neri metai, kaip Lietuvoje šelpia 
politiškus kalinius, kurie, bejieš- 
kodami lietuviams didesnės lais
vės ir apšvietus, pateko į šiaurės 
meškino nagus. Nepamiršo prisi
dėti prie tautos rengiamų viešų 
įstaigų, kaip tai Lietuvių Mokslo 
ir Dailės Draugijų namų Vilniu
je. SLA. šias įstaigas jau rėme 
nuo kelerių metų, o praeitais me
tais, kuomet lankė Ameriką minė
tųjų draugijų atstovai, rinkdami 
aukas, SLA. kuopos daugiausiai 
surengė viešų susirinkimų ir dau
giau centų ir dolarių suaukojo, 
negu kitos viešos organizacijos, 
sudėjus jas krūvon. O SLA. or
ganas davė laisvę varymui agita
cijos idėjos darbui. SLA. rėmė 
ir remia lietuvių imigrantų rei
kalus, siuntinėja savo laikraštį ir 
savo laidos kningas į viešus knin- 
gynus, ligonbučius, kalėjimus, 
prieglaudos namus. O kiek sušel
piama nelaimingų šeimynų, kurių 
bent galva priklauso ar priklau
sė prie tos vieškeliu einančios mi
nios? Mums apie tai nereikia 
kalbėti: musų vadovas, t. y. SLA.,

Atsivaizdink, skaitytojau, tokį 
žmogų, kurs augo, vargo ir mo
kėsi pažinti svietą. Pamatęs, kad 
kiti žmonės toli gražu ne visi tu
ri progą permatyti gyvenimo pa
slaptis, matydamas, kad stoka ir 
{labai didelė stoįka apsišvietimo, 
meilės ir vienybės, jis pasišvenčia 
tų žmonių labui dirbti, nepaisyda
mas, ar tie žmonės jam suteiks 
kokį atlyginimą, ar vietoj to per
sekios jį, prikaišios jam norą tap
ti prakilniu, ir tt. Jis visviena 
dirba, rašo kningas, nurodinėja, 
kaip galima dasigauti prie geres
nės ateities, kalba viešai į žmones, 
aiškindamas jiems gyvu žodžiu, 
kokiais keliais einant galima su
silaukti geresnio ir lengvesnio gy
venimo. Žodžiu sakant, toks žmo
gus keliauja viešu keliu, nepai
sydamas, iš kurios pusės vėjas 
pučia, ar lietus bei ledai krinta. 
Jis eina tuo vieškeliu, neatsižvelg 
damas į savo privatinius reikalus, 
nė pagaliaus Į savo sveikatą. Ne
retai mes tokius (pasišventusius 
viešam darbui žmones lydime į 
kapus dai- nė pusės amžiaus ne- 
dagyvenusius. O tūli net savo šei
mynas apleidžia. Tokius žmo
nes mes vadiname didvyriais tik
tai tada, kuomet jau pasitraukia 
iš tarpo gyvųjų. Berods tūliems 
dar gyviems pripažįstam vadovų 
vardus.

Musų gyvenimas — tai ir yra 
tasai vieškelis, kuriuo musų vado
vai veda minias. O kad tie va
dovai galėtų save ir savo pasekė
jus palaikyti to vieškelio vidury
je, idant niekas neįstengtų išstum 
ti į pavieškelį, jie turi būti pasto
vus, tvirto budo ir augštos dva
sios žmonės. O tokių dvasios mil
žinų kaip tik mums ir stoka. Gal 
dėlto pas mus tik iveni sumany-
mai, o rimto produktiviško dar
bo labai mažai. Tiesa, turim ke
liolika pavienių ypatų ir keletą 
organizacijų, kurios veikia, o 
viešojo darbo lauke, užima vado
vaujančias pozicijas, bet kadan
gi organizacijos priguli nuo pa
vienių vadovaujančių ypatų, o tų 
ypatų skaitlius neperdidžiausias,
tad iš visų draugijų matom, kad 

kos stiprėja. Drąsiai galima sa
kyti, kad musų vadas žengia spar, 
čiu žingsniu pirmyn, lydimas kas
kart didesnio geros valios lietu
vių skaičiaus.

Bet nemanykit, kad tam vado
vui tas vieškelis buvo atviras. 
Ne! Jis iškentėjo įvairius perse
kiojimus, pakol įgavo tikrą užsi- 
tikėjimą ir simpatiją minioje. Bu
vo laikai, kuomet buvo sukursty
ta minia, šoko visu smarkumu 
ant musų vadovo, norėjo perblok
šti į šalykelį ii’ atimti tautišką 
vėliavą. Bet stigo musų priešai 
spėkų. Po trejeto metų besitą- 
symo po teismus, besipludimo vi
sokiais gatviniais žodžiais, musų 
vadovo spėkos taip sustiprėjo, o 
priešo išsisėmė, kad anie pasiliko 
užpakalyje taip toli, jog per tūlą 
laiką nebesigirdėjo anų plūdimų. 
I keletą metų vėliau ir vėl pasigir. 
do šauksmas: „traukkitės iš kelio, 
o jei ne — tai visi busit į dumbly
ną sumankyti!” Šauksmas buvo 
girdimas iš visų pusių, tarsi pri
siartina didžiausi spėka. Tūli 
vieškeliui dinantie žmones pasi
traukė į šalį, tūli bailesnieji prisi
dėjo prie rėksnių govėdos, many
dami, kad jau kitokio išėjimo nė
ra. Bet musų vadovas, t. y. SLA., 
kaip ėjo Vieškeliu, neatkreipda
mas atidžios į jokius šauksmus 
taip ir eina. Rėksniai-gi, maty
dami, kad visviena rinksmu ne
pralenks progreso keliu einančios 
organizacijos, patįs pasiliko už
pakalyje, sarkastiškai besišaipy
dami iš musų vado rimtumo. Kas 
nepamena visokių „Maikių su 
(""•it ’• as nežino ..Povilų” pa
tarimų iš „Satyros užpečkio”? 
Bet... ant balto popieriaus tiktai 
ruožai pasiliko, likos juodas taš
kas. Net pakasynų himnas be
reikalingai buvo giedamas, o tūli 
net pipirų nepasigailėjo, matyda
mi. kad SLA. į jų naiviškus šauk
smais jokios domos neatkreipia, 
nesitraukia iš kelio. Vienas rėk
snių gaujos, apsimaskavęs, tyko
jo pakelyj musų vadą, bet šis už
puolikas nenugąsdino SLA. At- 
penč, jis padrąsino užpakalyj ei
nančią minią, kad ir tie. kurie bu
vo pasitraukę į šalį, sugrįžo prie 
keliaujančios minios. Užpuoli
kas, žadėjo suskaldyti SLA. Į pen
kiolika dalių, likosi atstumtas su 
gėda net iš savo draugų tarpo.

Tiesa, dar ir dabar atsiranda 
„pabijonai”, „Sebastijonai”, „gri- 
gai’ 'ir tam panašus. Šaukia jie 
į keliaujančią, minią, kad neitų 
paskui musų idėjos vadą, bet jau 
per vėlu, jau minios pamatė su
vadžiotoji? tikslus, nesiduoda sa
ve taip lengvai atkalbinti nuo 
gražių ir naudingų siekinių.

Štai, musų vadas rengiasi į 
dvimetinę iškilmę, t. y. į 
28—29 seimą. Visi jo pasekėjai 
ramiai ruošiasi prie tos šventės. 
Praėjo nominacijos, jau ir rinki
mai baigiasi, ir nėra tokių varžy
tinių už vadovavimą, kaip kad 
pirmiau būdavo: visi elgiasi soli- 
dariškai, kaip vienos motinos vai
kai, be užvydo vienas kitam. Tai 

į yra geresnės ateities ženklas. Jau 
j suprasta, kad ramus sutartinas 
i darbas atneša dvigubus vaisius 
j pačiai organizacijai: jau sužino
ta. kad nuo SLA. visuomenė daug 
ko reikalauja. Tai jau beveik vi
sų SLA. nariu, t. y. idėjos vado
vų pasekėjų stengiamasi ir to
liams taip elgties, kad palaikius 
savo poziciją viešojo darbo vieš
kelyje. A. B. Strimaitis.

jau įgijo tokį užsitikėjimą keliau
jančiųjų minioje, kad kaskart ta 
minia auga. Štai, paimkim kadir 
paskutiniuosius metus ir pama
tysime, kad prie musų pulko pri
sidėjo naujų keleivių arti poros 
tūkstančių. Šiuose metuose nau
jų keleivių skaitlius irgi jau vir- 
šina penkis šimtus. Viskas eina
savo keliu kuopuikiausiai. Spė-

DIDELĖS IR MAŽOS 
ŽUVJS.

Žvejys traukė įleistus jūron 
tinklus, pilnus įvairios rųšies žu
vo. Mažos Žuvis visos ištruko 
pro tinklo akis, o Didelės Žuvis li
kosi suimtos.

Musų, nežymimas gali būti 
mums dideliausiu atvan- 
gumu.

Ypatos Laisve.
. Didžiaudįst (laisvės {priešas — 
tai žmonių apsileidimas. Rodos 
nėra sviete žmogaus, kuris netu
rėtų šiokio-tokio supratimo apie 
laisvę. Visuose laikuose buvo da
romos pastangos panaudoti tą su
pratimą laisvės įgijimui bei įgy
tosios laisvės palaikymui.

Gyvenantieji |po senobiškąja 
valdžia žmonės tankiai sukįla ir 
ginkluotomis spėkomis bando at
gauti sau laisvę,v Įkuria sauvalė 
valdžia nuo jų išveržė. Daug 
kartų, kaip istorija parodo, tokie 
bandymai nenusisekė, o jei kar
tais ir buvo kur pasekmingi, tai* 
neilgam laikui. O kodėl? Del 
vienos iš dviejų priežasčių: arba 
už savo prispaudėjus, arba todėl, 
kad jų pačių ginklai, kuriais jie 
kovojo del įgijimo sau laisvės, ta
po atkreipti į juos pačius per jų 
vadovų nedorumą.

Mes gyvename jau kitokiuose 
laikuose ir, ypatingai šioje šaly
je, laisvės įgijimui bei jos priešų 
naikiniimui visiškai (nereikalingi 
durtuvai, kardai nei šautuvai. 
Kuomet Amerikos kolonijos ap
skelbė svietui savo neprigulmybę 
įsteigdamos naujausios dvasios 
valdžią, nevaržančią žmonių lais
vės, tuomet kiekvieum šios nau
jos respublikos piliečiui, neatsi- 
žiurint į tikėjimą ar luomų skir
tumą, įteikė po vienodą ginklą 
tos brangios laisvės apgynimui.

Tasai ginklas — tai ne durtu
vas, ne kardas ir ne šautuvas. Ta
sai ginklas — tai balsavimo teisė.

Ir tą ginklą mes turime. Vie
nok laisvės apgynimui neužtenka 
ginklą turėti: reikia da mokėt jį 
vartot. Kaip senovėje sukilėlių 
minios pasilikdavo vėl verguvėje 
tik todėl, kad nemokėdavo varto
ti savo ginklų, arba kad paves
davo juos neteisingų vadovų ko
mandavimui, taip ir šiandien šioje 
laisvoje respublikoje mes neap- 
ginsime savo laisvės, jei nemokė
sime panaudoti tinkamai savo 
ginklo-balsavimo, arba jei pavė
sime jį į svetimas rankas.

Sumanus balsavimas — ta*i 
svarbiausis šių dienų gyvenimo 
dalykas.

Rusas, lietuvis ar finas, atbėgęs 
čia iš po despotizmo sauvalės, ar 
vokietis, cechas, ar vengras at
vykęs iš po militariškos priespau
dos, apleido savo tėvynę ne to
dėl, kad jo prispaudėjai užmušė 
jame meilę gimtinės vietos, bet to
dėl, kad kęsdamas priespaudą jis 
išmoko branginti laisvę. Vienok 
jei jis čia keliaudamas tikėjosi, 
jog šioje šalyje ras auksinius lai
svės vaisius, bekabančius ant 
kiekvieno medžio, puolančius 
kiekvienam po kojų tik nuo vėja- 
lio pauntimo, jog nereiks visiškai 
rūpinties apie tų vaisių užlaiky
mą ir sergėjimą pasitikint vien 
ant gautosios pilietystės >— tai 
jis labai apsiriko ir pakliuvo į to
kią pat priespaudą, nuo kokios pa 
bėgą iš savo gimtinės šalies.

Aiškiau kalbant — žmogaus 
laisvė, kaip šioje šalyje, taip ir 
kitur, yra jo paties rankose. Šalia 
to kiekvienas žmogus turi įgim
tą palinkimą stelbti savo spėko
mis silpnesniuosius. Vieno žmo
gaus, ar vienos rūšies žmonių sil
pnumas duoda progą kitam žmo
gui, ar kitos rųšies žmonėms pa
sikelti augščiau.

Tas darėsi ir darosi visuose lai
kuose ir visose šalyse. Ant tos 
papėdės įsteigtos despotiškosios 
valdžios, leidžiančios viešpatau
ti vienai ypatai, ar vienai žmonių 
klasei ant silpnesniųjų ypatų, ar 
klasių kaip politiškame, taip eko
nomiškame bei visuose kituose 
gyvenimo apsireiškimuose. Isto
rija niekur da neparodė tokios 
(šalies, kur despotiškoji valdžia 
butų panorėjusi padaryt visus 

pavaldinius vienodai lygiais ir į- 
vykdinti visiems vienodą gerovę.

O, rodos, kiekvienam aišku, 
kad nėra prakilnesnio dalyko už 
Įstengimąsi pagerinti kitų Ibuvį, 
tverti abelną linksmą gyvenimą, 
steigti apsaugą ir skiepinti susi
pratimą tiems, kurie da pasken
dę nežinėje ir tunoja apsileidi
me. Vienok, kaip matyt iš istori- 
jęs, tokie prakilnus norai niekad 
žmonijoje nebuvo vygdinami, o 
jei kada išdalies ir buvo bandomi, 
tai likosi be pasekmių. Mat, tas 
prakilnias idėjas visuomet grei
čiau pamatydavo gudruoliai ir 
sunaudodavo jąįs saviems tiks
lams.

Jei tas netiesa, tai visa žmoni
jos istorija turėtų but perdirbta. 
Jei tas netiesa, tai žmonės niekad 
nebūtų gavę progos nuversti nuo 
sostų tyromis ir prispaudėjus, 
kadangi niekad nebūtų žmonės 
padavę į kitų rankas priespaudos 
ir kankinimo galę.- Senovės des
potai nepasidarė patįs. Juos pa
darė žmonės pasitikėdami jų pri
žadams apie gerovės įvykdinimą 
ir Suteikdami galę net tų pačių 
prižadų nepildymo.

Tuose dalykuose skirtumas tar
pe senovės ir šių laikų — nedide
lis. Skirtumas tik tame, kad 
kaip jau sakėme, dabar paduotas 
į žmonių rankas naujas rųšies 
ginklas, ty. balsavimas, apsigyni
mui nuo prispaudėjų, nuo laisvės 
suvaržytoji] ir visuomenės teisių 
pasisavintojų. Ir jei tik žmonės 
neprasilavins kaip reikia tą gin
klą vartoti ir prieš ką jį atkreipti, 
tai taip kaip senovėje durtuvas, 
kardas, ar šautuvas, tasai ginklas 
bus atkreiptas į juos pačius, ką 
lengvai padarys geriau išsilavi
nusieji ir gudresni jų priešai.

Patyrimai parodė, kad gerai iš
lavinta armija lengvai apveikia 
dešimtį kartų didesnę, bet neišla
vintą ir betvarkę armiją, nors 
'abiejose butų vienodi kareiviai 
drąsume ir drūtume. Taippat ir 
nedidelis piliečių būrys, jei tik 
susisidedąs iš išsilavinusių ir da
lykus suprantančių ypatų, gali 
apgalėti balsavimuose didžias be
tvarkių ir nesuomonių balsuoto
jų minias.

Gal daugelis ir žino, kad lai
svės palaikymas — tai nuolatus 
jos saugojimas. Bet ar daugelis 
žmonių žino, koks turi but tas sau
gojimas? Ar daugelis suprantan- 
čiųjų tą saugojimą numano, kad 
besaugodami laisvę nuo pašalinių 
priešų, nesuspėja pamatyt daug 
pavojingesnių vidurinių priešų? 
Mes užlaikome musų armiją ir lai- 
viją rubežių apgynimui nuo sve
timų priešų. Bet ar taippat mes 
apsiginklavę ir prieš vidurinius, 
savuosius užpuolikus? Ar mes 
užlaikome tvarkoje savo balsavi
mo spėkas musų laisvės apgyni
mui namieje, kaip kad užlaikome 
ginkluotas spėkas musų laisvės ap 
gynimui rubežiuose?

Senovėje žmonės buvo mulki
nami kruvinose muštynėse, ken- 
kianiėuose jų pačių laisvei, nes jie 
buvo nesusipratę. Musų laikuose 
žmonės mulkinami balsavimuose, 
kenkiančiuose jų laisvei, nes jie 
yra nesusipratę.

O jie yra nesusipratę ne todėl, 
kad reikalingas dalykų. suprati
mas jiems butų peraugštas, ne
prieinamas, bet todėl, kad jų pir- 
matakunų įgytoji ir jiems palik
toji laisvė išrodo jiems, pagal jų 
snūduriuojančios nuomonės, taip 
tvirta, jog nieks neįstengs ją už
slopinti. O tuomtarpu tai laisvei 
gresia didelis pavojus, ir tai ne 
nuo užrubežinių ginkluotų spėkų, 
-bet nuo kenksmingesnių naminių 
nevidonų, apsireiškiančiųĮ suvar
žymo ir prievartos įstatimdavys- 
tėse stumiamose gerai suorgani
zuoti? žmonių, kurie yra tikrais 

/laisvės ir liuosybės priešais), ųr 
kurie, lyg anie senovės tyronai, 

vilioja žmones žadėdami didesnę 
gerovę, kad tuomi sugrobti į savo 
rankas įstatimdavystės spėkas.

Dėlto ttai ir pasakyti šio 
straipsnio pradžioje, kad didžiau, 
sis laisvės priešas — tai žmonių 
apsileidimas. Kiekvienas Ameri
kos pilietis atskirai prisideda prie 
jo paties laisvės palaikymo, ar 
naikinimo. Prisideda per balsavi
mą. Jei jis balsuoja už žmogų, 
kurio intencijos jam nežinomos ir 
tuomi atiduoda į ano rankas savo 
likimą, ar jei jis balsuoja už pa
siūlymus, kurių prasmė jam nesu
prantama ir tuomi paverčia anous 
į įstatus — tai jis baisiai prasi
žengia ir prieš save ir prieš vi
suomenę, tapdamas tikru laisvės 
nevidonu.

Rodos nereikia nei vienam žmo
gui aiškinti, kas tai yra laisvė. 
Tą kiekvienas žino pats per save, 
nekiekvienas tik žino, kaip lengvai 
ta laisvė gali but nuo jo atimta 
per jo paties apsileidimą bei ne
apsižiūrėjimą. Gaįlį nevienas ir 
nesužinos to patol, kol jo drau
gai neprivers jį stoti krūvon gin
ti laisvę, ar kol neprivers jį tą pa
daryti tie, kurie užvydėdami jam 
tos laisvės, sustos krūvon, kad iš
veržti tą laisvę nuo jo.

--------- »-------------------

Peržvalga.
:: Maža teprasiplatinusi tarp 

lietuvių draugija. Mes turime vi
sokių draugijų: pašalpinių, mu 
zikalių, teatralių, gimnastikos, 
apšvietos, bendro lavinimos, poli
tikos ir tt. Visos jos yra geros. 
Juo daugiau jų tveriasi, tuo dau
giau jų ir žlunga, nesą ikišiol lie
tuviai organizuojasi ne pagal iš 
anksto apsvarstyto plano, ne pa
gal kitų tautų pavyzdžių, bet 
„taip sau” kaip kas iš užmanyto
ji] sugalvojo. Tačiaus vienur-ki- 
tur užeiname draugijas, suorga
nizuotas pagai planą, tikras drau 
gijas, kurių pastovumas yra už
tikrintas.

Šičion norime pakalbėti su „Tė
vynės” skaitytojais apie vienos 
rųšies draugijas, kurių tarp mu
sų visai nedaug tėra, — tai „Bu
da v o j imo ir Skolinimo Draugi
jos” (Building and Loan Asso
ciations). Pas lietuvius jų ne
daug tėra: kelios Chicagoje, vie
na Philadelphijoje, po vieną Bal- 
timorėje, Newarke, Elizabethe. 
Dabar organizuojama panaši 
draugija Brooklyne. Jai pradžią 
padavė jau nuo pernai gyvuojan
ti Brooklyne Biznierių Draugija. 
Šitos rūšies draugijos lietuviams 
butu labai naudingos daugeliu 
atžvilgių, tad ir pasivelijame už
imti laikraštyje vietą platesniam 
supažindinimui skaitytojų su jo
mis :

„Budavojimo ir Paskolos Drau
gijos” labiausiai prasiplatino An
glijoje ir apie jas jau minima 
1795 metuose Birminghame, 1899. 
m. Greenwicbe ir tt. Svarbiausis 
jų pamatas — tai suteikti kiek
vienam draugijos nariui progą į- 
gyti nejudinamąją nuosavybę, 
priimant tam tikslui nuo narių 
mažus periodiškus įmokėjimus. 
Anglijoje tokių draugijų 1904 m. 
buvo 2118 su 609.785 nariais (da
bar jų yra daugiau). Mums čia 
svarbu kalbėti apie tokias draų- 
gjias Suvienytose Valstijose.

Su v. Valstijose „Budavojimo ir 
Paskolos Draugijomis” vadina
ma kooperativiai taupamieji ban
kai, kooperativės paskolės drau
gijos, kooperativės namų statymo 
bendrijos ir tp. Kooperacija — 
tai tų draugijų pamatas. Tiks
las — duoti savo nariams progą 
susitaupyti piningus, įmokant 
mažomis dalimis, duoti progą gau 
ti paskolą, užstačius už ją drau
gijai savastį. Pirmoji tokios rų

šies draugija buvo suorganizuota 
Frankforde, Pa., 3 d. sausio, 1831 
m. po vardu „Oxford Provident 
Building Association”.

Tokių draugijų kapitalas susi
deda iš periodišku įmokėjimų na. 

, .. v. . ♦
nų mokesčių, nuošimčių ir premi
jų, mokamų už paskolas, iš baus
mių, etc. Akcijos arba „shares”, 
imama ant išmokėjimo. Kuomet 
užsibaigia mokėjimas už akcijas, 
tai visa užaugusi piningų suma, 
atitraukus iš jos skolas, epsken- 
sus ir t. pi, paskirstoma tarp na
rių ; skolininkui ta suma paden
gia jo skolos dalį, o ne-skolinin- 
kui išmokama, kaipo jo pelnyto
ji dalis. Pavyzdžiui, žmogus pa
siskolino iš draugijos namams pa
sistatyti $1,000; kitaip sakant, 
jis paėmė iš draugijos 10 akcijų 
po $100 (arba po 5 $200) ir mo
ka tam tikrą mėnesinę mokestį į 
draugiją, leiskime $10 kas mėnuo 
iki sumoka draugijon paskolini- 
tus iš jos piningus. Taip pat da
limis moka ir tie draugijos nariai, 
kurie nesiskolina iš draugijos pi
ningų, bet įdeda juos palūkomis. 
Pavyzdžiui, narys užsirašo sau 
10 akcijų, po $100 vertės; jis 
moka už jas 7 metu sir 9 mėne
sius, po $2.50 į savaitę, arba po 
$130 į metus. Per tą visą laiką 
jo piningai, nešdami tam tikrus 
iš paskolės nuošimčius, auga; 
nuošimeiai-gi ir neša nuošimčius. 
Po 7 m. ir 9 mėn. nario įmokėtie
ji piningai sudaro dailų užauglį, 
prigulmingai, žinoma, nuo to, 
kaip nuosekliai bus vedami visi 
draugijos reikalai. Jei narys no
ri atsiimti savo įmokėtus pinin
gus pirm laiko, tai jis gauna 4%. 
Bet esama draugijų, kurios nepa
velija savo nariams atsiimti pi
ningus pirma, negu sukaks jų ak
cijų išmokėjimo terminas; to
kiuose atsitikimuose nariai savo 
akcijas parduoda kitiems žmo
nėms.

Sulig metodų, kaip panašios 
draugjijos organizuojamos), kaip 
jos veda savo reikalus, kokių pri
silaiko įstatymų ir tt. yra tam 
tikri rankvedžiai ii} jraštaĮi, ku
riuos bile kas gali pasiskaityti, 
pastudijuoti, jei tik šituo klausi
mu interesuojasi.

Tų draugijų pastovumas ir 
atvangumas, kaip ir visose įstai
gose, priklauso nuo to, kaip ve
dama visi dalykai. Suvienytose 
Valstijose, tūlos valstijos, — kaip 
New York, New Jersey, Massa
chusetts, Ohio, Illinois, California 
ir kitos, — reikalauja, kad „Bu
davojimo ir Paskolės Draugijos” 
butų po tokia pat valdžios kont
role, kaip ir taupiamieji (sav
ings) bankai.

Nors tankiausiai tokių draugi
jų reikalu^ veda žmonės, neišsi
lavinę bankinių reikalų vedime, 
bet kaip pasirodo, visos tokios dr- 
gijos gyvuoja labai pasekmingai. 
Tą pasekmingumą galima išaiš
kinti tuo, kad draugijoje nieka
dos nelaikoma didelių sumų pi
ningų ant rankų : visi piningai iš- 
skolinami, skolininkams užstačius 
už ją nejudinamąją savastį; an
tra gi — tokios draugijos, pagal 
valstijų įstatymų, negali niekur 
kitur įdėti savo piningus, kaip 
tik į nejudinamąją ir teisingai 
apkainuotą savastį. Kitaip sa1- 
kant, joms nepavelijama leisties į 
netikras, surištas su rizikų „biz
nio aferas”. ' ■"

Įdėtieji piningai į „Budavojimo 
ir Paskolės Draugijas’ yra taip 
pat atvangume ir saugus, kaip ir 
bile taupiamose įstaigose. Beto, 
su krantinis nuošimtis, maži eks- 
pensai ir t. p. užtikrina nariams, 
kad tai, kas bankuose eina gra
žių budinkų užlaikymui, daugy
bės klerkų apmokėjimui, akcijo- 
nierių dividendams ir tt., grįžta 
draugijų nariams. Pvzd. taupia- 
mi bankai moka žmonėms nuo 3 
iki 4% už įdėtus piningus; bet



patįs, išskolindami tuos piningus 
įvairiems žmonėms, gauna iki 
6% ; tas perviršis (2 iki 3%) eina 
bankų užlaikymui. Tuo tarpu 
draugijoje visas tas perviršis grįž 
ta paliepis draugijos nariams.

Žinoma, pasitaiko, kad kartais 
tokios draugijos, delei netinkamu 
aplinkybių, ar delei neužtektinai 
gera dalykų vedimo, yra privers
tos savo reikalus likviduoti, ta- 
čiaus nepastebėta, kad kur-nors 
butų žuvę žmonių įmokėti pinin
gai.

Suvienytose Valstijose tokios 
„Budavojimo ir Paskolės Drau
gijos'’ pradėjo žymiai platinties 
nuo 1840 metų ir 1900 metuose 
jų buvo arti G,000. Federalė val
džia 18^3 m. darė investigacijas 
sulig panašių draugijų ir Darbo 
Departmentas paskelbė, kad tais 
metais tų draugijų ižduose buvo 
$450,667,594. Iš tų 6,000 draugi
jų metų pabaigoje tiktai 35 pasi
tiko naujus metus su mažais nuo
stoliais, apie $23,000 išviso. Pla
čiau įdomaujantiems tuo klausi
mu patartina pasiskaityti šituos 
veikalus: Encicl. Britannica (11 th 
edition, vol. 4, pusi. 766 iki 770); 
Ninth annual report of U. S. A. 
Commissioner of Labour (1893); 
Edmund Rigley, How to manage 
Building Associations; Seymour 
Dexter, A. Treatise on Co-opera
tive Savings and Loan Associa
tions; Charles N. Thompson, A. 
Treatise on Building Associations.

Įvairiuose Amerikos miestuose 
gyvenama musų žmonių; dauge
lyje miestų jie įgija išmokesčio 
sąlygomis nejudinamąją, savastį; 
įgydami nejudinamąją savastį, 
jie tankiai sulig ausų įlenda į sko
las pas įvairias svetimtaučių kom
panijas, krauna joms turtus. La
bai tankiai taupo savo sunkiai už
dirbtus skatikus namie, kur joks 
nuošimtis jiems neužauga, arba 
neša pas netikusius ir nesąžinin- 

■ gus „bankierius”, kurie bile die
ną gali uždaryti savt> „šapą” ir 
švilpdami, su žmonių, piningais 
kišeniuje, nueiti kadir į „svie
to galą”, ir juos palydi tiktai mu
sų žmonių ašaros, kruvinos varg
dienių ašaros. Dar nesenai su- 
bankrutijo Brooklyne Dackevi-. 
eius, nunešęs keletą tūkstančių ; 
visai nesenai su Bishofo firma žu
vo apie $40,000, lietuvių sudėtų; 
taip gi nesenai Siegelo bankas nu
nešė daugybę skatiko. Taigi lie
tuviai būtinai turėtų įvairiuose 
miestuose tverti panašios „Buda- 
vfojimoi ir Paskolės Draugijas”, 
kad jų pačių sutaupiamų skatikų 
nešamasis pelnas eitų jiems pa
tiems, o ne Lankierių automobi
liams, bankierių palocių įrengi
mui!

Užsiminus apie įvairius bankus, 
reikia pastebėti taipgi ir tą da
lyką, kad ypač Amerikos bankai 
išskyrus pačto ir „savings” bank, 
neužtikrinta žmonių, kad jų sude
damieji piningai nežus. Čia ban
kų akcijonieriai atsako už indė
lius tiktai savo akcijomis; jei jie 
patįs rizikuoja, tai tuo pat rizi- 
kan veda ir savo depozitorių in
dėlius: jiems nerupi vargšų ska
tikai/nė-gi vargšų ašaros. Todėl 
čia Amerikoje ir atsitinka toki 
daugybė įvairių bankrotų, nune
šančių žmonėms didelius pinin- 

• gus. Žinoma, tie piningai nežū
va: subankturijo koks-nors Chai- 
movicli, tai. tuo pasidžiaugė koks 
Mendelevich, kuriam Chaiino- 
vieh’o piningai teko. O žmonės, 
kurie Jpin/ingus dqjo, nukentėjo 
labiausiai už visus.

Taigi laikas butų lietuviams 
didesniuose miestuose dėties į to
kias kooperacijos ‘pamatais pa
remtas draugijas, taupiamas į- 
staigas. O tie, kas mano nepoil- 
gam grįžti Lietuvon, gali savo su
taupytąjį skatiką siųsti kadir 
į Lietuvos bankus; ten mokama 
nuo 4 iki 6%, o prie to Rosijos į- 
statymai labiau apsaugoja žmo
nių. indėlius, negu čia. Ten už 
depozitus banko direktoriai atsa
ko savo turtu dešimtį sykių dau
giau, negu yra žmonių įdėtų pi
ningų ; jie atsako netik akcijo-. 
mis, bet ir savo nejudinamąja 
nuosavybe.

**•

:: Spaudos sukaktuvėms besi
artinant, kalbama apie jas ir Lie
tuvoje. Štai dienraštyje „Lietu
vos Žinios” (N 60) p, G. P. rašo: 
. ...„Vilniečiai irgi jau sukruto 

apie tai galvoti ir kol-kas nutarta 
čjia net du! kartu švęsti: vieną 
drauge su visa Lietuva — balan
džio 24 d., antrą, kartą per L. M. 
Dr-jos suvažiavimą.

31 ūsų nuomone, pirmą kartą bus 
taip vadinama tikroji šventė, an
trą gi kartą. — nebus tiek pir
mosios pakartojimas, nebus iškil
mė, kiek sukaktuvių pagilinimas, 
didžiau istorinis atsižvelgimas j 
praeitį.

Kiek teko susekti, tai kaip vil
niečiai, taip ir kitų vietų lietu
viai laiko reikalingu, tiesiog bū
tinu, tas sukaktuves ypač pažy
mėti paskaitomis. Kaipo tema, 
yra pageidaujamas užvis tų laikų 
negrinėjimas, kuomet daug tam
siau ir sunkiau Lietuvoje buvo 
nekaip dabar, daug mažiau buvo 
vilties susijaukti, (geresnės atei
ties nekaip dabar, o vis dėlto at
sirado žmonių, nepaliovusių ko
voti prieš visus suvaržymus ir 
aukoti visa ką tų suvaržymų ap- 
galėjimui...

...Gana pažymėjus tą faktą, 
kad inteligentų tuomet rašomieji 
ir leidžiamieji raštai nebūtų ga
lėję liaudies tarpe savanorių ne
žiūrėdami pavojaus, Tilžėje spaus 
dintus raštus nešė dažniausiai ant 
savo pečių per sieną ir paskui su 
jais apkeliaudavo žymią Lietuvos 
dalį, kas valandą susidurdami su 
įvairiausiomis kliūtimis ir spąs
tais. Kiek tie žmonės savo svei
katos tojkiame savo visuomenės 
labui tarnavime nustodavo, kiek 
vargo ir baimės iškentėdavo, — 
galėtų nebent jie patįs papasako
ti. Rašanti tuos žodžius yra ma
čiusi vieną tokių nešikų bene še- 
šius metus kalėjime ir Sibire iš
vargusį, kitą manijaku tapusį, 
apie trečią sužinojo, kad iš gal
vos išsikraustęs... — Tai vis kar
žygiai, kurių vardų istorija vei
kiausiai neminės; bet jų atmini
mas turėtų dabartinėse sukaktuvė 
se kaip ir antspaudą uždėti. Šia
me musų nuomonių ir pažiūrų iš- 
sisklaistymo laike jų atminimas 
turėtų būti ir tuo svarbiu momen
tu, kurs parodė ir išaiškino ge
riau už visus traktatus ir credo, 
kuriuo keliu turime žengti, jei no
rime to kelio gale prieiti prie lai
mėjimo.”

SLA. Reikalai
ĮNEŠIMAI 28—29 SEIMUI.

SLA. 125 kuopa, Melrose Park, 
Ill. paprastame susirnkime 5 d. 
balandžio š. m. vienbalsiai aptarė 
ir paduoda per „Tėvynę” 28—29 
Iseinn/i lant apsvarstymo isckaįn- 
čius dalykus:

1. Įvesti antrą pašalpos sky
riaus laipsnį po $12 į savaitę. An
tro laipsnio nariai turėtų mokėti 
po 60c. į mėnesį, o senasis turi pa
silikti kaip ir ikišiol buvo.

2. SLA. 125 kuopa pilnai su
tinka, kad organas „Tėvynė” bu
tų padidinta arba leidžiama 2 syk 
į savaitę.

Sekrt. A. A. Zalatariunas.

SLA. 11 kuopa, Waterbury, 
Conn., mėnesiniame susirinkime, 
5 d. balandžio, š. m., laikytame 
Lietuvių šviesos Dr-jos svetainė
je, kur dalyvavo 42 nariai, nuta- 
(rė sekančius įndšimus paduoti 
seimui:

1. Reikalingas Centro Organi
zatorius. * '

2. Pasirūpinti nupirkti stato
mąją mašiną „Linotype”.

3. Padidinti organą „Tėvynę” 
ir leisti vieną sykį į savaitę.

4. Į Centro Valdybą kandida
tus prieš nominacijas viešai per 
organą perstatinėti su nurody
mais kandidato ypatojs tinkamu
mo į urėdą,

5. Antras laipsnis pašalpos li
goje nėra reikalingas.

6. „Tėvynėje” talpinti kuopų 
antrašus nors sykį į metus.

7. Sutrumpinti blankų turinį, 
kaip įstojimo taip ir pašalpos li
goje.

S. Prigavingų medikalių klini
kų apgarsinimus išmesti iš „Tė
vynės”.

9. Įsteigti prie SLA. moksleivių 
fondą su tam tikslui išrinkta ko
misija, kad ateityje seimftiose 
tautiški centai butų skiriami į tą 
fondą. Tš to fondo stipendijas 

duoti SLA. nariams arba narių 
vaikams. Stipendijatą turi persta
tyti kuopa, prie kurios jis pri
klauso.

10. Rinkti rezoliucijas nuo lie
tuvių, gyvenančių Suvienytose 
Valstijose. Tas rezoliucijas įduo
ti Rusijos Valstybės Dūmai su 
reikalavimu pripažinti Lietuvai 
savyvaldą.

11. ' Įvesti vaikų naują skyrių, 
kur vaikai, mokėdami paskirtą 
mokestį sulig savo amžiaus, ga
lėtų gauti išmokėjimą gyvais bū
dami.

12. Pradėtąjį darbą sulig įvy- 
kinimo Prieglaudos Namo neuž
mesti. Tuomi ne vien SLA. turi 
rupinties, bet abelnai atsišaukti į 
visus lietuvius, gyvenančius Su
vienytose Valstijose.

13. SLA. seimus laikyti kas me
tas.

SLA. 11 kuopos valdyba:
Prez. 'V. J. Karbauskas,
Vice-prez. — A. J. Povilaika, 
Fin. sek. — J. žemantauskas, 

Prot. sek. — J. Mikelionis,
Iždin. — V. Kenausis.

S. L. A. KUOPŲ ĮNEŠIMAI 
SEIMUI.

113 kp., Thompsonville, Conn., 
įnešimai. 5 d. balandžio, 1914.

1. — „Tėvynė” turi būti padi
dinta iki aštuonių puslapių ir lei
sti du kartu į savaitę.

2. — Nupirkti „Linotype.”
3. — Padidinti pašalpos skyrių : 

vietoj $6.00 savaitėje, mokėti li
goniui $12.00.

4. — SLA. turi laikyti ligonį 
po priežiūra 50 savaičių, vietoj 
dabartinių 30 savaičių.

5. — Pasirūpinti apie Prieglau
dos Namą.

6. — Vaikų skyrių pagerinti: 
kaip sukanka vaikui 18 metų, kad 
jis galėtų gauti kokį nuošimtį iš 
įmokėtų piningų SLA.

7. — Skirti kokią dalį sušelpi- 
mui imigrantų, t. y. ateivių į šią 
šalį.

113 Kuopos Valdyba:
Pirmininkas J. F. Makoveckas, 
Raštininkas — J. Šaliunas, 
Iždininkas — Jurgis Petkus.

110 kuopos, Racine, Wis., įneši
mai, 5 d. balandžio, 1914.

1. — „Tėvynės” spaustuvei nu
pirkti statomąją mašiną „Linoty
pe” su trejopo pointo raidėmis.

2. — „Tėvynė” turi būti leidžia 
ma du sykiu į savaitę, taikant 
taip kad nesusibėgtų, antsykio su 
kitais laikraščiais, išeinančiais a- 
pie tą laiką.

3. — „Tėvynėj” turi būti' šie 
skyriai (t. y. kad butų parūpinti 
jai ir šie raštai) :

a) Iš politikos ir visuomenės 
gyvenimo;

b) Susivienijimo Liet. Am. Lau 
kai (tame skyriuje turėtų būti ap 
kalbami SLA. reikalai).

c) „Susiv. Liet. Am. kuopų dir
vos” (tame skyriuje butų vieta 
kuopų raštams).

d) Lietuviškų raštų peržvalga.
e) Žinios iš viso pasaulio.
f.) Žinios iš Amerikos.
g) Žinios iš Lietuvos.
i) Tiesų skyrius.
k) Beletristika, poezija ir eilės.
l) „Darbininkų Rinka” (šiame 

skyriuje turėtų būti rašoma apie 
darbus; kur darbai eina gerai, 
kur blogai, kur kokie darbai ir 
kur kiek mokama už darbą. Į 
šitą skyrių turėtų pranešti žinias 
iš visų miestų ir miestelių, kur 
tik randasi Susivienijimo L. A. 
kuopos arba nariai; tas skyrius 
butų svarbiausia musų šiandieni
niame gyvenime).

m) Sveikatos skyrius.
n) Kronika.
o) Vietinės žinios, pajieškoji- 

mai ir lt.
4. — „Tėvynė” turėtų būti puo 

šiama iliustracijomis-paveikslė. 
liais iš lietuvių gyvenimo.

5. — Į „Tėvynę” neimti jokių 
stebuklingų daktarų ir klinikų, 
kurie gydo per laiškus, apgarsini
mų.

6. — Sus. Liet. Am. atskaitą 
leisti kas mėnuo atskirame prie
de, bet ne „Tėvynėje.”

Šiuos įnešimus skelbiame „Tė
vynėje” apsvarstymui ir priduo- 
sime 28-29 seimui.

100 kuopos valdybos nariai:
\Pirm. — Jer. Philipavičius,

Vice-pirm. — Jut. Miškinis, 
Raštiu. — Ignas Mačiulis, 
Turtų rast. — Juozas Rumbutis 
Iždininkas — E. Gigelis.

KAS TAISYTINA SLA.
KOSNTITUCIJOJ?

šalpų: tas butų nepraktiška, nes 
pridarytų Centre labai daug nau
jo darbo: atskirti tokiems skolin
giems nariams mokesčių lakštai, 
sukomplikuoti išmokėjimų orde
riai, grąžinimas kuopoms joms 
priklausančių tokio nario mokes
čių, etc. Reikia atsiminti, kad 
kuopa susirašinėja tik su vienu 
Centru, o Centras susirašinėja su 
250 kuopų, tad nereiktų Centrui 
dar naujų darbų krauti, nes ir 
tie patįs, kurie dabar yra, vienval 
dauginasi. Nurodymas į konsti
tuciją irgi neparemia pono A. L. 
pastabos. Konstitucijoje sako
ma: „247. — Jei narys butų ne
užsimokėjęs bent kokių mokesčių 
į kuopą, ar į SLA., tai susirgęs pa
šalpos negaus”; toliaus sakoma: 
„248. — Visuose atvejuose ligo
niams nustojus protiškos sąmo
nės, ar jos neatgavus, SLA. turi 
tiesą iš tokių ligonių pašalpos ati
traukti visas Susivienijimui pri
klausančias mokestis”. Šituo pa
ragrafu negalima remties, nes čia 
kalbama tiktai apie ligonius, ne
tekusius sąmonės, ir tai SLA. tu
ri tiesą atitraukti mokestis, o ne 
turi privalumą tai daryti.

Mokesčių kningelės nėra tai 
konstitucija; ypač reikia ’ žinoti, 
kad vartojamos dabar mokesčių 
kningelės pagamintos buvo dar 
prie senosios konstitucijos. Jose 
tilpusią pasargą pats visuotinasis 
balsavimas jau atmainė tuom, 
kad priėmė kuopų organizatorius, 
kurie yra įgaliojami apsilankyti 
pas neužsimofkėjusius 'narius ir 
priimti iš jų mokestis.

Pagaliaus, sulig menes, mokes
čių kuopos privalo žiūrėti, kad jų 
nariai neliktų suspenduoti ir to
kiu budu nepasijustų kebliame 
padėjime lig*ai užėjus.

P—o A. L. sakoma: „...kaip tik 
apsirgti — tai ir ,good bye” iš S. 
LA.—SLA. ikišiol jau išmokėj ke
lis tūkstančius dol. pašalpų, su
šelpė porą-trejetą šimtų sirgusių 
narių, o nė vienas jų dar del ne- 
užsiinokėjimo nėra pasakąs „good 
bye” Susivienijimui. Atpenč, to
kie nariai lieka uoliais Susivieni
jimo darbininkais ir užtarėjais, 
nes persitikrino, kad SLA. yra jų 
labdarys. Kitaip ir būti negali: 
nemanome, kad pas mus esama 
draugų, kurie jiems padarytą Su
sivienijimo gerą darbą negalėtų 
geru pripažinti. „Tėv. ” Red.

1. — Įstojančiojo mokestįs, par. 
122. — „{stojantis 'turi mokėti 
įstojimo mokestį ir vieno mėnesio 
rinkliavą” — sakoma konstitu
cijoje.

Ant aplikacijos blankos pasar
ga štai ką sako: — „Įstojantis tu. j 
ri užsimokėti įstojimo mokestis, 
paduodant aplikaciją kuopos su
sirinkime. (Mėnesines mokestis 
pradeda mokėti, kuomet kuopa 
gauna nuo Centro Sekretoriaus 
pranešimą, kad aplikantas yra 
priimtas į Susivienijimą”.

Palyginkite šituos du punktu: 
matysite, kad jie vienas kitam 
priešingi. Aš manau, kad 122- 
rą punktą Konstitucijos visai iš
braukti ir įrašyti taip, kaip ant 
aplikacijos parašyta, nes tas daug 
gerinus tinka.

2. — Keistas yra ir tas punktas, 
kurį reikėtų išbraukti: „Prasižen. 
girnai”. (Po raide G.) — „už 
prasižengimus, už kuriuos teismas 
pasmerkia sunkiems darbams 
(penitentiary), išskiriant politiš
kus prasikaltėlius”.

Kaip jums atrodo šitas punk
tas? Man atrodo blogai. Išeina, 
lyg prie SLA. priguli vien tik 
kriminalistai, bet taip nėra. Žmo
nės priguli su kitokiu tikslu, žmo
nės gerų norų, žmonės apšviesti. 
Tai kam jiems rašyti tokius sun
kius 'įstatymus? Gali atsitikti, 
kad kas ir blogai padarytų, bet 
visgi organizacijai padėti savo 
narį prie sunkių darbų nepadoru. 
Tas Įstatymas reikia panaikinti.

3. — Tolinus, pašalpos išmokė
jimas. Jei narys apsirgtų gerame 
stovyje, bet sirgdamas negali mė
nesinės mokėti, tai mėnesinės tu
ri būti atskaitytos iš pašalpos.

Rodos konstitucija panašiai 
mini, bet taip nedaroma. Štai 
faktas. 16 kp. narys apsirgo, bū
damas gerame stovyje, gal tik 
vieną mėnesį buvo neužsimokėjęs. 
Jį sužeidė; jis negalėjo užsimo
kėti ir už kitą mėnesį. Pasveikęs 
pareikalavo pašalpos ir liepė atsi
skaityti visas skolas iš pašalpos. 
Kuopa taip pranešė į Centrą, o 
Centro Sekretorius, pranešė, kad 
pirma turi užsimokėti skolas, pas
kui tik gausi pašalpą”. Na, o 
kad ?š pašalpos atskaityti sko
las, o kas lieka atmokėti, ar tai 
nevistiesk? Jei narys mėnesį butų 
skolingas apsirgdamas ir sirgtų 
da 3 mėnesius, tai ir liktų suspen
duotas. Mat, sirgdamas neužsi
mokėsi. Per kitą užsimokėti taip, 
gi nclegališka. Taip sako, mokes
čių kningelės. Kartais sirgdamas 
neturi iš ko užsimokėti, o iš pa
šalpos, kurią turi tiesą gauti sirg
damas, neatsilaiko mėnesinių mo
kesčių. Tai kaip tik apsirgai, — 
tai ir „good bye” iš SLA. 
bey” iš SLA.

Aš čionai ne su piktu noru ra
šau, kad griauti konstituciją, bet 
pataisyti ją. Kiti gal turi ką ge
resnio patėmiję.

A. Lietuvninkas. 
Dorrisville, III.

Nuo redakcijos. Prie gerb. A. 
Lietuvniko pastabų laikome pa
reiga pridėti vieną-kitą paaiški
nimą.

1. — Pasarga vietoje. Butų rei
kalinga konstitucijos ir aplikaci
jos suderinti, kad viens kitam ne
prieštarautų.

2. — Gerb. A. Lietuvniko su
prasta, buk SLA. baudžia savo 
narius „sunkiais darbais” (peni
tentiary), bet ne taip yra. Ikišiol 
SLA. laikydavosi to, kad valdžios 
teisino pasmerktieji sunkiems dar
bams negali būti SLA. nariais. 
Pavyzdžiui, X. Y. būdamas SLA.| 
nariu prasižengė, ir teismas (su
prantama Suv. Valstijų teismas) 
pasmerkė tą; X. Y. sunkiems dar
bams; pagal musii konstituciją, 
toks žmogus turi būti prašalintas 
iš SLA. Tas mums rodosi yra lo
giška ir nėra neteisinga. Taigi 
Organizacija ir nededa nario prie 
sunkių darbų (tai ne organizaci
jos dalykas), nors p. Lietuvnikas 
taip suprato.

.3. — Centras negali atrokuoti 
skolų iš išmokamų nariams pa

PRIE PAŠALPOS SKYRIAUS.
Su p. D. Ji Alekšio nuomone, 

išreikšta 13-me „Tėvynės” nume
ryje, pilnai sutinku ir aš toje 
prasmėje, kad pašalpos mokėjimo 
laikas butų prailgintas iki 50 sa
vaičių vietoj dabartinių 30. aKs- 
link Įvedimo antro pašalpos ligo
je laipsnio, — manau jį esant ne
naudingu, nes tuokart atsirasti) 
įvairių išnaudotojų, kurie tik ir 
žiūrėtų, kad gavus augštesnę pa
šalpą, šiek-tiek nesveiki pasijutę 
nebeitų į darbą. J. Dominikaitis.

SLA. REIKALUOSE.

PRANEŠIMAS,
SLA. 11- tos kp. ir TMD. 5 kp. 

rengiama iškilminga vakarienė 
prieš pradėsiant Seimą; ty. 24 d. 
gegužės.

Gerbiamieji delegatai ir svečiai, 
kurie norėtų linksmai praleisti 
laiką ir sueiti į artimesnę pažintį 
laike vakarienės, malonės atsišau
kti ne vėliau kaip iki 27 d. balan
džio š.m., o bus suteiktos plates
nės informacijos. Tą vakarą pri
buvusiems delegatams ir svečiams 
tikietai nebus parduodami. Todėl 
kreipkitės išanksto prie TMD. 5 
kp. raštininko:

Mr. J. B. šaliunas,
9 Congress St., Waterbury, Conn.

briežti pasidalinimĮii su gerbia
mais SLA. nariais.

Taigi drįstu pasigirti, kad 
mums Ansonijoje, 66 kuopai, pa
sisekė šį 1914 metą gauti 23 nau
jus narius, kurie visi yra jauni, 
sveiki ir gražus, kaip pavasario 
gėlės. Nors tai nėra labai daug, 
bet vis-gi tai šiek tiek daugina 
skaitlinę ir draug stiprina SLA. 
viltį.

31 es pilnai tikimės, kad po Ve
lykų pirmam savo 66 kuopos su
sirinkime, išdalindami naujai pri
sirašiusiems nariams paliudijimus 
ir gerai Sus. rekalus išaiškinus, 
dar nemažai patogios jaunuome
nės įstos į musų eiles. Jaunieji 
broliai ir sesės visur ir visados 
yra širdingiausiai kviečiami ra- 
šyties į tą tautiškąją šeimyną, 
nes šioji organizacija nuo pat sa
vo užsimezgimo, visados buvo ir 
yra karštųjų tėvynainių remia
ma, mylima ir joje, ant kiek gali
ma, tėvynės labui veikiama. Čion 
tai yra geriausia ir patogiausia 
vieta sutilpti tėvynės-Lietuvos 
suminis ir dukterims ir drauge vi
siems veikti visuose prakilniuose 
tautos reikaluose. Kas gi gali bū
ti prakilnesnio, kaip kad stipriai 
susirišus tautiškuoju ryšiu vi
siems išvien veikti gerovės, lab
darybės tikslams ir tautos labui? 
Kiek tai čia yra gražaus ir prakil
naus darbo ir kiek tai pageidau
jama gerų, su pilna energija ir 
pasišventimu musų brolių ir se
serų gali suplaukti! Susivieniji
mo prakilnus ir visems lietu
viams pageidaujami mieriai, kaip 
tai: steigimas kningynų, skaityk
lų, išleidimas švietimo raštų, sky
rimas dovanų už parašymą gerų 
ir naudingų raštų, suteikimas pa
šalpos Susivienijimo naijių vai
kams, einantiems augštesnius 
mokslus, rengimas paskaitų, skel
biančių tėvynės labą, apvaikščio- 
jiinas žymesnių musų tėvynainių 
darbų ir tt. — tai darbai, įrašyti 
kiekvieno SLA. nario širdyje.

Todėl, malonus lietuviai, maty- 
kit, kiek čia yra gražiausių uždavi 
nių, kuriuos tik susiėję į tautiš
kąja vienybę mes galėsime nu- . . — -. veikti ir tuomi sau ir savo tautai 
neišpasakyti daug pasitarnausi
me. Būdami gi pairę, pakrikę, 
nieko įžymesnio nuveikti nepa<- 
jiegsime.

Ačiū didžiam darbštumui musų 
gerų tėvynainių, ši organizacija 
jau daug yra naudingų reikalų 
nuveikus, nes prie jos jau geras 
būrelis — arti 10 tūkstančių — 
lietuvių priguli. Vienok tai tik 
maža dalis iš tiek daug Ameriko
je gyevnančių lietuvių. Kaip tai 
malonu butų matyti nors mažiau
sia 100 tūkstančių musų viengen
čių susirikusių) |šiuo tautiškuoju 
ryšiu! Kiek tai butų galima pri
sidėti prie greitesnio ir geresnio 
susipratimo ir daug augščiau kul
tūroje pakilti!

Mes praleidžiam daug laiko vi
sokiems aimanavimams ir nusi
skundimams, iš ko neturime nė 
mažiausios sau naudos, o nesijun- 
giam krūvon kad prakilinus dar
bus atlikti kaip sau asmeniškai, 
taip ir tėvynės labui.

Šalyp visų augščiau paminėtų 
užda'vinifi ši organizacija dargi 
tuom yra begalo naudinga, kad 
kiekvienam savo nariui užtikrina 
pomirtinę ir suteikia ligoje pašai, 
pą, siunčia pilną žinių savaitinį 
laikraštį ir tt.

Ši organizacija pirmutinė ištie
sė savo dešinę 22 seime, New Bri
tain, Conn, sušelpimui pakilusios 
1905 metuose Lietuvoje revoliuci
jos, kurią ir paskui rėmė. :

Ji šelpė ir šelpia musų jaunus 
neturtinguosius lietuvius moksl
eivius. '

Be to viso ji yra pasiėmus ant 
savo pačią svarbiausią Amerikos 
lietuvių naštą, tai yra įsteigimą 
„Prieglaudos Namų”, kurių Ame
rikos lietuvių visuomenė su di
džiausiu pasiilgimu laukia. Todėl 
mums tik reikia atidžiai dirste
lėti į tuos taip svarbius mierius 
ir rtišyties prie SLA., kad umu 
laiku įgijus taip didžiai pageidau
jamą ir būtinai reikalingą įstitu- 
ciją „Lietuviu. Prieglaudos Ntu 
mą Amerikoje”.

Tiesa, užgimus Prieglaudos Na
mo užmanymui, visuomenė tam 
labai pritarė ir geroką sumai pi

eningų sumettė, bet nekuriems mu
sų broliams pradėjus išvedžioji
mus daryti „Tėvynėje” apie vi

Jau labai senai turėjau progos 
šį-tą parašyti ir pasidalinti minti
ni is su gerb. tautiškosios šeimy
nos — „Susiv. Lietuvių Ameriko
je” — nariais.

Sunku ir ne perdaug ką lemta 
rašyti ar pranešti, jei pas save 
arba aplink savęs kadir mažyčio 
veikimo negalima parodyti. Ma
žas nuveiktas tautiškos organiza
cijos darbelis padrąsino žemiaus 
pasirašiusį šiuos kelis žodžius pa-

sokias galimas ir negalimas kliū
tis, visuomenė lyg ir atšalo. Tai
gi, buvo kam klotis nurodyti, bet 
kaip, ištikrųjų, ta įstitucija turė
tų užsilaikyti, — nieks nesisten
gė nieko Išaiškinti, todėl tas 
gražiausias ir naudingiausias už
manymas iki laikui atidėta.

Vienok reikia turėti viltį, kad 
atsiras geri veikėjai, ypatih^ai 
tarp Pildomosios Tarybos narių,, 
ir tą darbą vėl energiškai paju
dins ir prist mus prie galutino į- 
vykdinimo. Jonas Tareila.

III APSKRIČIO NARIŲ DOMAI,
II suvažiavimas IH-čio apskri

čio SLA. kp., Pittsbrugo, apielin- 
kės įvyks Bridgeville, Pa., Bul- 
daw Str., Muoos Hali, 17 d. gegu
žes, 10 vai. išryto.

Visos šios apielinkės SLA. kuo
pos malonės išrinkti ir prisiųsti 
savo delegatus. Yra daug svar
bių reikalų, kaip tai: pasekmin
gos agitacijos varymas šioje apie. 
linkėje už SLA ir kiti gana svar
bus reikalai sulig musų gerb. or
ganizacijos, o ypač dabar prieš- 
SLA. 28—29 seimą. Butų gerai, 
jei suvažiaviman pribūtų ir tie 
nariai, kurie išrinkti delegatais į 
seimą.

Malonėkit nepamiršti „manda
tus”. Atvažiavusius į Bridgevil
le, mes pasitiksime stotyje.

S. Bakanas, 
SLA. III Apskričio Sekretorius.

P. S. kuopos, kurios į III apskri 
čio suvažiavimą delegatus siųsi, 
malonės pirm laiko pranešti per 
laišką, sekretoriui. Jei kam kas 
butų neaišku iš šio pranešimo, 
kreipkitės laišku informacijų 
šiuo daresu:

S. Bakanas,
Box 264, Bridgeville, Pa.

SCHUYLKILL’O APSKRIČIO 
REIKALUOSE.

Shenandoah, Pa.
„TėvynįsN 9 tilpo Apskričio 

pirmininko S. Gegužio straipsnis, 
kuriuo buvo šaukiamas antrasis 
Apskričio suvažiavimas ant 22 d. 
kovo į Mahanoy City, Pa.

Del mažo skaitliaus pribuvusių 
delegatų, antrasis Apskričio su
važiavimas neįvyko, tad buvusie
ji delegatai nutarė perkelti antrą
jį suvažiavimą ant 19 d. balandžio 

( Shenandoah, Pa., ir paskyrė ko
misiją!, idant praneštų visoms 
Schuylkillo pavieto kuopoms, kad 
antrasis Apskričio suvažiavimas 
įvyks nedėliojo, 19 d. balandžio, 
Wilkinsono svetainėje, kampas 
Lloyd ir Main gatvių, Shenan
doah, Pa. Sesijos prasidės 10 vai. 
ryte. Gerbiamos kuopos malonės 
prisiųsti delegatus su naudingais 
įnešimais labui šios apielinkės kuo 
pų ir gerbiamos organizacijos S. 
L. A.

Pasiliekame su pagarba, pasiti
kėdami, kad gerb. kuopos šios 
apielinkės atkreips į tai atidžią 
ir prisidės prie aktyviško darbo 
Apskričio veikime.

Komisija:
J. F. Staniškis, 
L. M. Kazunas.

Protokolas.
Pirmojo Philad ąlphij eis Apielin- 
kės SLA. kuopų atstovų suvažia
vimo ,kovo 29 d. 1914 m., Lietuvių 
Svetainėje, Tilton st. ir Allegheny 

Ave., Philadelphia, Pa.

Sesija I.
1. Suvažiavimą atidarė 107 kp. 

sąnarys J. D. Taunis, 11.30 vai. 
ryte. Paaiškinęs suvažiavimo 
tikslą, paskyrė komisiją priėmi
mui mandatų: Al. Reikow’a ir R. 
Karužą). ir J. Gaigalą pakvietė 
pakalbėt iki kom. mandatus su
tvarkys.

2. — Delegatai: 10 kuopos iš 
South pusės, Philadelphia: (1) A. 
Zukis; 107 kuopa iš North’o pu
sės Philad., Pa.: (2) J. D. Taunis, 
(3) V. P. Pelitskis, (4) J. Adlys, 
(5) J. Gaigalas, (6) A. Pelitskis; 
135 kuopa, Richmond, Philad.,: 
(7) J. Trakimas, (8) S. Masickas, 
(9) A. Ivanauskas, (10) R. Karu
ža ; 170 kuopa, Frankford, Phi-
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lad.: (11) Stasys Kišonis, (12) 
-Aleks. Reikow, (13) V. Bundza, 
(14) J. Kundrotas; 22 kuopos, 
IVilmington, De).: (15) i Jieva 
Grakulskienė; 244 kuopa, Chel
tenham, Pa.: (16) Steponas Ur- 
Kas.

3. — Suvažiavimb valdyba iš
rinkta: J. Gaigalas pirmsėdžiu, 
R. Karuža ir J. Taunis sekreto
riais ir S. Masickas maršalka.

Valdybai užėmus'savo vietas, 
prasidėjo svarstymai.

4. — įnešta, kad sutverti SLA. 
kuopų apskritį Philadelphijos 
-apylinkėje. Nutarta sudaryti Ap
skritį pavadinus jį: ,.Philadelphi
jos Apielinkės -SLA. kuopų VI 
-Apskritys”.

5. — įnešta išrinkti organiza
torių, kurio priedermės butų: lan
kytis kuopose, tverti naujas kuo
pas, kur galima, vesti agitacijos 
•darbą. SLA. labui. įnešimas pri
imta su pataisymu, kad organiza
torius gali būti drauge ir Apskri
čio pirmininku.

7. — Įnešta, kad Apskritys pa
rengtų seriją paskaitų bei pra
kalbų. Nutarta: palikti dalyką 
Apskričio vyriausybės rankose.

7. — Įnešta rinkti vyriausybę. 
Rinkimai atsibuvo slaptu balsavi. 
mu. Išrinkta: Apskričio organi
zatorius ir pirmininkas — J. Gai
galas, 1232 Nectarine St., Phila- 
-delphia, Pa.; Raštininku — Ro
manas Karuža, 2810 Richmond 
Str., Philadelphia, Pa.; Iždininku 
— Stasys Kišonis, 2370 Margaret 
Str., Frankford, Philadelphia, 
Pa. ’

3.^— Apskričio iždas. Įnešta, 
kad kiekviena kuopa> mokėtų į 
Apskričio iždą po 1c. nuo sąna
rio per mėnesį, kas, po diskusijų, 
priimta su pataisymu, kad mokes
tis prasidėtų nuo balandžio mėn.

9. — Įnešti, kad sustiprinimui 
ryšių tarpe kuopų ir sudrutini- 
mui Apskričio iždo laikyti balių. 
Diskusijoje kilo kiti projektai, 
kaip tai laikymas pikniko ir tt. 
Pagaliams, nutarta laikyti balių 
pabaigoje balandžio mėn. Lietu
vių Svetainėje, Tilton Str. ir Al
legheny Ave., kuriam tikslui pa-

. imti visą svetainę.
10. — Įnešta — paskirti laiką, 

kada laikyti sekantį Apskričio su. 
sirinkimą. Nutarta — laikyti 
Apskričio susirinkimą tuoj po sei
mui, birželio mėn.

11. — Pirmininkas uždarė sesi
ją 2.15 p p., paskirdamas laiką 
susirinkti 3 vai. p. p.

Sesija II.
1. — Antrą sesiją atidarė pir

mininkas J. Gaigalas 3 vai. p. p. 
Raštininkas R. Karuža iššaukė 
atstovų vardus. Į antrą sesiją ne. 
pribuvo Ųieva Grakulskjienė, J. 
Adlys ir A. Ivanauskas.

Raštininkas R. Karuža perskai
tė protokolą, kursai priimta su 
pataisymais.

2. — Įnešta, kad rinkti delega
tą nuo Apskričio ateinančiam S. 
L. A. seimui, kursai atstovaus tas 
kuopas, kurios neįstengia siųsti 
savo atstovą. Diskusijoj paaiš
kėjo, kad užmanymas nesutinka 
su konstitucija, todėl nutarta duo 
ti įnešimą SLA. seimui kaslink 
pataisymo konstitucijos, idant at. 
stovai nuo apskričių butų priima, 
mi Seiman.

3. — Nutarta, kad busiantis sei
mas pasistengtų sunaudoti Prieg
laudos Namo fondą.

4. — Blankų klausimas. Įneš
ta — perdirbti blankas, kad len
gviau butų, jos išpildyti ir kad 
butų jose mažiau formališkumo. 
Taip-pat, kad ligoniai reikalautų 
išpildyti vien tik dvi blankas: 
užsimaldavimo ir išsimaldavimo, 
— kitas panaikinti. Nutarta, kad 
busiantis seimas paskirtų komi
siją peržiūrėjimui ir pataisymui 
visų blankų, kad palengvinti dar. 
bą.

5. — Įnešta, kad narys tap
tų pilnu nariu su tiesa gauti vi
są posmertinę, išbuvęs Susivieni
jime vienus metus. Po diskusi-

„ jų,. įnešimas tapo priimtas.
6. — Agitacijos dalykai. Įnešta, 

kad Susiv. Liet. A. apskelbtų kon
kursą parašymui serijos paskai
tų, aiškinančių naudingumą pri
gulėjimo prie Susivienijimo, 
idant jos galima butii skaityti 
įvairiose vietose. Konkursui pa
skirti dovaną.

Patartina paskirti $100.oo kon
kursui ir kad konkursas eitų per

rankas Apšvietos Komisijos.
7. — Pagerinimas „Tėvynės”. 

Po ilgų diskusijų prieita prie se
kančios rezoliucijos: (a) „Tėvy
nę” dvigubai padidintą leisti vie
ną kartą, savaitėje ir išleidinėti 
viduryje savaitės, kad visi skai
tytojai galėtų turėti prieš nedėl- 
dienį; (b) Atskaitas ^leidinėti 
skyrium, galei (mėnesio; (c) iš
mesti iš „Tėvynės” „stebuklin
gų’’’ daktarų apgarsinimus, išnau
dojančius Susivienijimo narius; 
(d) talpinti „Tėvynėje” daugiau 
žinių iš Lietuvos.

8. — Įnešta, kad „Tėvynėje” 
talpintų kiekvienam numeryje 
Centro viršininkų adresus, o vie
ną kartą mėnesyje adresus kuopų 
viršininkų. Įnešimas priimta.

9. — Įnešta, kad mokantieji 
dvigubą mokestį į skyrių pašalpos 
ligoje, galėtų gauti dvigubą pa
šalpą. Po ginčų, nutarta įsteigti 
skyrių dvigubos pašalpos ligoje, 
prie kurio galėtų prigulėti lygiai 
vyrai ir moterįs. — Tuo užsi
baigė svarstymai.

Sekantį suvažiavimą nutarta 
laikyti „Lietuviškoje Svetainė
je”, Tilton Str. ir Allegheny avė.

Pirmsėdis J. Gaigalas padėkojo 
atstovams, už suvažiavimą ir už
darė suvažiavimą 6 vai. vakare.

Suvažiavimo aldyba: 
Pirmininkas — J. Gaigalas,
I Raštininkas — R. Karuža,
II Raštininkas — J. D. Taunis,

Kaslink kuopų sekretorių adresų 
„Tėvynėje”.

Geistina butų, kad visų kuopų 
sekretorių adresai butų garsina
mi „Tėvynėje” nors sykį į tris 
mėnesius. Garsinimas gal but 
praktiškas sekantis, Centro Sek
retorius žino, kiek yra kuopų ir 
taipgi žino, kiek „Tėvynės” nu
merių išleidžia į 3 mėnesius, apie 
12 ar 13. Taigi visas kuopų raš
tininkų skaičius turėtų būti išda
lintas į 12 ar 13 dalių. Pareitų 
talpinti į kiekvieną „Tėvynės” 
numerį 20 ar 22 kuopų sekreto
rių adresai. Netalpinant kuopų 
sekretorių adresų, buna daug keb 
luinų. Žinoma, galima sužinoti, 
atsikreipus į Centro sekret. liet 
mes gerai žinome, kad Centro se
kretorius ir be to turi užtektinai 
darbo, nelaukia rankas susidėjęs, 
kad tik kur duoti kokį atsakymą, 
ar kuop. sekret. adresus.

Štai nesenai atvažiavo pas mus 
vaikinas iš rytinių valstijų; pra
dėjom prikalbinėt prisirašyti prie 
SLA.; jis prigulėjo prie 78 kp., 
Brooklyne, N. Y., jo buvę užsimo
kėta iki Naujų Metų. Jis pasakė 
tos kuopos sekretoriaus adresą ir 
draugai tuoj parašė laišką nuro
dytu adresu, reikalaudami, :kad 
prisiųstų tam draugui „persikėli
mo lakštą” į musų 78 kuopą. Bet 
už kelių dienų laiškas grįžo atgal, 
turbūt tas draugas pamiršo adre
są. Jeigu butų garsinta „Tėvy
nėje” sekretorių adresai nors į 
3 mėnesius sykį, tai labai but len
gva 'adresas susekti. Taigi, bu
tų reikalinga garsinti kuopų sek
retorių adresai.

87 kuopos sekret. —
Jonas A. Genaitis.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
SLA. 100 kuopos, Rabine, Wis., 

5 d. balandžio, atsibuvo susirin
kimas, kuriame buvo svarstyta a- 
pie „Tėvynės” pagerinimą.

Prie SLA. 100 kp. prisirašė šie 
nariai: Klonis Pranas, 18 m. amž. 
ant $300 apsaugos; Brazdžionis 
Karolis, 26 m. ant $150 apsaugos; 
Abromavičius Leonas, 19 m., ant 
$150 apsaugos.

Kai-kurios draugijos rengiasi 
apvaikščioti dešimtmetines suka
ktuves nuo atgavimo Rosijoj span 
dos, bet SLA. 100 kp. umu laiku 
neprisirengs. Priežastis: narių 
mažas skaitlius ir tie patįs pri
klauso prie didesniųjų draugijų, 
kurios gali pakelti išlaidas.

Apvaikščiojimas įvyks ne- 
anksčiau, kaip ateinantį rudenį.

Ig. Mačiulis.

NAUJOS KUOPŲ VALDYBOS.
166 kuopa, Simpson, Pa., išrin

ko naują valdybą : pirmininkas— 
Jurgis Peldžius, sekretorius — 
Kazys Šaučiunas, iždininkas — 
Alek. Makūnas.

161 kuopos, Christopher, UI., 
Isujsirinkime išrinkta valdyba ils 
šių narių: pirmin. — J. Budgauc- 
kis (Box 267), jo pagelb. — Kaz. 
Gregaitis (Box 232), sekretorius 
— Pr. Kateiv i (Box 478), fin. se
kret. — Ant. Gregaitis (Box 232), 
iždo globėjai — Silv. Casnavičius 
(Box 293), Jurgis Casnavičius 
(Box 293) ir Vine. Leponis (Box 
421), maršalka — Juoz. Casnavi
čius (Box 293).

42 kp., Wilmerding, Pa., išsirin. 
ko šiuos narius viršininkais: pir
mininkas — Z. Kavaliauskas (142 
Middle Ave.), prot. sekret. — J. 
Piontka (405 Welsh Ave.), finan. 
sekret. — J. Katkauskas (407 Pal 
ton str.), iždininkas — J. Labens- 
kas (407 Palton str.), organiza
torius — V. Vaina (104 State 
str.), iždo globėjai — St. Ivanaus
kas ir K. Savickas; ligonių pri
žiūrėtojai — R. Praškevičius ir J. 
Rudžianskas; maršalka — B. K. 
Kondratavičius.

96 kuopa, Adamson, Okla., iš
sirinko naują valdybą: pirm. — 
Juoz. Žemaitis, jo pagelbin. — 
Stan. Sadauskas, finan. sekret.— 
Pijus Barzdaitis, protok. sekret. 
— Jonas Mizeris, iždin. — Ant. 
Žemaitis, organiz. — Ant. Vailio
nis, iždo Globėjai — Stan. Sadaus 
kas, Sim. Kalašinskas ir Ant. Vai
lionis.

152 kuopa, Braddock, Pa.: 
pirmin. — J. Urbonas (803 Tal
bot Ave.), jo pagelb. — A. Ged
minas (1208 Pine way), prot. se
kretorius — P. Lenkauskas (P. 0. 
Box 82), fin. sekret. — J. Pėža 
(857 E. 6th str. N. Braddock, Pa.) 
iždininkas,— A. Vambutis (1208 
Pine way), organiz. — V. Len
kauskas (P. O. Box 82), maršal
ka — J. Stond (1124V2 Washing-- 
ton Avė), daktaras — Dr. Harris 
(Braddock Ave.)

165 kuopa, E. Vandegrift, Pa.: 
pirmin. — H. P. Protkonis (Box 
133), protok. sekret. — Jul. Ki- 
bildis (Box 76), fin. sekret. — Jo
nas Vištinis (Box 34).

125 kuopos, Melrose Park, m., 
nauja valdyba: pirmininkas •— 
Juoz. Dargis ,sekretorius — Ant. 
Zalatoriunas, fin. sekret. — Ol
ga Kudul, iždininkas — Vine. Ta. 
mašauskas, organizatorius — VI. 
Babičas.

VIEŠA PADĖKAVONĖ.

G. T.
„Tariu širdingiausią ačiū visam 

Suivienijimas Lietuvių Ameriko
je už suteiktą man pašalpą: sir
gau 14 dienų ir gavau $13.70 pa
šalpos.

„Atvykau Amerikon 1912 me
tuose ir visai nemaniau, kad yra 
kur toki draugija, kuri sau už pa
pėdę pasistatė artimo meilę! Štai, 
organizatoriaus gerb. brolio Mar
tino Navicko pakalbintas prisi
rašiau 1912 m. gruodyje prie S. L. 
A. ir netikėjau, kad taip gera yra 
Susivienijime, kaip man organi
zatoriaus sakyta. Dabar-gi pats 
matau, jog Susivienijimas yra iš- 
tikrųjų pavyzdinga broliškos raei 
lės ir pašalpos organizacija. Da
bar aš pats kalbinsiu prie SLA. 
kiekvieną, ką tik pasigausiu.

„Lietuviai, vyrai ir moterįs, ra. 
šykitės prie SLA., kol dar jauni 
ir sveiki esate! Kuomet pasen
site, ar kuomet apsirgsite, jau ne
bebus laikas. Paklausykite gero 
patarimo.

„Dar sykį tariu Susivienijimui 
ačiū!

Jonas Tėvelis, 
Lorain, Ohio.”

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

Peržiūrėjęs „T.” No. 14 askaitą 
„Sus. L. A. augimas 1913 metuose”, ra
dau klaidą, sulig musu kuopos augimo. 
Atskaitoje pažymėta, jog 157 kuopa, 
Youngstown, Ohio, 3 narius prirašius. 
Peržiurėjau kningas ir atradau G ir vie
ną suspenduotą; tai yra 7 prirašyta. 
Reiškia 3 nariai nepažymėti. Musą 
kuopon pcrn’ai prisirašė 7 nauji nariai, 
o šiemet per 2 mėnesius prisirašė net 
10 naują narią ir tikiuosi iki pabaigai 
1914 m. kitą dešimtį prikalbinti.

Aš labai norėčiau, kad atskaitas tal- 
pintumėt ištyrę galutinai, o ne apgrai
bomis.

Nuo redakcijos. 14-me „Tėvynės” 
numeryje tilpo ne oficiališkoji SLA. 
Centro atskaita, nes tokiją atskaitą 
SLA. Centras niekados neskelbdavo, ir

Angliakasiui už 
sužeidimą $50.ooo 

atlyginimo.
Gazo ir šūvio eksplozijoj neteko 
abiejįų aki'ų ir vienos kojos, 
sunkiai sužeidė ranką. Anglia- 
kasyklos prigulinčios prie Lack 
awanna Railroad Co., Pettibo
ne Colliery.
Ikišiol niekas nėra girdėjęs, 

kad ateivis galėtų laimėti bylą 
prieš kompaniją už sužeidimą. 
M. Jurkonis buvo sužeistas 6 d. 
liepos, 1911 m. Pettibone Kasyk
lose, netoli Wilkes Barre, Pa. By
lą. jis padavė gerai žinomam New 
York o lietuviams lietuviui advo
katui p. B. S. Yankui. Kovo 30- 
31 d. ir balandžio 1-2-3-4-5 d. bu 
vo tardymas Brooklyne, Federali 
škojo teismo rūmuose. Advokatas 
Yankaus nelaimingam angliaka
siui reikalavo atlyginimo septy- 
nesdešimts penkių tūkstančių dol. 
Prisaikintieji (Jury) pripažino 
M. Yurkoniui $50.000.00 atlygini
mo.

Lietuviai neturėtų praleisti pro 
pirštus, ištikus juos nelaimei, netu 
retų klausyti kompanijų pasam
dytų advokatų, ar šiaip kokių a- 
gentų gązdinimų, bet turėtų atsi
kreipti pas tikrą advokatą, kuris 
nesiduoda kompanijoms apsigau
ti. Kas augščiau rašyta — tai 
yra gryna teisybė, nes žemiau pa
sirašęs progą pats būti teismo rū
muose per keturias dienas, laike 
liudininkų tardymo, kaip iš skun
dėjo tai ir kaltininkų pusės.

Tiesa, čion New Yorke dabar y- 
ra didelis subruzdimas tarp viso
kių advokatų. Tūli jų jau ir pir
ma siuntinėjo savo agentus į an
gį iakasyklų apskričius jieškoti su
žeistų angliakasių, kad paimti jų 
bylas prieš kompanijas, bet toki 
advokatai retai tėra prityrę sulig 
vien dalykų, bijosi bylą teisman 
Įnešti, tik išvilioja iš žmogaus ke
lis desėtkus dolarių, o susižinoję 
su komapnijomis, kada gauna iš 
kompanijų kiek „atstaunios”—ir 
vilkina bylą taip ilgai, pakol skun 
dimo laikas pasibaigia. Paskui- 
gi pasako žmogui, kad jau pervė- 
lu išnešti skundas ir tuomi daly
kas užsibaigia.

Po šitam bylos išlaimėjimui, be- c 
abejonės, panašus „advokatai” 
nemiegos, bėgs galvatrūkčiais pas 
sužeistus musų nelaimingus lietu
vius, pasakodami, kad Jurkoniui 
teismas pripažino tokią sumą už 
susižeidimą. Bet bukit lavos, jei 
jus kurį nelaimė ištiktų, kreipki
tės pas tikrą, advokatą, kuris yra 
prityręs. A. B. Strimaitis.

tų teisių visas gyvenimas tankiai 
pasidaro sunkus. Be to viso iki
šiol niekas neužsiėmė systematiš- 
ku informavimu^ piusų žmonių 
apie Ameriką; niekas nebandė 
systematiškai rinkti lietuvių išei
vių statistikos iš jų gyvenimo A- 
merikoje.

Viršiaus paminėtais dalykais 
vaduodamasis dar užpernai bu
vau pakėlęs „Tėvynėje” sumany
mą įsteigti prie Susivienijimo 
Darbo (informacijos) Biurą. Ma
no sumanymui karštai pritarė 
laikraščiai, tačiaus iš SLA. kuopų 
nesulaukiau pritarimo ir pasiža
dėjimo pagelbėti darbe, o vienam 
toks darbas butų persunkus. Šį 
kuopų neatsiliepimą visiškai pa
teisinu tuomi, kad tuokart musų 
kuopose tik-ką buvo prasidėjęs, 
taip sakant, atsigaivinimo dar
bas; visų akįs buvo nukreiptos į 
agitaciją už Susivienijimą ir ne
buvo laiko užsiimti pašaliniu, su 
SLA. nesirišančiu, darbu.

Manyje tasai sumanymas nenu
mirė. Laikui bėgant, jis sutvirtė
jo ii išsidirbau, gal būti, pasto
vesnį planą savo darbui. Per 
pastaruosius tris metus atsidė
jęs tėmijau Į ateivystę abelnai, o 
ypatingai į lietuvių išeivybę. Ar
čiau apsipažinau su tokiais rim
tais ateivybės klausime veikalais, 
kaip Roberts’o „The New Immi
gration”, Hurwitzo „Immigration 
and Labor”, su raštais HaH’o, 
prof. Jenks’o ir kit. Be to pasi
dariau nemaža reikalingų ištrau
kų be minėtų veikalų, ir iš Imi
gracijos Komisijonieriaus kas
inėtai paskelbiamų raportų. Kad 
arčiaus susipažinus su lietuvių iš
eivių padėjimu ir jų gyvenimo są
lygomis, tėmijau į laikraščius ir 
visa, kas buvo verta atidžios, už- 
sižymėjau. Tokiu budu po trijų 
metų darbo, atliekamomis valan
domis, surinkau apsčiai medžia
gos, kurią sumaniau sutvarkyti į 
v5eną informacijų veikalą. Tjy 
veikalą užvadinu šitaip: „AME
RIKA, arba reikalingi nurodymai 
ir naudingi patarimai Amerikon 
keliaujantiems, ir čia jau apsigy
venusiems lietuviams”.

Šio veikalo turinį noriu plačiai 
paskelbti. Visas veikalas bus pa
dalintas į tam tikrus skyrius, ku
rie, savo keliu, bus paskaidyti į 
įvairius skirsnius, pagal straips
nių atngalvius. Štai tie skyriai:

PIRMOJI DALIS. I. — Ke
lionė į Ameriką: kelio pa
sirinkimas, pasportų klausimas, 
patarimai, laivų linijos, žinios 
apie muitines, įstatymai apie mui
tines ir tt.; 2. — Įstatymai, apru- 
bežiuojantie ateisybę: Suv. Vals
tijų įstatymai; Canados įstaty
mai, Brazilijos, Argentinos ir 
abelnai Pietų Amerikos įstatymai 
sulig ateivybės ir tt. 3. — Atplau
kus į New Yorko uostą: ateivių 
egzaminavimai; į ką kreipties, 
^eikaluį atsitikus, pagalbos; ži- 
nios apie New Yorko ir Brookly- 
na lietuvių viešąsias įstaigas: re
dakcijos, agentūros, draugijos ir 
tt.; 4. — New Yorko Miestas: 
trumpa jo historija, kas įdomaus 
yra New Yorke apžiūrėti: namai, 
parkai, muzėjai, parodos, teat
rai, mokyklos, etc.; tolumas nuo 
New Yorko į kitus Amerikos mie
stus, tikėtų (biletų) kainos ir tt. 
ANTROJI DALIS: 1. — Kas tai 
yra Amerika: trumpas Amerikos 
aprašymas geografijos, politikos 
ir ekonomijos žvilgsniais; 2. — 
Platesnės žinios apie Suvienytas 
Valstijas: kokios tautos sudaro 
Suv. Valstijos, trumpa politikos 
tvarkos peržvalga; partijos, dar
bininkų organizacijos, tų organi
zacijų adresai įvairiuose miestuo
se, valstijos paskyrium (žemdir
bystė, industrija, svarbiausieji iš- 
dirbystčs centrai, gyventojų skai
tlius, didžiausieji miestai, etc.), 
įviarios tatistikos žinios; žinotini 
ateiviams įstatymai; patarimai, 
norintiems gauti žemės; patari
mai norintiems mokinties; 3. — 
Kokie Amerikoje yra darbai ir 
uždarbiai: svarbiausieji išdirbys- 
tės centrai, kur kokie Harbai dir
bama; kokius daugiausiai darbus 
dirba lietuviai; kiek uždirba: sta
tistikos žinios apie uždarbius, 
apie išdirbystę abelnai ir apie at
skiras valstijas bei miestus pa
skyrium.

TREČIOJI DALIS: 1. — Trum 
pa peržvalga lietuvių ateivybės 
Amerikon; lietuvių ateivybės pra

Kninga apie 
Ameriką.

(Atsišaukimas.)

Kiekvienas lietuvis, atkeliauda
mas Amerikon, atsiduria labai 
sunkiose apliknybėse. Taip inte
ligentas, taip ir šiaip paprastas 
darbininkas. Nepažįstama šalis, 
nežinomos gyvenimo ir darbų są
lygos, svetima'šalies kalba, truku
mas tinkamų žinių apie Amerikos 
gyvenimo aplinkybes ir tt. žy
miai pirsideda prie apsunkinimo 
ir taip jau nemalonaus gyvenimo 
išeivybėje. Daugelis musų žmo
nių, kaip matome iš imigracijos 
atskaitų, grąžinama atgal; vieni 
atsivežė su savim netinkamus ad
resus, kiti neturi jokių pažįstamų, 
treti, įvažiuodami ton šalin, ne
žinojo, kokios rūšies žmonių čion 
neįleidžiama. Pagaliaus didesnė 
dalis musų žmonių, pagyvenusių 
šitoje šalyje ir ilgesnį laiką, mažą 
teturi supratimą apie šios šalies 
įstatymus, apie įstatymus sulig 
darbo, sulig pilietystės, apie pa
prasčiausias šios šalies gyventojo 
ir piliečio teises. Be pažinojimo

konstitucija nercikaluja, kad butą 
skelbiamos (panašioje formoje) kuopą 
augimas. Prie to, gal būti, kad tie 4 
nariai patilpo I bert., šią metu, atskai
toje.

Tilpusią „Tėvynėje” peržvalgą apie 
SLA. augimą padarė „Tėvynės” re
daktorius, ir tas darbas nėra padary
tas apgraibomis: tos, peržvalgos pada
rymui pašvęsta apie 10 valandą laiko. 
Jei vienur-kitur įvyko klaida, tai ką 
bepadarysi: klaidii nepadaro tas, kas 
nieko nedaro. „Tėv. ” redakcija. 

džia, svarbiausios lietuvių apgy
ventos kolionijos; statistikos ži
nios abelnos, valstijcųnis ir atski
rais miestais; 2. — Lietuvių išei
vių darbų ir gyvenimo išlygos: 
šeimynos, burdingieriai; rendos, 
pragyvenimas; 3. — Kultūrinis ir 
savyšalpos lietuvių bruzdėjimas 
Amerikoje: 1. — trumpa peržval
ga lietuvių kultūrinio gyvenimo; 
žinios apie draugijas (kultūrinės 
ir politiškos, pašalpinės organiza
cijos, pašaflpinės vietų draugi
jos) ; statistikos žinios apie drau
gijas, parapijas; trumpa peržval
ga lietuvių gyvenimo 1913 ir 1914 
metais, to laiko chronika; Ameri
kos lietuvių laikraščiai ir jų pa
kraipos ir tt. įvairių Amerikos 
lietuvių viešųjų įstaigų, prefosi- 
jos žmonių ir visuomenės veikėjų 
adresai; surašąs lietuviais apgy
ventų kolionijų su nurodymu, 
kiek ten yra lietuvių, kokias jie 
turi draugijas, kiek jie turi sa
vasties, ir tt.; svarbiausios statis- 
tikios žinios, ir Suv. Valstijų kon
stitucija.

Viršiaus patilpęs mano darbo 
planas bent man atrodo gana nuo
sekliu ir tikiuosi, jog tokį infor
macijų veikalą Amerikos ir Lie
tuvos lietuviai pripažins reikalin
gu. Nemanau tvrtinti pirmą lai
dą. išeisiant visai tobula, nes savo 
darbui net ir žaliąją, taip sakant, 
medžiagą turėjau pats vienas rin
kti; o dirbant ilgą laiką, prisiėjo 
vieną-kitą dalyką pakeisti išnau- 
jo peržiūrėti ir pertaisyti. Ta
čiaus turiu viltį, kad prie busian
čiųjų tokio rankvedžio laidų pri
sidės pati visuomenė; tikiu, kad 
įvairių vietų veikėjai nepasigailės 
man savo nurodymų, pastabų, ži
nių ir tam panašiai. Prie progos 
pastebiu, jog beveik visas skait
lines ėmiau iš šių veikalų : Ency
clopaedia Britannica 11-th edi
tion; Britannica’s Year Book, 
1913, American Year Book for
1912, American Year Book for
1913, Annual Reports of the 
Commissioner General of Immi
gration for 1896 iki 1913.

Kad Amerikos lietuvių dalis bu 
tų kiek galima pilna ir indomi, 
neužtenka to, ką turiu surinkęs; 
būtina, yra gerų žmonių pagalba. 
Taigi šituo savo straipsniu atsi
liepiu į visus, kas tik aprašytam 
mano darbui simpatizuoja, kad 
teiktųsi iki 1 d. liepos šių metų 
(apie tą laiką visą veikalą atiduo
siu spaudon) prisiųsti man žinias 
iš lietuvių gyvenimo savo mieste
lyje ir apielinkėje. Labai pagei
daujama šitokių žinių: 1— kiek 
lietuvių gyvena; kiek šeimynų ir 
kiek pavienių? 2 — kiek ir kokie 
yra lietuvių rankose bizniai; 3 — 
kiek lietuviii turi nejudinamąją 
nuosavybę; koki, maž-daug, jos 
vertė? 4 — Ar yra parapija ir ka
da ji susiorganizavo? Kas yra ku- 
ningu, jo adresas; 5 — ar yra ko
kie profesijos žmonės-lietuviai ir 
kas (ty. daktaras, advokatas, ar 
panašiai), jų adresai; 6 — kokios 
yra draugijos, kiek jos turi na
rių ir kiek turi turto? 7 — kokie 
žinomesni tos vietos veikėjai? 8— 
Kokius darbus daugiausiai dirba 
lietuviai? 9 — Kokie jii uždar
biai? 10 — Kiek atsieina pragyve
nimas? 11 — ar yra kokios darbi
ninkiškos organizacijos ir ar lie
tuviai prie jų priklauso? Prie 
tos eilės klausimų galima pridė
ti ir kitą tiek, bet busiu dėkingas, 
jei gerb. skaitytojai nors į šiuos 
teiksis atsakyti ir prisidės prie 
pagaminimo reikalingos lietu
viams informacijų kningos. Jei 
kas panorėtų kadir trumpai apra
šyti savo miestelio lietuvių isto
riją — butų labai gerai.

Tokios kningos išleidimas ne
užsibaigs pirmąja laida, bet reiks 
ją kas pora-trejata metų leisti iš- 
naujo, papildant trukumus; per
mainant pasenusias žinias naujo- 
mis ir taip toliaus.

Tikiuosi, jog šis mano atsiliepi
mas ras pas skaitytojus atbalsį, 
ir jie teiksis mano meldimą išpil
dyti. Malonu butų, jei laikraščiai 
irgi panorėtų nors paminėti mano 
šį atsišaukimą, o ypatingai tuos 
klausimus, kuriuos Čia statau skai 
ty to jams atsakyti.

V. K. Račkauskas.
Madison Sq. Station, Box 204, 

New York, N. Y.

„DARBININKŲ BALSAS” 
LIETUVIŲ INDUSTRIALISTŲ 

ORGANAS.

Baltimorės Lietuvių Rubsiuvių 
Unijos 2-ras Skyrius (192-ras Lo
cal) 3 d. balandžio, 1914, viešame 
susirinkime nutarė leisti I. W. W. 
organą „Darbininkų Balsą.” Mes 
Darbininkai Indus^rialistai, ma
tydami neišvengtinumą kovos su 
kapitalizmu, kuris kasdien stato 
mums slastus, kuriuose jis nori 
mus uždaryti, ir tuomet jam jau 
nebus sunku siurbti musų krau
ją ir prakaitą, nes kapitalizmo už- 
duočia ir yra, kad mus draugus 
darbininkus padarius savo ver
gais,—taigi kad apsigynus mums 
nuo kapitalistiškųjų sląstų nuta
rėm išleisti viršminėtą organą, ku 
ris mums suteiks žinias iš .viso 
pasaulio darbininkų judėjimo, jų 
kovą su kapitalizmu ir jųjų pa
sekmes.

Prie darbo, draugai ir draugės! '. 
Remkite musų užmanymą, kad jis 
įvyktų ant 1-mos d. gegužės š. m., 
nes ta diena yra svarbiausi del vi. 
so pasaulio darbininkų judėjimo. 
Įvykus „D. B.”, mes galėsime sem 
ti apšvietą ir jis mus prirengs 
prie galutinio pasiliuosavimo nuo 
kapitalizmo išnaudojimo ir auk
so valdžios. Jau pradžiai leidimo 
„Darb. Balso” yra surinkta 60t 
dolarių ir jei visuomenė skaitlin
gai rems „D. B.” toliaus prenu
meratomis bei auka, tai drąsiai ga 
Įima sakyti, kad „Darb. Balsas” 
pasirodys 1 d. gegužės.

„Darbininkų Balso” kaina me
tams $1.50. Iždininkas J. Laetuv- 
nikas yra po kaucija $1.000. Su 
reikalais kreipkitės šiuo adresu: 
J. Lietuvnikas, 859 Hallen Str., 
Baltimore, Md. „D. Balso” susi
žinojimo komisija — A. Kurilai- 
tis, 604 W. Lombard Str., Balti
more, Md. >

„Darbininkų Balso” komisija: 
A. Kurilaitis, 
P. Kybą, 
A. Degutis, 
J. G—tis.

---------- o «o» o----------

Laiškas j redak= 
riją

„JAUNOSIOS LIETUVOS” 
ir p. KL. JURGELIONIO 

REIKALE.

Beveik visuose Amerikos liet, 
laikraščiuose pasirodė praneši
mas, kad p. Kl. Jurgelionis, buvu- 
sis, arba kaip jisai tame savo pra
nešime pats pasirašo, „prašalin- 
tasai „Jaunosiom Lietuvos” redak 
torius,” apskelbia mus visuome
nei, kad „Jaunuoji Lietuva” ne
begyvuosianti tokia, kokią jisai, 
p. Kl. Jurg., buvo užbriežęs; kad 
jąją pasmaugė, tie „gyvenimo pu
vėsiai,” kuriuos p. Kl. Jurg. api
budinęs „J. L.”; kad „kad plate
snius horizontus atskleisti, dva
sios drąsą gaivinti ir mintį gilin
ti vis dar pas mus negalima sva
jonė, ir tai, kas jauna dvasioj, tu
ri užleisti vietą dvasiškam nusu- 
simui”; kad „Jaun. Liet.” vien 
vardu busianti tokia, bet tasai 
vardas busiąs p. Kl. Jurg. ir „vi
sai neskaitlingai jaunai Lietuvai 
tik karčiu priminimu jos panieki
nimo”. Pranešęs visa tai, p. Kl. 
Jurg. atšaukia visus jojo pakvies
tus bendradarbiauti rašytojus ir 
užbaigia: „kasžin ar galėsime kuo 
mot pasijusti idealizmo lizde.”

Kadangi visa tai, krūvon suve
dus, meta šešėlį ant „Jaun. Lie
tuvos” leidėjų ir viešai, visos A- 
m etikos lietuvių visuomenės aky
va iždo je, intaria juos esant pa
žangos bei kultūros priešais, o iš 
kitos pusės deda ant paties p. Kl. 
Jurg. galvos vainiką kankinio, 
nuo laikraščio leidėjų’ nukentėju
sio už pažangios idėjos skelbimą— 
tai mes, žemiaus pasirašiusieji, 
(nors labai mums tai nemalonu), 
esame priversti tarti keletą žo
džių, nušviečiančių teisingąjį, mu
sų nuomone, dalykų stovį ir paai
škinančių tikrąsias priežastis p. 
Kl. Jurgelionio prašalinimo iš 
„Jaunosios Lietuvos” redakcijos.

Tardamiesi leisti „Jaun. Liet.’' 
šio laikraščio leidėjai turėjo ome
nyje suteikti musų visuomenei 
rimtą, kaip mokslo, literatūros, 
taip ir visuomenės reikalais besi-



rūpinantį mėnesinį laikraštį. Re
daktorium buvo nutarta pakvies
ti jau žinomas musų visuomenei 
savo literatiškais ir kitokiais ga
bumais p. Kl. Jurgelionis.

Nežiūrint savo viešai paskelbto 
„žmoniškumo,’’ p. Kl. J. savo san
tykiuose su bendrove ne tik nepa
rodė tojo žmoniškumo, bet, at- 
pene, leido bendrovei pažinti jįjį, 
kaipo labai mažai mandagumo ir 
išauklėjimo turintį žmogų, kuris, 
vietoje rimtų argumentų, bendro 
vės susirnkimuose su jo nuomone 
nesutinkančius asmenis vadino 
„kiaulėmis,” „šiaučiais” ir kitais 
panašiais epititais. Jau toksai p. 
Kl. J. pasielgimas iš pat pradžios 
parodė, jog negalima bus drauge 
su juo „sugyventi”.

Ponas Kl. Jurg. paskelbė „Jau
nosios Liet.” žmoniškumo obalsį 
ir čia pat No 1 ant antrojo pusla
pio kuodidžiausiai pamynė po ko. 
jų ištikrųjų gražų obąlsį, be jokie 
pamato ne tiktai intardamas, bet 
apkaltindamas ištisą musų visuo
menės sluogsnį nesąžiningume ir 
tiesiog apšaukdamas jįjį plėšikų 
gauja. Gal p. Jurgelionis sugeba 
žmoniškumą suderinti su tokiu sa 
vo, kaipo redaktoriaus, pasielgi
mu, bet mes matome tame vien 
prieštaravimą ir griežčiausį ne 
nuoseklumą, norą kelti musų vi
suomenėje pagiežą ir riaušes, nuo 
kurių pastaruoju laiku Amerikos 
lietuviai šiek-tiek pasiliuosavo. 
PanaĮšių „platesnių horizontų” 
skleidimas ir „dvasios drąsos” 
gaivinimas, berods, „dar pas mus 
negalima svajonė”, ir, tikėtina, 
niekuomet nebus galima, nei rim
tesnių žmonių pageidaujam;', Mes 
p. Kl. J., kaipo literatui ir poetui, 
pripažįstame visus jo gabumus, 

' tačiaus musų planuotamjam laik
raščiui, šalę literatų bei poetų, 
reikalingas ir redaktorius, bet to- 
kis, kuris svarstydamas musų vi
suomenės klausimus ne „svajo
tų,” bet rimtai ir faktais raukuo
se kalbėtų: svajonėms ne vieta 
apžvalgose.

Taip, ne kas kitas, bet tiktai p. 
Kl. Jurg. nemokėjimas apsieiti 
žmoniškai su kitais žmonėmis ir 
nesuderinimas principų su jųjų 
vikinimu buvo tomis priežastimis, 
kurios neleido mums toliaus su p. 
Kl. J. darbuoties.

Apibrėžtieji „Jaun. Liet.” tik
slai, įaugščiaus minėtieji, kaip bu. 
vo, taip ir pasiliks vadovaujančią
ja musų žvaigžde. „Biznio” da
ryti „Jaun. Liet.” mes nemanome. 
Jei bus pelno, jisai visuomet vi
sas eis laikraščiui visais atvejais 
pagerinti. Pažangiosios pakrai
pos nemanome išsižadėti. Ką nau
dingo įnešė p. Kl. J. musų darban 
— labai jam ačfh, ir steigsiraės, 
vengdami padarytų klaidų, ge
ruoju pasinaudoti. Visokius klai
dų nurodymus ir pasergėjimus pa 
tįs visuomet su padėka priimsime 
ir stengsimės panaudoti. Žinoma, 
valandėlei darbas, ačiū šiam ne
maloniam nesusipratimui, susi- 
trukdė. Tačiaus tikimės artimo
je ateityje tą viską atitaisyti, ir 
vėl „J. L.” pasidarys centru visų 
musų gabesniųjų literatų ir pa
žangiosios visuomenes, bet čia ne
bus vietos „dvasiškam nususi- 
mui”.

Labai mums nemalonu buvo ši
sai raštelis išleisti viešumon —- 
vien perdidelis p. Kl. J. užsikar- 
ščiavimas mus prie to privertė. 
Dar labiau gailimės, kad turėjo
me nelaimę arčiaus susipažinti su 
p. Kl. J.

Atsiprašydami gerb. visuome
nės už šio, mums patiems nemalo- I 
naus, dalyko iškėlimą, pasilieka
me su pagarba — 
„Jaunosios Lietuvos” Valdyba

Pranas Kibartas, pirm.
P. Mulevičius, rast.

ŠUO IR KROKODILIUS.
Sakoma, kad šunįs, lakdami Ni. 

liaus upėje vandenį, vis bėga pa
upiu, kad jų negalėtų pagauti 
Krokodiliai. Sykį į taip bėgantį 
ir lakantį Šunį tarė Krokodilius, 
iškišęs iš vandens savo snukį:

— Lakk palengvėliai, nesisku
bink, šunyti. Eikš arčiau, nesi
bijok !

Šuo ir atsakė:
— Kad ir vaišingumas! Aš mie

lu noru paklausyčiau tamstos pa
tarimo, jei nežinočiau, kad tam
stai rupi mano mėsa!

SLA. ATSKAITA NAUJI NARIAI, PRIIMTI PRIE SLA. 
SAUSIO, VASARIO IR KOVO M. 1914 M.

MIRUSIŲ NARIŲ, NAUJAI ĮSIRAŠIUSIŲ, PER
SIKĖLUSIŲ Į AUGŠTESNIUS APSAUGOS LAIPS 

NIUS, PRISIRAŠIUSIŲ Į SKYRIŲ PAŠALPOS 
LIGOJE, ĮEIGŲ IR IŠEIGŲ UŽ SAUSIO, VASA

RIO IR KOVO MĖNESIUS, 1914 METAIS.

MIRŲ NARIAI.
1. No. 6504. Jonas Astrauskas, 32 metų, iš 36 kp., 

įstojo į SLA. 27 d. sausio, 1906, mirė 3 d. gruo
džio, 1913, Chicago, Ill. nuo vidurių ligos. Po- 
smertinė $150.00 išmokėta Onai Astrauskienei, 
siausio 10 d., 1914 m.

2. No. 3800. Stasys Ankudavičius, 54 m., pavienis, 
įstojo į SLA. balandžio mėn., 1903, mirė 8 d. 
sausio, 1914, Throop, Pa., nuo stokos kraujo. 
Posmertinė $150.oo išmokėta jo sunui Tamošiui 
Ankudavičiui, sausio 20d., 1914.

3. No. 6645. Katrė Varnagienč, 33 m. iš 18 kp., 
įstojo į SLA. 29 sausio, 1906, mirė 10 d. sausio, 
1914, Westville, III., nuo uždegimo inkstų. Po
smertinė $150.oo išmokėta jos vyrui Simui Var- 
nagiui, sausio 24 d., 1914.

4. No. 7088. Julijona Midišauskienč, 42 m., iš 64 
kp., įstojo į SLA. 24 d. balandžio, 1906, mirė 11 
d. sausio, 1914, Baltimore, Md., nuo džiovos. Po
smertinė $150.oo išmokėta jos vyrui Mateušui 
Midišauskui, sausio 24 d., 1914.

5. No. 18093. Jonas Anceravičius, 23 m., iš 2 kp., 
įstojo į SLA. 11 d. balandžio, 1912, mirė 21 d. 
rugsėjo, 1913, Forest City, Pa., užmuštas va
žiuojant. Posmertinės tris ketvirtos dalis, $56.25, 
išmokėta Rebecca’i T. Ludlow, kuriai savo dalis 
pavedė Martynas, Ignas ir Ona Anceravičiai, 
sausio 24 d., 1914.

6. No. 4930. Antanas Nevulis, 47 m. amž., iš 43 
kp., įstojo į SLA. 29 d. spalio, 1904, mirė 19 d. 
sausio, 1914, W. Robury, Mass., nuo džiovos. Po
smertinė $150.oo išmokėta jo moterei Pr. Ne- 
vulienei, 29 d. sausio, 1914.

7. No. 248. Antanas Murauskas, 59 m. amž., iš 5 
kp., įstojo į SLA. 13 d. liepos, 1901, mirė 20 d. 
sausio, 1914, Plymouth, Pa., nuo Brights decease. 
Posmertinė $150.oo išmokėta jo moterei Uršulei 
Murauskienei, sausio 29 d., 1914.

8. Noi 610. Andrius Anckaitis, 57 m. amž., iš 228 
kp., įstojo į SLA. 14 d. vasario, 1902, mirė 21 d. 
d. spalio, 1913, Brooklyn, N. Y., nuo džiovos. 
Posmertinė $150.oo išmokėta jo moterei Agotai 
Anckaitienei, vasario 7 d., 1914.

9. No. 1346. Marė Norkevičienė, 32 m. amž., iš 20 
kp., įstojo į SLA. 3 d. balandžio, 1902, mirė 16 
d. sausio, 1914, Union City, Conn., nuo širdies 
ligos. Posmertinė $150.oo išmokėta jos vyrui 
Juozui Norkevičiui, vasario 7 d., 1914.

10. No. 10617. Kajetonas Aleksonis, 30 m. ažm., iš 
160 kp., įstojo į SLA. 30 d. spalių, 1907, mirė 
5 d. gruodžio, 1913, Donora, Pa., nuo uždegimo 
plaučių. Posmertinė $150.oo išmokėta jo mote- 
rei Pr. Aleksonienei, 7 d. vasario, 1914.

11. No. 10130. Jurgis Mondris, 45 m. amž., iš 10 kp., 
įstojo į SLA. 31 d. lap., 1907, mirė 13 d. gruodžio 
1913, Philadelphia, Pa., nuo inkstų uždegimo. 
Posmertinė $150.oo išmokėta Jokūbui .Matuliui, 
10 kp. pirmininkui, vasario 7 d., 1914.
(Žiūrėk iš eilės No. 5) Jonas Anceravičius, li
kusioji ketvirta posmertinės dalis išmokėta jo 
broliui Ignui Anceravičiui, kurią tai dalį jam 
pavedė velionio sesuo Justina Anceravičiutė, gy. 
venanti Lietuvoje, — viso $18.75 išmokėėta 14 d. 
vasario, 1914.

12. No. 8827. Juozas Janulaitis, 36 m. amž., iš 7 kp., 
įstojo į SLA. 7 d. vasario, 1907, mirė 26 d. sau
sio, 1914, Pittston, Pa., nuo džiovos. Posmertinė 
$150.oo išmokėta Elenai Janulaitienei, vasario 
23, 1914.

13. No. 7239. Jonas Dobrovolskis, 30 m. amž., iš 83 
kp., įstojo į SLA. 30 d. balandžio, 1906, mirė 14 
d. vasario, 1914, Brooklyn, N. Y., nuo uždegi
mo plaučių. Posmertinė $150.oo išmokėta jo 
broliui Kaziui Dobrovolskiui, 28 d. vasario, 1914.

14. No. 19266. Baltrus Šlikas, 39 m. amž., iš 29 kp., 
įstojo į SLA. 21 d. balandžio, 1913, mirė 26 d. 
gruodžio, 1913, Westville, Ill., nuo šūvio iš šau
tuvo. Posmertinė $250.oo išmokėta jo moterei 
V. Šlikienei, vasario 28 d., 1914.

15. No. 5312. Kazys Akamavičius, 39 m. amž., iš 
29 kp., įstojo į SLA. 31 d. sausio, 1905, mirė 3 
d. vasario, 1914, Westville, 111., užmuštas anglių 
kasykloje. Posmertinė $250.oo išmokėta jo mo
terei Rožei Akamavičienei, 28 d. vasario, 1914.

16. No. 11774; Adolfas Ovšinskas, 32 m. amž., iš 101 
kp., įstojo į SLA. 21 d. gegužio, 1908, mirė 20 
d. sausio, 1914, Californija valstijoje, mieste 
Pomona, nuo džiovos. Posmertinė $150.oo iš
mokėta jo moterei Juzei Ovšinskienei, kovo 16 
d., 1914.

17. No. 14130. Juozas Linkevičius, 42 m. amž., 11 
kp. įstojo į SLA. 10 d. groudžio, 1909, mirė 10 d. 
kovo, 1914, Waterbury, Conn.; nuo džiovos. Po. 
smertiriė $150.oo išmokėta 11-os kp. SLA. prezi
dentui V. J. Karbauskui, kovo 28 d., 1914.

18 No. 13932. Jonas Andziulaitis, 50 m. amž., iš 35 
kp., įstojo į SLA. 29 d. balandžio, 1909, mirė 17 
d. vasario, 1914, Wilkes Barre, Pa., priežastis— 
mentral Insufficiency”. Posmertinė $150.oo iš
mokėta jo broliui Juozui Andžiulavičiui, kovo 
28, 1914.

19. No. 6696. Adele Berukštienė, 26 m. amž., iš 61 
kp., įstojo į SLA. 30 d. sausio, 1906, mirė 13 d. 

kovo, 1914, So. Bethlehem, Pa., nuo džiovos. Po.
smertinė $150.oo išmokėta jos vyrui P. Berukš- 
čiui, kovo 28 d., 1914.

1 — Edwardsville, Pa.
naujas 1 senas 1 apsaug 1 pašalp.

1 Juozas Stravinskas 9 9 300 i 9

2 Viktė Stravinskienė 9 9 300 9 9

3 Morta Sorokienė J > 300 9 9

4 And. Karašėjus > 9 300 9 9

5 Ant. Šidlauskas f 9 300 9 9

6 Juoz. Lukoševičius 9 9 300 9 9

7 Jonas Butkauskas 9 9 300 9 9

8 Ant. Virkštis 9 9 600 9 9

9 Kaz. Višniauskas 9 9 300 9 9

10 Jonas Basanavičius 9 9

11 Vin. Basanavičius
2 — Forest City, Pa.

9 9 9 9

12 Konst. Žardeekas
4 — Sioux City, Iowa.

9 9 150 9 9

13 Vincas Budreika 9 9 150 9 9

14 Ted. Gervickienė
5 — Plymouth, Pa.

9 9 300 9 9

15 J. A. Ramanauskas 9 9 150 9 9

16 Stasė Vencloviutė 9 9 600 9 9

17 Elena Vencloviutė 9 9 600 9 9

18 Jur. Rimavičius 9 9 150
19 Martinas Vilkelis 9 9 150 9 9

6—Plymouth, Pa.
20 Jonas Junevičius 9 9 1000 9 9

21 Ona Rinkevičienė 9 9 300
22 Aug. Stravinskas 9 9 300
23 Elena Stravinskienė 9 9 300 9 9

7—Pittston, Pa,
24 Juozas Laukaitis 300 9 9

25 Andrius Olckis 9 9 300 9 9

26 Kazys Petrauskas 9 9 150 9 9

27 31 ot. Čižauskas 9 9 600 9 9

28 Jieva Kuprinavičienė 9 9 300
29 Ant. Gabrilevičius 9 9 150 9 9

30 Stasys Pūkštąs 9 9 150 9 9

31 Mikas Žukauskas 9 9 150 9 9

32 .Mare Povilaitienė 9 9 150 9 9

33 Kazys Simanaitis 9 9 150 9 9

34 Kazys Panelis 9 9 600 9 9

35 Jonas Budavičius 9 9 300 9 9

36 Ant. Strimaitis 9 9 150 9 9

37 .Mikas Bartkus 9 9 150 9 9

38 Vincas Olskis 9 9 150 9 9

' 39 Pranas Maceina 9 9 150 9 9

40 Juoz. Ramanauskas 9 9 150 9 9

41 Juozas Maceina. 9 9 150 9 9

42 Vincas Talačka 9 9 600 9 9

43 Kaz. Stankevičius 9 9 150 9 9

44 Pr. Morkūnas 9 9 300 9 9

45 Ona Rulinskiutė / 9 9 1000 9 9

46 Juozas Rėkus 9 9 600 9 9

47 Katrė Rėk u vien ė 9 9 300 9 9

48 Jonas Petrulionis 9 J 600 9 9

49 Pranas Rimas 9 9
t 600 9 9

50 Vin. Raulinaitis 9 9 150 9 9

51 Juozas Gervė 9 9 9 9

10—Philadelphia, Pa.
52 Jonas Juknelis 9 9 150 9 9

11—Waterbury, Conn.
53 Vincas Krikštolaitis , 9 300 9 9

54 Juoz. Meškunas ) 9 300 9 9

12—Nanticoke, Pa.
55 Ant. Jedzinskienė 9 9 300 9 9

14—Cleveland, O.
56 Pr. Aksinavičius 9 > 150 9 9

57 Augustas Kibeika 9 9 150 9 9

58 Juoz. Sinkevičius 9 9 600 9 9

16—Dorrisville, III.
59 Ant. Senkauskas 9 9 150 9 9

60 Mikas Mockevičia 9 9 150 9 9

61 Kazys Ušinckis 9 9 150 9 9

62 Juoz. Radvilavičius 9 9 150 9 9

17—Brockton, Mass.
63 P. Kazlauskas 9 9 150

18—Westville, Ill.
64 Leonas Butikis 9 9 150 9 9

65 Barbora Šleižienė 9 9 300
66 Pr. Astrauskis 9 9 300 9 9

19—Toluca, UI.
67 Jonas V ižu j is 9 9 1000 9 9

68 Ant. Lazauskas 9 9 600 9 9

69 M ortą Majauckienė 9 J 9 9

21—Detroit, Mich.
70 Povilas Bekeris 9 9 150 9 9

71 Uršė E. Aučienė 9 9 150
72 Kazys Masi 9 9 150 9 9

73 Fr. A. Račkauskas 9 9 150 : /

74 Juozas Norkevičius 9 9 150 9 9

23—Shenandoah, Pa.
75 Jur. Navikauckas 9 9 150 99

. 76 Ant. Beleškevičius 9 9 150 9 9

24—Glen Lyon, Pa.
77 Augustas Levulis 9 9 300 9 9

78 Mikas Karalius 9 9 150
25—E. Arlington, Vt.

79 Pranė Purvėnaitč 9 » 150 9 9

80 Jonas Apeikis 9 9 150 9 9

81 Ant. Baltrunienė 9 9 150 9 9

82 Tg. Kavaliauskas 9 9 150 9 9

83 Kazys Rimkus 9 9 150 9 9

84 Vladas Gužauskas 9 9 300 9 9

85 Elzbieta Misevičienė 9 9 300 9 9

86 Juzė Liutvinienė 9 9 150 9 9

87 Jonas Kraučinas • 9 9 150 9 9

88 Jonas Kukėnas 9 9 150 9 9

89 Elena Liutvinienė > 9 150 9 9

90 Povilas Paliulionis 9 9 150 9 9

91 Ver. Mileriutė 9 9 150 9 9

92 Antanas Gricius 9 9 150 9 9

93 Ona Danielienė 9 9 150 9 >

94 Marė BuŠnienė 99 150 9 9

95 Dom. Karpavicienė 9 9 150 9 9

26— Millinocket, Me.
96 Stasys Grinius
97 Jonas Bruksas
98 Ant. Vasiliauskas

27— Auburn, UI.
99 Leonas Klimavičius

10,0 Vikt. Kuizinas
101 Juozas Leskauskas

29— Westville, Ill.
102 Petras Karbauskas
103 Stasys Ražaitis
104 Bronis Mosteikis
105 Pr. Kaminskas
106 Pranas Rašius
107 Ant. Padžiunas
108 Viktoras Jocius
109 Jokūbas Laužis
110 Mikas Einaris
111 Antanas Ilginis

30— Scranton, Pa.
112 Izidorius Grybas
113 Ant. Ručinskas
114 VI. Gilusevičius

31— Mahanoy City, Pa.
115 P. Kubertavičius
116 Povilas Banonis

34— New Britain, Conn.
117 Juozas Paznėkas
118 Pr. Kundročiutė
119 Marė Lopatto

35— Wilkes Barre, Pa.
120 Antanas Stanaitis
121 Jonas Lenkus
122 P. V. Gibavičius
123 Marė Draugelienė
124 Kazys šiušąs
125 Ag. Dakauekienė
126 Elena Užupienė

36— Chicago, UI.
127 Jonas Strimaitis
128 VI. J. Stankūnas
129 Povilas Baltutis

38—Brooklyn, N. Y.
130 Vladas Jankevičius

40— Pittsburgh, Pa.
131 Judita Šnipiutė
132 Pranė Mirzgeraitė
133 Antanas Valinčius
134 Pr. Terl a virius
135 Marė Girdžiutė

41— Lawrence, Mass.
136 Dom. Strumskis

43—So. Boston, Mass.
137 Petras Šūkis
138 V. S. Palioniutė
139 Juozas Šūkis

46— Terre-Haute, Ind.
140 Juozas Beniulis
141 Juozas Stasionis
142 Aug. Andriukaitis
143 Julius Mikolaitis
144 Agota Mikolaitienė

47— Passaic, N. J.
145 Jieva Ajauskiutė

50—Jersey City, N. J.
146 Ant. Garkauckienė

56—Penn Station, Pa.
147 VI. Monstvilas
148 Jonas Katkauskas

’57—Worcester, Mass.
149 T. Lazdauskiutė
150 Povilas šiušąs
151 Jonas Svirinavičius
152 Petras Bacevičius
153 Stasys Bacevičius
154 Jurgis Sederavičius
155 Antanas Staniulis
156 Jeronimas Petraitis
157 Juozas Skendelis
158 Antanas Jasaitis
159 Juozas Galiauskas

60— Grand Rapids, Mich.
160 Teod. Vertelienė

61— So. Bethlehem, Pa.
161 Alijošius Matonis
162 Jonas Rinkimas
163 Jonas Murzas

62— Lorain, O,
164 Pr. Slankevičius
165 Kazys Samolaitis
166 Antanas Jačionis

64—Baltimore, Md.
167 Jonas Liuža »
168 Elzbieta Pledienė
169 Juz. Pravadzevičius
170 A. Pravadzevičienė
171 Uršė Saurusaitienė
172 Ona Juškauskienė
173 Adomas Trimirka
174 Rožė Laukevičienė
175 Motiejus Žvirblis
176 Jonas Mikšiunas

66—Ansonia, Conn.
177 Marė Asipauskiutė
178 Vytautas Šauklis
179 Stasys Gudžiūnas
180 Vincas Čeplinskas
181 Juozas Černauckas
182 Boleslavas Navickas
183 Juozas Dičkus
184 Antanas Kubilius 
185Kazys Ramanauskas
186 Juozas Marčiulionis
187 Kazys Juozunas
188 Mateušas Čiupas
189 St. Ramanauskas
190 • Ona Navickiutė

150
150
150

300 .
300
150

150
150
150
600
150
150
150
150
150

150
150

1000

150
150

150
150
150

150
300
300
150
150
300
150

191 Agota Kasinskiu'tė 
” 192 Jieva Tamuliutė
” 193 VI. Malinauskas 
” 194 Povilas Lodą

195 Juozas Kasinskas 
” 196 Petras Vailionis
’ ’ 68—Breslau, Pa.
” ‘198 Agota Čekanauskienė

197 Kaz. Kubeckaitė 
” 69—Rochester, N. Y.
” 199 Uršė Pečkiutė 
” 200 Marė Pečkiutė 
” 201 Anelė Pečkiutė 
” 202 Marė Klimašauckiutė
” 70—Cliffside, N. J.
” 203 Konstantas Vinckus
” 204 Augustas Šarka 
” 205 Stasys Majauskas 
” 206 Vincas Katinas

207 Robertas Astrauskas 
” 208 Kar. Stasiukaitis 
” 209 Justinas Visepavičius
” 210 Antanas Jovaišis

211 Jonas Bielevičius 
” 212 Julė Bielevičienė 
” 213 Vincas Rasimas

214 Magdė Rasimienė 
” 215 Adomas Paulauskas 
” 216 Ipolitas Urbaitis

74—So. Chicago, Hl.
217 Jonas Kulikauskas 

” 218 Augustas Vaznonis
” 76—Brooklyn, N. Y.
” 219 Domicėlė Genaitienė 
” 220 Jurgis Darvidas
” 221 Pranas Uzdras 
” 221a Jonas Stelpa
” 77—Rockford, UI.

222 Pranė Usonienė
600 ” 223 Vladas Bielskis

1000 224 Vincas Žemaitis
1000 225 Juozas Pūkelis

226 Antanas Galdikas
150

150
150
300
300

150

300
150

150
150
150
150
150

300

150

300
150

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150

150

150
300
300

300
300
150

150
300
300
300
150
300
600
150

150
150

150
150
150
150
150
150
150
150
300
150
150
150
150
150

Stasė Cirvinskiutė

78—Taylor Springs, m.
230

231

Petras Pačėsa
83—Brooklyn, N. Y.

Kazys Kudirka 9 9

232
87. .—So. Omaha, Nebr.

Zofija Genaičiutė
233 -Juozas Uždarinis 9 9

234 Pov. Šaučiunas 9 9

235
88—E. St. Louis, UI.

Jonas Želvis 9 9

236 Antanas Rauba 9 9

237
90—Bridgeville, Pa.

Kazys Petrulis 9 9

238 Povilas Stočkunas 9 9

239 Petras Leliušis 9 9

240
91—Harrison, N. J.

Antanas Galinis 9 9

241 Motiejus Slavickas 9 9

242 Magdė Urbanavičienė : 9

243 Antanas Stučka 9 9

244 Mikas Čepauskas 9 9

245
92 — Courtney, Pa.

Juozas Nakutis 4 ?

246 Uršė Nakutienė 9 >

247 Ad. Lietuvninkas 9 9

248 Andrius Karalius 9 9

249 Uršė Karalienė 9 9

250
93—Centeneri, Ind.-.

Pr. Konstantinaitis 9 9

251
95—Daisytown, Pa.

Jonas Urbanavičius 9 9

252 Petr. Urbanavičienė 9 9

253 Albertas Draugelis 9 9

254 Konstantas Naujokas 9 9

255 Stasys Služelis
256 Jurgis Kalnaitis > 9

257 Jonas Mikalauskas 9 9

258 Jokūbas Šlajus 9 9

259 Jonas Šūkis 9 9

260 Justinas Pareigis 9 9

260a
97—Cle Elum, Wash.

And. Kazlauskas 9 9

/
261

100—Racine, Wis.
Juozas Zakauskas 9 9

262 Pr. Steponavičius 9 9

263
103—Johnston City, 

Jokūbas Topulis
m.

9 9

264
104—Lincoln, N. H.

Motiejus Bublis 9 9

265 Stasys Jonaitis 9 9

266 Ant. Trumpaitis 9 9

267 Antanas Bakanas
268 Jonas Bažikas 9 9

269 Antanas Januška 9 9

270
105—Dayton, Ohio.

Jonas Povilaitis 9 9

271 Petras Sliužinas 9 9

272 Tadas Rimkus 9 9

273 Jonas Nenius 9 9

274 Juozas Pučinskas 9 9

275 Petras Plungė 9 9

276 Jonas Vinickas 9 9

277 Tam. Skaokauskas į
9 9

278 Petras Skačkauskas 9 9

279 Pov. Dambrauskas 9 9

280
106—Taunton, Mass.

Pr. Svietlavičius 9 9

281
100—Plains, Pa.

Juozas Talandis 9 9

282, Petras, Maslauskas 9 9

283 Ignas Pilvelis 9 9

150
150

1000
150
150 >
300

300
150

150
150
150
150

150
150
300
300
150
150
150
150
300
600
300
300
300
300

300
150

150
300
150
150

150
150
300
150
300
150
150

1000

1000

300

150
150
150

150
150

150
300
300

300
150
150
150
150

300
300
150
150 '
300

150

300
300
300
150
150
150
150
600
300
150

1000

300
300

150

600
300
300
300
300
150

. 150
150
150
150
300
150
150
300

1000
150

150

300
150
150
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284 Kazys Kašiubai
285 Vin. Ališauskas
286 Juozas Zigmantas
287j Pet. Tamošiūnas
288 Florijonas Mikelionis
289 Jonas Norvaišis
290 Ant. Meeerkauskas
291 And. Čekanauskas
292 Jonas Dabešinskas
293 Stasys V elža

113— Thompsonville, Conn.
294 Marė Lopšienė
295 Mat. Augustinaitis
296 Barbė Čilvinaitė

114— W. Hazleton, Pa.
297 Jurgis Stolynas
298 Kazys Kubilius
299 Sil. Burneikis
300 Elzb. Žemaitienė

116—Maltbury, Pa.
301 Jonas Derius
302 Ant. Bruzauskas
303 Andrius Ragelis

118—Curtis Bay, Md.
304 Ignas Žukaitis
3.05 Feliksas Rutkus
306 Juoz. Čemalonskas
307 Ad. Valiauskas
308 Jonas Žukas
309 Ona Petroškienė

‘ 310 Stasys Stankūnas
31'1 Jonas Kalpokas
312 Juozas Juozaitis

121— Clinton, Ind.
313 Ant. Pajauekas
314 Juozas Miliauskas '
315 Jur. Jasulevičius

122— Chicago, UI.
316 Mikas Roženskis
317 Jonas Narbutas

125— Melrose Park, Ill.
318 Petras Snarskis
319 Vincas Jenėnas

126— New York, N. Y.
320 Pet. Jurgeliutė
321 Fel. Klastauskas

127— Allianippa, Pa.
322 Mikas Mickevičius’
323 Ant. Baleiukonis
324 Rom. Šalkauckas
325 Mat. Lukošius
326 Ona Plečkaitienė
327 Juozas Vinikaitis

129—Chicago, DI.
328 Brig. Vaiišviliutė
329 Benediktas Lideikis
330 Klemensas Vaičiulis
331 Mikas Meiris

132—Seltzer City, Pa.
332 Juozas Pilipavičius
333 Stasys Luckas
334 Liud. Svantneris l
335 Jonas Bumbavieius
336 Juozas Žilinskas
337 Pranas Adukaitis

135—Philadelphia, Pa.
338 Juozas Ivanauskas
339 Ona Ivanauskienė
340 Simanas Dumskis
341 Vincas Sereika
342 Rom. L. Karuža
343 Vladas T. Karuža
344 Juozas Kaulinskas
345 Jonas Mačys
346 Kazys Klusas
347 Stasys Mackus
348 Pr. Rasimavičius
349 Antanas Valiušas
350 Pranas Kelias
351 Jonas Trakimas
352 Kazys Poška
353 J. Dambrauskas

137— Wilburton, Okla.
354 Ant. Ivanauskas

138— Perth Amboy, N. Y.
355 Kazys Beiga

139— Chicago, UI.
356 Elz. Žemaitiene
357 VI. Ordinevičius

141— South Fork, Pa.
358 Jul. Sasnauskas
359 Jonas Šneideris
360 Antanas Rupeika
361 Jurgis Valiukas
362 Mat. Gabrilevičius

, 363 Povilas Kašėta
364 Anicetas Dūda

142— New Haven, Conn.
365 K. A. Makarevičius
366 M. M. Makarevičienė
367 Agota| Pilveliutė
368 Jonas Vaitkevičius
369 Ant. Trainauskiutė
370 Katrė Dvylienė
371 Agota Andriuliutė

143— W. Scranton, Pa.
372 Aleks. Dzindzelieta

144— Saginaw, Mich.
373 Andrius Samuolis
374 Kaz. Pliskevičius

' 375 Juzė Skučienė
376 Jurgis Anuškevičius

146—Minden, W. Va.
377 Vincas Kinčius

150—Zanesville, Ohio.
j ;

378 Vincas Zigmantas
379 Baltrius Žemaitis

600
150
300
150
150
300
150
150
300
300

600
300

1000

150
300
150.
300

300
300
600 .

150
150
150
150 •
150
300
300
150
150

150
150
300

600

150
150

150
150

150
150
150
150
150
150

150
150
150
300

150
300
150

300
600
300
600

1000
1000

300
150
150
150
300
150
150
150
150
150

150

300

150
150

150
150
150
150
150
150
150

1000
1000

150
150
150
150
150

150

600
300
150
300

600

150
300

380 Juoz. Zubrickas
381 Kazys Valiukonis
382 Adomas Urbonas
383 Juozas Straigis
384 Motiejus Raūdonckis
385 Jonas Rapolavičius
386 Motiejus Paliokas
387 Kazys Kasparaitis
388 Bron. Girdvainis
389 Juozas Andziulis
390 Ant. Andruškevičius

151—Homestead, Pa.
391 Vincas Pikutis
392 Pranas Mankelis
393 Juozas Jeznas
394 Ignas Jėznas
395 And. Dancevičius
396 And. Bražinskas
397 Petras Bražinskas
398 Petras Vasiliauskas
399 Aleksandras šerkšnas
400 J. A. Muzikevičius
401 Adomas Bujauekas

152— Braddock, Pa.
402 Vai. Lenkauskas
403 Pet. Lenkauskas
404 Jurgis Urbonas
405 Ant. Vaišnoras
406 Antanas Gedminas
407 Ant. Lcnkevičius
408 Antanas Langvinas
409 Juozas Stonis
410 Juozas Rihlius
411 Dom. Milutis
412 Aug. Vambutas
413 Jul. Taujanskienė
414 Ignas Gumbakis
415 Jurgis Janušauskas
416 Ant. C. Balčis

153— Du Bois, Pa.
417 Antanas Juškelis
418 Pranas Rasimas
419 Jur. Andruškevičius

154— Ashland, Wis.
420 Mikas Dzekevičius
421 Jonas Pečiulis

155— Benld, UI.
422 Antanas Rimkus
423 Jonas Kalvaitis

156— Benton, UI.
424 Andrius Navickas
425 Juozas Kazlaueikas
426 Ona Povlavičienė
427 Ant. Pranskevičius
428 Elz. Pranskevičienė
429 M ag. Staloraitienė
430 Ant. Sbaloraitis
431 Marė Pažėrienė
432 Andrius Pažėra
433 Petras Aidukas
434 Jonas Vilkas
435 Marė Plikienė
436 Feliksas Plikis
437 Juozas Adomavičius
438 M. Adomavičienė
439 M. Ambrulevičicnė
440 Mot. Ambrulevičius
441 M. Ambrulevičicnė
442 Vin. Ambrulevičius
443 Ig. Ambrulevičius
444 Antanas Budginas

157— Youngstown, O.
445 Kazys M ii vidas
446 Simanas Bačkis
447 Mat. Skystimas
448 Vaclavas Šileika

’ 449 Ant. Brazauskas
450 Petras Siubonis

158— Springfield, Ill.
451 Jurgis Kondrackas
452 Silvestras Mileris
453 Ipolitas Kelpšas

160— Donora, Pa.
454 Leon. Aržuolaičiutė
455 Rožė Trumpiškienė

’ 456 Jurgis Trumpiškis 
437 Jonas Akucevičius
458 Juozas Kliueinskas

161— Christopher, UI.
459 Vincas Leponis
460 Kazys Grigaitis

” 461 Antanas Grigaitis
462 Vincas Norkaitis

” 463 Pranas Kateiva
464 Juozas Bagdanskis
465 Jurgis Česnavičius
466 Juozas česnavičius
467 Petras Klepeckis
468 Silv. Česnavičius
469 Jonas Kleivauskas

” 470 Juozas Part okas
” 471 Vincas Giraitis
” 472 Jonas Kateiva

167— Joliet, Ill.
” 473 Povilas Žeiinis

168— Stamford, Conn.
” 474 Alb. Eidukevičius

475 And. Dziagčiorius
” 476 Adomas Dilionas
” 477 Antanas Zubrickas

170—Philadelphia, Pa.
” 478 Ant. Andriuška 

479 Pranė Bakučiutė
” 480 Ant. Masiuliutė

481 Ant. Lukoševičiutė
172—Duquesne, Pa.

” 482 Motiejus Nausiedas

300
150
600

n

>>

9 9

483
484

194—Cicero, UI.
Konst. Gimbutis
Tad. Stanevičius

9 9

9 9

300
600

516 Vin. Chmieliauskas
517 Antanas Sutkus)
518 Juozas Jaudegis

J
9 9

9 9

300
300
300

, 9

9 9

9 9

150 9 9 485 Elena Stanevičienė 9 9 600 242—Gary, Ind.
150 99 486 Fel. Bunevičius 9 9 150 519 Elz. Paškauskienč 9 9 300 9 9

300 9 9 206—Ledford, Ill. 520 Katrė Nugnienė 9 9 300 9 9

300 99 487 Antanas Repšys 9 9 • 300 245—Newark, N. J.
150 9 9 209—Mariner’s Harbor, N. Y. 521 Juozas Gudauskas 1000 9 9

150 9 9 488 Dom. Zabulionis 9 9 150 522 Antanas Mekionis 99 300 9 9

150 99 212— Kenosha, Wis. 246—Plymouth, Pa.
150 9 9 489 Juozas Seklinskas 9 9 9 9 523 Simas Gruzdis 9 9 150 9 9

213— Brooklyn, N. Y 524 Rožė Likienė 9 9 600 9 9

150 J > 490 Mikas Zdanauskas 9 9 150 525 Kazys Aušra 9 9 600 9 9

150 . 9 9 491 Jurgis Bekeris 9 9 300 526 And. Bernatavičius 300 9 9

150 9 9 492 M. Aleksandravičienė 9 9 300 527 Ant. Baigis 9S 600 9 9

150 99 493 M. Marcinkevičiūtė 9 9 150 528 Morta Baigienė 9 9 300 9 9

150 9 9 219—Roslyn, Wash. 103—Johnston City, III.
300 9 9 494 . Simanas Dulskis 9 9 f 150 529 Jurgis Matulionis 9 9 9 9

150 9 9 495 Pijušas Merkevičius 9 9 150
150 9 9 496 Vikt. Radavičius 9 9 150 ”
150 9 9 497 Stef. Radavičienė 9 9 150 VAIKŲ SKYRIAUS.
150 9 9 498 Saliomija Pikelienė 9 9 300 1—Edwardsville, Pa.
150 9 9 230—Wanamie, Pa. 1 — Petras Lukoševičius

499 Marė Frankienč 9 9 300 2 — Stasys Lukoševičius
150 9 9 500 VI. Marcinkevičius 9 9 150 3 — Simas J. Paukštys
150| 9 9 501 Vincas Čerkšna 9 9 300 4 — Aldona Paukščiutė.
150 9 9 502 Vaclavas Čerkšna 9 9 300 L2—Nanticoke, Pa. /
150 9 9 503 Petras Švelnis 9 9 150 5 — Jonas Kupstas
150 > 9 504 Jonas Šnarpunas 9 9 300 6 — Pranas V. Kupstas
600 9 9 505 Mikas Černauckas 9 9 150 7 — Ona Balevičiutė •

150 9 9 506 Mikas Kuk is 9 9 150 67—Luzerne, Pa.
150 9 9 507 Petras šerkšnas 9 9 150 8 — Pranas Kaupinis
150 9 9 508 Felic. Stra\■inskas 9 9 150 70—Cliffside, N. J.
150 9 9 233—Shenandoah, Pa. 9 — Vincas Rasimas
150 9 9 509 Jonas Juškevičius 9 9 150 10 -- Aleks. Rasimas
150 9 9 510 Pranas Kukaitis 9 9 150 11 -- Adelė Rasimiutė
150 9 9 511 Motiejus Jurkša 9 9 150 78—Taylor Springs, UI.
150 9 9 512 Adomas Dalinevičius 9 9 150 12 -- Elena O. Pačėsiutė
150 9 9 513 Kazys Busi las 9 9 150 13 -- Petras E. Pačėsa

239—Syracuse, N. Y r
.1 32—Courtney, Pa.

150 9 9 514 Jonas Poskevičius 9 9 300 14 -- Aldona Žvirbliutė
150 9 9 515 Petras Poskevičius 5 9 300
150 9 9

INEIGOS. 75 36.25 151 25.02
600 9 9 Kp. :N. Sausis Vasaris Kovas. 76 14.05 11.80 152 2.58 33.19
300 9 9 $ c $ c $ c 77 35.92 75.59 153 8.09 7.68

1 46.07 65.32 50.83 78 14.97 27.24 154 11.18 18.68 13.13
150 9 9 2 9.36 11.35 6.38 79 32.91 -21.49 38.42 155 19.80 18.03
150 9 9 3 23.21 10.68 19.47 80 8.32 5.72 5.72 156 39.50 9.02 19.50

4 35.87 80.78 81 12.45 12.45 8.17 157 13.56 37.59
150 ? 9 .5 30.01 17.60 32.14 82 40.80 25.81 33.26 158 18.97 1.75 . 11.13
150 9 9 6 27.88 15.29 12.86 83 1.00 5.13 93.31 160 24.44 10.28
600 9 9 7 109.42 214.83 84 20.90 21.03 38.64 161 27.39 21.68
300 9 9 8 17.35 9.13 6.29 85 17.06 9.27 162 12.99 17.32 . 13.48
300 9 9 9 3.36 * 86 4.20 163 5.94
300 9 9 10 46.71 13.84 39.81 87 22.73 15.75 19.76 164 3.36
300 9 9 11 323.54 14.06 25.17 88 7.51 14.69 9.62 167 26.96 11.14
300 9 9 12 32.36 20.38 17.12 89 12.68 168 17.56 25.92 8.21
300 9 9 13 5.55 7.85 4.92 90 12.39 12.90 24.79 170 33.11 29.69 ■ ■ 34.04
150 9 9 14 94.53 54.10 91 7.15 11.55 8.48 171 8.90 1.40
150 15 10.44 8.89 92 8.85 19.60 172 32.70 17.23 24.36
300 9 9 16 21.89 24.36 20.67 93 16.87 11.60 13.98 175 2.82
600. 9 9 17 1.12 18.06 94 13.44 178 8.79 5.75
300 9 9 18 19.77 25.61 10.65 95 19.19 29.31 16.33 187 40.86 ■
150 9 9 19 17.81 10.62 10.34 96 16.00 14.23 27.09 188 3.36
300 9 9 20 23.69 22.44 97 7.91 4.18 3.90 193 7.24
300 9 9 21 24.99 7.25 98 11.42 194 27.65 30.30 42.21
300 9 9 22 3.04 2.24 2.74 !99 6.60 196 1.68
150 9 9 23 220.19 79.98 100 16.60 11.49

07
8.98 199 4.53 5.60 5.14

150 9 5 24 60.55 101 5.91 4.17 200 8.06 5.38 6.32
300 9 9 25 21.39 20.54 32.79 102 21.65 7.89 31.54 201 4.42 x 3.51 2.33

26 12.24 22.12 15.78 103 32.78 9.69 14.32 204 5.45 4.48
150 9 9 27 30.26 12.54 25.27 104 32.98 15.12 19.98 206 15.03
150 9 5 28 2.86 12.71 8.30 105 24.01 209 4.78 4.94 4.78

1000 9 9 29 87.60 86.51 84.90 106 7.03 7.10 212 - 18.66 9.81 22.78
600 9 9 30 36.76 44.30 45.58 107 10.62 12.42 213 31.41 16.88 31.51
150 9 9 31 6.28 4.20 108 20.44 17.58 33.15 216 1.88
300 9 9 32 16.59 109 5.88 1.78 219 22.42 21.26

33 10.18 110 53.43 58.53 224 2.82
150 9 9 34 62.91 7.86 35.71 111 11.35 4.82 226 2.80
150 9 9 35 63.15 40.70 62.32 112 10.78 14/62 5.24 227 8.54
300 9 9 36 146.18 159.88 65.04 113 12.29 14.34 18.20 228 14.35

37 19.32 114 16.52 23.74 23.32 229 2.55
150 38 80.28 5.21 116 13.91 20.02 24.10 230 38.93 2.0.48 36.62
300 9 9 39 9.24 12.12 7.48 117 7.52 233 26.01
300 9 9 40 69.57 30.09 24.83 118 28.03 28.71 23.34 235 4.20
300 9 9 41 32.78 119 10.08 239 12.56 11.94 25.32
150 9 9 42 69.63 12.56 16.67 120 9.40 240 3.96 .50

43 226.32 105.15 121 23.11 15.26 26.91 242 3.65 11.64 7.73
150 9 9 44 8.71 12.07 11.51 122 63.12 78.41 26.90 243 13.39 12.69
150 9 9 45 6.12 24.41 123 1.12 1.52 1.12 245 3.57 43.84
150 9 9 46 17.26 22.02 124 7.44 3.41 13.82 246 35.39 53.26
300 9 9 47 16.85 9.43 10.23 125 15.44 19.19 248 6.93
150 9 9 48 9.13 7.83 7.83 126 138.25 29.31 30.45 251 16.66 14.85
150 t 9 9 49 10.93 127 8.04 9.89 17.85 admin. 489.56 401.54 158.12
150 9 9 50 14.26 1.68 128 6.90
150 y 9 51 3.46 3.36 129 9.71 49.84 Aukų Priegl. Namui 10.00
150
150

9 9 52 37.19
27.52

130
131

3.76
9 9 53 14.56 13.44 5.40 4,384.92 3,283.31 4,089.06

150 9 9 54 13.36 16.48 11.25 132 . 15.04 24.97 9.64
150 9 9 55 7.82 4.07 133 7.33 Sausio .. . 4,384.92
150 9 9 56 11.16 23.24 13.11 134 3.10 3.10 3.10 Vasario1 . . 3,283.31
150 9 9 57

59
8.86
9.36

. 112.41
13.00 10.58

135
136

18.25 30.08
31.77

14.24 Kovo .... . 4,089.06

600 9 9 60 21.09 33.66 23.97 137 27.48 1.25 Viso ... $11,757.29
61 22.72 27.78 138 16.05 14.67 13.36

300 9 9 62 12.65 28.55 13.24 139 21.80 74.78
300 9 9 63 3.57 140 13.96 6.10 7.28
300 9 9 64 81.14 47.13 77.25 141 f 15.22 Apyskaitos tasa
150 65 6.78

56.25
142 11.98 24.86 29.12 ant 6 Dusi.

66 143 17.22 16.21 17.84
150 9 9 67 12.59 7.54 144 10.61 6.76 2-ros skilties.
150 9 9 6? 4.62 8.28 4.11 145 19.94 13.29
150 9 9 6S 17.94 14.83 25.3C 146 56.63 • _ -
150 9 > 7( 20.95 49.82 32.42 147 52.23 ,90

71 14.78 149 1.68 8.46 • ■ •

300 9 J 74 50.56/ 74.75 22.64 150 32.75

LIETUVIAI AMERIKOJE
ROCKFORD, ILL. 

Prakalbos.
Galime pasigirti, kad ir mes 

darbuojamės apšvietos srityje; 
rengiame prakalbas, teatrus ir tt. 
Bet iš visų svarbiausia nuteikimas 
buvo pastaruoju laiku; tas atsi
tiko 29 d. kovo, kuomet visos 
draugijos, be pakraipų skirtumo, 
sutarė parengti vakarą, su prakal
bomis, deklamacijomis ir daino
mis. Tikslas to vakaro: pakelti 
vienybę tarp musų.

Vakaras prasidėjo 1:30 v. ir 
traukėsi iki 5:30. Vakarą, atida
rė komiteto pirmininkas, K. Mik- 
las, paaiškindamas šito vakaro ti
kslų ir prašydamas kalbėtojo, kad b 
nežgaudinėtų vieni kitų. Paskui 
sudainuota „Lietuva, Tėvynė mu
sų”. Ir štai pasirodė, kad nevie- 
noki paukščiai esame: vieni sto
jo, kiti sėdėjo. Taigi pasirodė, 
kad mes nors ir šaukiamės į vieny
bę visi, bet vieni kitiems priešingi 
esame.

Toliaus kalbėjo Simano Dau
kanto draugijos atstovas A. Ba
cevičius apie vienybės svarbumų 
ir apie šitos draugijos naudingu
mą. Kalbėjo J. Guokas, TMD. at
stovas; jisai trumpai paaiškino 
apie raštijos naudą. Paskiaus kai 
bėjo vietinis kun. Taškunas, at
stovavęs Šv. Mikolo draugiją.' 
Kalbėjo trumpai apie skirtumą 
musij pažiūrų, aiškindamas, kad 
gali būti ir skirtingos pažiūros, 
bet jei prisilaikysime taikos, tai, 
nežiūrint pažiūrų skirtumo, visgi 
kada nors susivienysime. Toliaus 
padainuota „Kur bakūžė samano
ta”; dainavo vietinis vargoninin
kas A. Bacevičia. Abelnai, visos 
dainos nusisekė gerai. Buvo dar 
keletas deklamacijų; geriausiai 
deklamavo p-lė Mikliutė „Ant ka
rės lauko”. s s L. A.

LAWRENCE, MASS. 
Prakalbos.

TMD. 7 kuopa 5 d. balandžio 
parengė prakalbas. Kalbėjo iš 
So. Bostono S. E. Vitaitis. Kal
bėjo apie vienybę ir apie SLA. 
Antras kalbėjo vietinis kalbėtojas
K. Šeštokas; jisai plačiai aiškinai
apie meilę. Ten buvęs.

BRADDOCK, PA.
SLA. kuopos augimas.

Vietine SLA. 152 kuopa nuo se
nai buvo užmigusi: iki šių metii 
miegoje, silpnutė vos iš trijų na
rių. Kodėl ? — Aiškinant prisieitų 
visa historija surašyti. Štai šitų 
metų pradžioj kuopelė {pradeda 
kilti. Praeitais metais keli darb- 
štesni vyrukai pradėjo darbuo- 
ties; susirašė į burelj ir norėjo šį- 
tą nuveikti, bet nesumanė, ką. 
Vieni manė steigti vakarinę mo
kyklą, kiti pakelti SLA® vietinę 
kuopą. Taip nieko nenuveikę ir 
išsiskirstė. 'Bet galop šiij metų 
pradžioj, ypatingai pasidarbavus 
A. C. Balčiui ir V. Lenkauskui, S.
L. A. 152 kuopa pradėjo atbusti. 
15 d. vasario š. m. iškarto prisira
šė 15 narių. Išsirinkome valdybą 
ir sekančių ypatų; Pirmininkas — 
J. Urbonas, fin. sekr. — J. Pėža, 
prot. rašt. — P. Lenkauskas, išd. 
— A. Vambutis, organiz. — V. 
Lenkauskas. Pirmutiniame susi
rinkime vėl prisirašė 3 nauji na
riai, ir daugumas dar žada prisi
rašyti, bet vis atideda ant to
liaus, nes darbai pas mus silpnai 
eina.

Bravo Braddocko lietuviai! Lin 
kima geni pasekmių!

Organizatorius.

~ -L 
ATHENS, ILL.

A. a. Antanas Paplauckas.
Ant. Paplauckas, 23 metų am

žiaus 59 kp. SLA. narys, pasimi
rė 31 d. kovo, 1914 m. Velionis 
dirbo anglių kasykloje, Taylorvil
le, Ill. 27 d. sausio dirbdamas au
klių kasykloje nusilaužė ranką ir 
iš to mirė. Velionis paliko du ’ 
broliu Amerikoje, Joną ir Vincą.

Lai buna jam lengva šioji žeme
lė! Dom. Janušauskas.

WORCESTER, MASS.
5 d. balandžio SLA. 57 kp. laikė 

savo bertainini susirinkimą. Ro
dos, nereikėtų minėti susirinkimų, 
bet kas tai priverčia prabilti. Pa
žiurėjus arčiau j dalykus, šitas su 
sirinkimas turi, man rodos, būti
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vienu iš pasekmingiausių, nes ši
tame susirinkime musų kuopos 
narių skaičius pasidaugino ant 23 
naujų draugų: 19 suaugusių ir 4 
į Vaikų Skyrių. Į Vaikų skyrių 
prisirašė viena mergaitė, kuri jau 
nekartą Worcesteryj parengtose 
prakalbose atsižymėjo deklamaci
jomis; ji vos 10 metų amžiaus, Ju
zė Raukčiutė.

Ant sekančio susirinkimo, kuris 
atsibus pradžioj gegužės, dar dau
giau reiks turėti naujų . Už tūlo 
laiko ir patįs pasidžiaugsime iš 
savo darbų!

Worcesterio Vaikas.

EAST VANDERGRIFT, PA.
29 d. kovo, pasidarbavus J. M. 

Gažanskui ir H. P. Protkioniui, 
sušaukta viešas susirinkimas, kad 
suorganizuoti SLA. kuopą. Susi
tverė kuopa iš 19 narių. Prisira
šė šie nariai: J. M. Gaižauskas, H. 
P. Protkionis, Jonas Vištinis, Ju
lijonas Kibildis, Jonas Kalanto- 
jus. Petras Janušas, Antanas Na- 
sietka, Adomas Kūkalis, Ignotas 
Uosis, Vladas Kudžminas, Alek
sandras Petrauskas, Franciškus 
H. Račkaitis, Jonas Marcinonis, 
Franciškus Gaižauskas, Petras 
Dačiola, Vladas Kraučialis, Juo
zapas Agusas, Vladas Mačiukevi- 
čia, Rožė Stonkienė. Tame pačia
me susirinkime kuopelė išsirinko 
viršininkus: pirm. — II. P. Prot
kionis, vicc-pirm. — Jonas Kalan- 
tojus, prot. rašt. — Julijonas Ki
bildis, fin. rašt. — Jonas Vištinis, 
iždin. — F. A. Račkaitis, iždo gi. 
— Vladas Kraučialis ir Vladas 
Kudzmonas, ligonių lank. — An
tanas Nasietka, Juozapas Agusas.

Pirmame susirinkime jau buvo 
įnešta klausimas kaslink Burnet- 
to biliaus, kuriuo norima suvaržy
ti ateivybė. H. P. P. paaiškino 
biliaus turinį, išneštas protestas, 
kuriuo reikalaujama, kad Suv. V. 
prezidentas nepasirašytų po mi
nėtu bilium. Protestas pasiusta 
Suv. Valstijų prezidentui vardu 
SLA. 96 kuopos. z

Kuopos susirinkimai atsibus 
, t \ 

kas paskutinį nedėldienj kozno 
menesio, J. Yakavonio „Pool roo- 
me.” H. P. Protkionis, pirm.

MELROSE PARK, ILL.
Darbai nekaip čia eina. Bedar

bių yra gerokas būrelis. Lietuvių 
yra čia apie 500. Gerai čia gyvuo 
ja tautiška dr-gija Kun. Algirdo, 
Ukėsų Kliubas ir 125 SLA. kuo
pa; pastaroji susitvėrė tik praė
jusiais 1913 metais lapkričio mė
nesyje, o turi 20 narių ir ižde yra 
apie $30. Pasidarbavus tūliems 
geriems vyrams, turėjome 2 balių 
ir vieną prakalbų vakarą su nau
dingais perstatymais.

Miestelis yra dailus, oras svei
kas. Daug yra pralobusių lietu
vių. Kaikurie turi savo namus, 
yra kelios smuklės. Daugumas 
žmonių, kaip ir kitur, yra palin
kę prie svaigalų. Pastaruoju lai
ku manoma įsteigti kooperativė 
valgomųjų daigtų krautuvė. Ve
lijama gerų pasekmių tolesniam 
darbui. Taigi lietuviai, vienybėn, 
o darbai mums seksis!!

A. Zalatorius.

ANSONIA, CONN.
Lietuviai, nusižiūrėję, kad tan

kiai 'biznieriai prasigyvenę) iš 
žmonių, nelabai jų tepaiso, ir at
sižvelgę į kitų vietų lietuvius, su
manė įsteigti Vartotojų Draugiją, 
.arba kooperaciją. Jie įsteigs mė
sinę ir groseriją. Prisirašė tiktai 
20 narių. Gaila, kad nėra jokio 
gyvumo, jokio užsiinteresavimo 
prie tokio gero užmanymo.

J. M.

(APYSKAITOS TĄSA.)

IŠMOKĖJIMAI 1-MO BERTAINIO, T. Y. SAUSIO, 
VASARIO IR KOVO, 1914 M.

SAUSIO.
Posmertinės (žiur. mirusių atskaitą)

K.
S.

Pašalpos ligoje: 
Sakalauskiutei, Philadelphia, Pa. 
Sadauskui, Adamson, Okla. 
Savykunui, Portage,

K. Bonevičienei, Nanticoke, Pa.
J. Teresevieiui, Chicago, Ill.
V. Živnakevičiui, Penn Station, Pa.
A. Kazakevičiui, Terre Haute, Ind. 
Marei Kurienei, Millinocket, Me. 
Petrui Avuliui, Pana, Ill.
A. Jungaičiui, Seltzer City, Pa.
A. Andriuliutei, New Haven, Conn.
A. Jusaičiui, Millinocket, Me.
A. Kričinui, Plains, Pa.
M. Mureikienei, Adamson, Okla.
J. Lizajui, Inkerman, Pa.
K. Olckiui, Pittston, Pa.

Algos:
V. K. Račkauskui, New York, N. Y.
St. Astramskui, New York, N. Y.
A. B. Strimaičiui, New York, N. Y.
O. Alytienei, New’ York, N. Y.
P. Jurgeliutei, New York, N. Y.

„Tėvynės” reikaluose:
Statymas ir vežiojimas formų 
Spausdinimas ir sulankstymas 
Ekspedicija, vežiojimas į krasą, etc. 
Telefonas, šviesa, važinėjimas, etc.

Sugrąžintos mokestįs:

$956.25
$955.25

12.00
15.40

9.40
6.00
7.70

12.00
36.00

6.00
18.00
18.00

7.70
21.40
30.00
16.25
12.00
9.40

237.25

Atlyginta organizatoriams: Našliu ir našlaičiu suselpimui:
A. Lesniauskui, Brooklyn, N. Y. 4.50 O. Kleišmantieuei, Springfield, 111. 3.00
J. Rudzinskui, Ashland, Wis. 7.00 J. Šikšnienei, Pittston, Pa. 5.00
A. Glinskui, Girardville, Pa. 5.25 8.00
M. Bacevičiui, Chicago, Ill. 10.75 S.L.A. Namo reikaluose 48.13
F. Harmanui, Rockford, Ill. 9.50 48.13
J. Anuškevičiui, Suracuse, N. Y. 2.50 Pašalinių darbų reikaluose

39.50 Šviesa, šiluma, popiera, etc. 37.86
Kitokiuose reikaluose: 37.86

Insurance Dept. Maryland valst. 25.00 Literatūra 5.15
Kuopų viršininkų kaucijos 73.35 5.15
St. Astramskiui už darbą spaustuvėj 32.00 —
Apgarsinimai, spauda, popiera, etc. 51.64 Viso Kovo mėnesyje $2432.18
Smulkmenos 2.00

183.99
Našlių ir našlaičių sušelpimui:

O. Klaišmantienei, Springfield, III. 3.00

S. L. A. Namo reikaluose:
145.14

Pašaliniu darbu reikaluose: v *■
Šviesa., šiluma, krasos ženkleliai, etc.

3.00

145.14

111.66
111.66

72.00
32.00
90.00
52.00
42.00

288.00

143.00 
38.00 
54.98 
61.04

297.02

4.84
4.84

Viso Vasario mėnesyje

Posmertinių

2947.26

KOVO.
600.00

600.00

Atlyginimas organizatoriams: 
K. Baldauskui, Maltby, Pa.
A. Šimkūnui, Cleveland, Ohio
A. S. Kuiznui, Chicago, Ill.
A. Šalaševičiui, Farmington, UI.
M. Levuliui, Glen Lyon, Pa.
V. Rugeliui, Luzerne, Pa.
J. Savukynui, Nanticoke, Pa.

14.00 
2.00 
2.25 
4.00 
4.25

36.00

Kitokiuose reikaluose:
Dr. J. T. Baltrušaitienei Pittsburg, Pa. 250.00 
Apgarsinimai, spauda, popiera 
Krasos ženkleliai ekspresai, etc.
S. Atsramskui už darbą spaustuvėje 
Smulkmenos

138.75
13.84
32.00
48.00

482.59
Našlių ir našlaičių suselpimui:

O. Kleišmantieuei, Springfield, UI. 3.00

S. L. A. Namo reikaluose:
1 40.38

Pašalinių darbų reikaluose:
Šviesa, šiluma, popiera, etc.
Pašaliniai darbai

Viso Sausio mėnesyje

Posmertinių

3.00

40.38

VASARIO.

P.
M.
M.

136.74
48.20

184.94

$2530.27

1418.75
1418.75

Pašalpa ligoje:
A: Bakaičiui, Waterbury, Cona.
V. Kamarauskui, Nanticoke, Pa.
K. Krasnauskui, Dorrisville, III.
J. Tėveliui, Lorain, Ohio.
L. Dviliui, Forest City, Pa.
O. Noreikienei, Dickson City, Pa.
A. Kazakevičiui, Terre Haute, Įnd.
M. Skriliunienei, Clinton, Ind.
I. Dzenkauskienei, Brooklyn, N. Y.
J. ' Aleknui, Cleveland, Ohio
S. Ambrazui, Millinocket, Me.
A. Gedvilaitienei, Hartford, Conn. 
V. S. Kreivėnui, Westville, III.
J. Mikalauskui, Westville, Ill.
J. Petkui, Auburn, III.
R. Kalinauskui, Rockford, Ill.
A. Bukaveckui, Cliffside, N. J.
I. Janušui, Philadelphia, Pa.
J. Gražiui, Sioux City, Iowa.
O. Šukienei, Farmington, Ill.
K. Aleksui, Lincoln, N. II.
J. Ramanauskui, Curtis Bay, Md.
A. Veroniutei, New Britain, Conn.
K. Kazlauskui, Ii^cerman, Pa.
A. Klimui, New Britain, Conn.
A. Augaičiutei, Pittsburgh, Pa.
M. Juškai, Philadelphia, Pa.
J. Bernotui, Chicago, Ill.
M. Valentukoniui, Plymuoth, Pa.
A. Miknui, Clinton, Ind.
P. Sudeikienei, Joliet, Ill.
A. Povilienienei, Philadelphia, Pa. 
St. Stankevičiui, Cleveland, Ohio 
A. Syrui, Cleveland, Ohio 
M. Monkevičiui, Roslyn, Wask.
A. Mezgeriui, Chicago, Ill.
A. Liutkiutei, Brooklyn, N. Y.
K. Pluščauskui, Millinocket, Me. 

Brukui, Westville, Ill. 
Pockevičiui, Westville, Bl.
S. Mažeikui, Youngstown, Oki» 
Matuliokui, Dorrisville, Hl. 
Kazlauckui, Sioux City, Iowa, 
Peikiui, Brooklyn, N. Y.

14.55 
12.00

8.55
13.70
17.10

6.00
25.50 
12.00 
42.00

7.70
6.00

14.55
6.00

18.00
24.00

8.55
6.85

16.25
12.85

6.00
12.00
10.00

6.85
17.10
16.25

J.
J.

LIŪTAS IR TRIS JO 
PATARĖJAI.

Liūtas pasišaukė Avį ir paklau
sė, ar kvepia jo kvapas. Ji tarė:

— Taip.
Liūtas — kaukšt! jai per galvą 

ir užmušė. Paskui pašaukė Vilką 
ir jo paklausė. Vilkas tarė:

— Ne.
Liūtas — skykt! ant jo ir su

draskė į šmotelius. Pagalinus pa
sišaukė Lapę ir jos apie tą patį 
dalyką paklausė. Ji pasisakė tu
rinti slogą, taigi negalinti nieko 
suuosti.

Protingas žmogus pavojaus 
valandoje nieko nesako.

Pašalpa ligoje:
M. Martinaitienei, Brooklyn, N. Y. 
K. Kristapaičiui, Duquesne, Pa.
T. Dalinkienei, Easthampton, Mass.
R. Alijošiui, Butte, Mont.
M. Mezinskienei, Mt. Carmel, Pa.
P. Jezeliunui, So. Omaha, Nebr.

Ambrazienei, Portage, Pa.
Bukauskui, Westville, Ill. 
Juškai, Philadelphia, Pa. 
Šukštui, Plymouth, Pa.

A. Skukauskui, Cleveland, Ohio
A. Kubilskiui, Daisytown, Pa.
K. Šlajui, Daisytown, Pa.
V. Žalnieraičiui, Philadelphia, Pa.
A. Kričinui, Plains, Pa.
J. Gedminui, Duquesne, Pa.
M. Zataveckienei, Bridgeville, Pa.
D. Peikiui, Brooklyn, N. Y.
A. Majauskui, Toluca, Ill.
V. Almanui, Chicago, Ill.
J. Stankevičiui, New Haven, Conn.
M. Vezevičienei, Scranton, Pa.
A. Andriuliutei, New Haven, Conn.
B. Latakui, Worcester, Mass.
A. Proškevičiui, Cleveland, Ohio.
J. Kaminskui, Forest City, Pa.
K. Dabrovolskiui, Brooklyn, N. Y.
V. Latviui, Chicago, 111.

Algos:
A. B. Strimaičiui, New York, N. Y.
V. K. Račkauskui, New York, N. Y.
S. Astramskiui, New York, N. Y.
O. Alytienei, New York, N. Y.
P. Jurgeliutei, New York, N. Y

„Tėvynės” reikaluose:
Statymas ir vežiojimas formų 
Spausdinimas ir sulankstymas 
Ekspedicija, vežiojimas į krasą, etc. 
Telefonas, šviesa, važinėjimas, etc. 
Liet. Spaudos Draug.

VISO BERT AINIO IŠMOKĖJIMŲ SUTRAUKA:
Posmertinės 2975.00
Pašalpos ligoje 1454.55
Algos darbininkams 870.00
„Tėvynės” reikaluose 891.78
Sugrąžintos mokestįs 12.32
Atlyginimas organizatoriams 151.75
Kitokiuose reikaluose 967.05
Našlių ir Našlaičių sušelpimui 14.00
SLA. namo reikaluose 233.65
Pašalinių darbų reikaluose 334.46
Literatūra 5.15
III—IV Bertainio p. % 86.68

Viso 7,996.39
1 d. Sausio, 1914, liko ižde 25.705.46
Įplaukė 11757.29

Viso 37462.75
Išmokėta 7,996.39 .

1 d. Balandžio, 1914, lieka
piningu pas kasierių 29,466.36

SLA. namo vertė 33959.23
Spaustuvė, adimin., liter., etc 4,794.39
Pas administartorių 500.00

Visas SLA. turtas 68,719.98

12.00
14.55

6.00 
18.00

6.00 
60.00

6.00
8.50 

24.00 
36.00 
13.70 
15.00 
15.00 
12.85
11.10

9.40 
48.00 
15.00 
12.00 
18.00
7.70
6.00

52.30 
72.00

6.00 
6.00 
6.00 

50.55
567.65

D.

6.00
8.55
6.00
6.00
6.00

12.00
12.00
12.00
55.70

6.00
13.70
18.00
15.40
38.55
24.00
30.00

649.65

90.00
72.00
32.00
52.00
44.00

290.00

48.00
58.00
35.67
36.90

9.00
187.57

Algos:
A. B. Strimaičiui, New York, N. Y.
V. K. Račkauskui, New York, N. Y.
St. Astramskui, New York, N. Y.
O. Alytienei, New York, N. Y.
P. Jurgeliutei, New York, N. Y.

„Tėvynės” reikaluose:
Statymas ir vežiojimas formų 
Spausdinimas ir sulankstymas 
Ekspedicija, vežiojimas į krasą, 
Popiera „Tėvynei”
Telefonas, šviesa, važinėjimas, etc.

etc.

Sugrąžintos mokestįs

90.00
72.00
32.00
52.00
46.00

292.00

ŽIEMA.
(Iš Krist. Duonelaičio epos’o „Metai)'.

Ant, žiemos nardai jau vėl rūstaudami grįžta 
Ir šiaurys pasišiaušęs vėl mus atlekia gaudyt. 
Ve, kaip ant ežerų visur langai pasidaro, 
Lygiai kaip antai stiklicrius įdeda stiklą. 
Taipgi namai žuvių, kur varles vasarą šventė, 
Del barnių žiemos nei šarvais užsidengę 
Ir tamsoj miegot kiekvieną, gyvuolį siunčia. 
Ant, Laukus žiemys jau taip nugandino bardams, 
Kad ii’ balos ir klampynės pradeda renktis 
Ir purvynai jų teškėt ir šliurpt pasiliauja. 
Kelias, kad jį mėgina trenkt šokinėdami ratai, 
Nei koks bubnas įtemptas dėl pašalo trinka, 
Taip kad garsas jo toli galvoj atsiliepia. 
Taipgi dabar jau vėl sviets sveikint pradeda žiemą.

Ak, jau ben ir reik. Kalėdų didelė šventė 
Artinas ir atpentai nor poryt pasibaigti. 
Rudenys, ans dramblys, per daug nemandagiai dre- 

' bėdams 
Ir besivoliodamas purvuos, anus vargino skaudžiai. 
Kožnas, į klumpes ir į vyžas įsinerdams, 
Koliojo jo darbus ir jo madarą skystą.
Bet ir ponai, su šulnais skraidydami žirgais 
Ir su poniškais kasdien viešėdami rėdais, 
Beteškant purvams, nešvankų rudenį peikė. 
Todėl į žiemius visi žiūrėdami žmonės 
Ir sausos žiemos dideigi belaukdami skundės.

Taip visiems bepuotaujant, štai, pažars pasidarė 
Ir tuo žiemiškai visur plezdendami vėjai 
Darganas į pietus, kur gandras miegti, nubaidė. 
Iš debesių žiema po tam iškišusi galvą 
Ant visų baisių klampynių kelią padarė 
Ir su rogėms vėl skraidyt ir čiuožt pamokino. 
Taigi dabar, kur mes pirm to pavasarį linksmą 
Šventėm ir žoleles jo margas sau nusiskynėm, 
O paskui džiaugsmus šiltus su vasara baigėm, 
Ten pustynai su baltais kalnais pasidarė

Ir žiema sau žiemiškas kvietkas nusipynė.
Tik dyvai žiūrėt, kaip barzdoti pušynai 

Su savo kuodais garbanotais visur pasirodo 
Ir nei puderuoti ponaičiai stov įsirėmę. 
Bet kiti nuogi žagarai, taip jų pasilenkę, 
Būriškai po stogais jų stovėdami dreba 
Ir raudodami kloniojas kad švilpina vejai. 
Bet iš kerplėšos ir jų kelmai nusigąsta, 
Kad smarkus žiemys savo dumples pradeda judint,' 
Ir besijodams nei su sietais dulkina sniegą. 
Taipgi dabar visi pasislėpę gyvuliai girių, 
Vėtroms vėl berūstaujant ir sumišai besipjaunant, 
Čia viens urvoj sau šiltai, kaip gal, įsiguštęs, 
O kitsai tenai ant virbo tupi besnausdams.

Taip paukščiai mieli, jums, taip ir mums pasidarė, 
Ir taip jus, kaip mus, baugiu braškėdami šalčiai. 
Jus žiemos smarkums į šaltą girią nubaidė, 
O mus jis, besipurtindams, pas kakalį mielą. 
Jūsų namai šalti, kur jus miegodami krankiat, 
Jus negal užstot, kad jus išgandina šalčiai. 
Mes, kad mus žiemys perdaug užkibina grumzdams, 
Tuo kytriai pasislėpt į šiltą pašalį lendam 
Ir, tykam kampe žiemos n'atbodami keršto, 
Sau, tikrai sušilt, karštoką viralą srebiam. 
Ak jus, vargdienėliai, jus nuogi nabagėliai, 
Ar but šilts, ar šalts, ar kits koks dyvinas oras, 
Rubais vis vienais ir tais pačiais užsidengiat. 
Mes, kad saulė mums per daugel nugarą kaitin, 
Tuo trinyčius ar kokotus vėsius užsimaunam; 
O kad jau per daug mus žiemys pradeda dovyt, 
Štai, tuojauš vilnoną sau kailinį imam, 
Ar, tikrai sušilt, į šiltą patalą, kuopam.

Taip bedūmojant man, vilkai gaujoms susibėgo 
Ir, kaip pratę yr, tamsoj tralalaudaini staugė. 
Ak, jus, neprieteliai, ar jau mėsos pasigendat? 
Ar jau vėl skilvyj jums pastn’nkai pasidarė? 
Eikš, šiaury baisus, išklėstyk nugarą bloznų; 
Bausk-, prispausk su šalčiais juos, kad gloda jų batų. 
Juk baisu žiūrėt, kaip jie kas vasarą mielą 
Nei mėsininkai per laukus bėginėdami smaugia. 
O kad jie pagiryj užpuola kaimenę linksmą, 
Tai nesirūpina, ar liesa ar tukusi kiaulė 
Irgi negailis, kad kokį kuiliuką suėda; 
Bet ir kuilį didelį jie parplėšt nesibijo. 
Taip tie neprieteliai, kiaulienos jau prisiėdę, 
Dar nesotus, bet, ir jautienos užsigeidę, 
Taip bergždžias kaip ir veršingas pamuša karves. 
O ir tai negana; jie, vis daugiams išsižioję, 
Jau ir jaučių šešergių parplėšt nesibijo. 
Ai, kiek margių, kiek dvylių jie sviete suėda*! 
Žalį su laukiu kytru bei bingusį keršį 
Kartais, į laukus nusibastę, i radeda gaudyt. 
Bet, ir juodo jie daug syk n’atbodami buliaus, 
Plėšyt ir mėsos priesiėst į kaimenę šoka. 
Kerdžiaus ir piemenų, kad juos uliuodami baide, 
Kartais taip n’atboj, kad vos į pagirį traukias 
Ir nusinešę -ką, tuojaus tikt ėda, netik ėda.
Ak žiemy, žiemy, susimilk, padaryk mums prevą. 
Juk nedaugio reik, štai, jau galvijų neteksim, 
O po tam dar mus pačius su gimine musų, 
Moteris ii’ vaikus vilkai mėsinėt pasidrąsįs.

G jus, jėgėrės mokyti, jus, l.’esininkai, 
Kam nešaudot, ką valdonai paliepė šaudyt? 
Argi nežinot, kad nei viens malonings karalius 
Juos užmušt ii’ išgaišint žmonėms nepavydi? 
Ar dykai jis jums kulkas bei paraką davė? 
O dėl ko vartus kytrius pas girią, pastatė 
Tr, linksmai gyvent, jiems ubą primušė lauko? 
Ei, kiek syk į šilą vogt nuvažiuodami būrai 
Su kašele dovanot slapta jiems atneša kumpį 
Ir aklai prisisiurbt su stuopoms pripila gerklę. 
Bet tai vis klasta; nes varts, taip prisisiurbęs, 
Jau po tam ir prisiegos atsimint užsimiršta, 
O taip, jam bekapanojant, klastuodami vagįs 
Liepas uždraustas, pušis ir drūtmedį vagia, 
Ai’, nusišovę su griekais, sau parveža briedį 
Irgi namiej slapta mėsinėdami juokiasi šelmiai.

t

Kr. Duonelaitis.

149.00
40.00
57.21

146.63
14.35

407.19
7.48

7.48

Žinios
AMERIKOJE.

Atlyginta organizatoriams:
A. Reikov, Philadelphia, Pa.
D. Lukoševičiui, Youngstown, Ohio 
M. Padolskiui, Wilkes Barre, Pa.
J. Gibavičiui, Edwardsville, Pa.
A. B. Radauskui, Curtis Bay, Md.
J. Valeikui, Lincoln, N. H.
M. Paliokui, Zanesville, Ohio
K. Jankevičiui, Easthampton, Vt.
O. Janarauskienei, Springfield, Ill.
J. V. Aniuoliauskiutei, Worcester Mass. 12.50
K. A. Karsokui, Pittston, Pa.
V. Laskevičiui, Brooklyn, N. Y.

10.50
3.75
6.25
■3.00
5.00
4.50
7.25
3.00
3.75

10.00
6.75

76.25
Kitokiuose reikaluose:

Insurance Dept., Conn, valstijoj
Kuopų viršininkų kaucijos
J. Ambraziejiui ii* A. Augunui už tvar

kymą nominacijų
St. Astramskui už darbą spaustuvėj 
Apgarsinimai, spauda, popiera 
Krasos ženkleliai, ekspresai, etc.
Įtaisymai kanceliarijoj
Smulkmenos

5.00
2.10

12.00
32.00 x
91.81
30.99

119.50
7.07

300.47

Nužudė 4 žmones antsyk.
Keistas pas mus dalykas: žmo

nių pažanga jau nuo senai yra 
priešinga mirties bausmei, visame 
civilizuotame pasaulyje agituoja
ma prieš kraujo praliejimą, prieš 
žmonių žudymą. Mes mėgstame 
sensacijas. Pamename protesto- 
nų kuningą Richesoną, nunuodi
jusį savo numylėtinę; apie jį ra
šė musų pirmeiviškoji laikraštija 
labai daug. Nesenai katalikų ku- 
ningas papjovė ir į šmotus supjau 
stė savo numylėtinę Aumulleriu- 
tę; musų laikraštijos pažangiau
sioji dalis daug apie tai rašė. Tie 
abu piktadariu liko „legališku 
budu” valstijos nužudyti; ir apie 
tai rašyta. Ir kas įstabu — nė 
viename laikraštyje tuokart ne- 
pabriežta, jog legališkoji žmog
žudystė yra žmogžudystė, jog nu
žudymas kito žmogaus, nežiūrint 
kaip tai yra padaryta, ar nakčia 
su peiliu rankoje, ar prie oficia- 
liškų liudininkii elektros kėdėj e 
ar ant kartuvių, jog toks nužudy
mas yra priešingas žmogiškumui,

yra priešingas žmonijos progre
sui, priešingas socializmui ir kri
kščionybei. Apie tuos žmogžu
džius daug rašyta, jų paveikslai 
musų laikraščiuose tilpo ir 11., mi
nėta ir apie lietuvius, pasmerktus 
kartuvėms, bet prie tos progos nie 
kur nebandyta pabriežti to fak
to, jog mes, kaipo pažangos mylė
tojai, negalime šaltai žiūrėti į 
mirtięs bausmę, kaipo vieną bai
siųjų barbarizmo faikų liekana.

Štai dabar New Yorko kalėji
me Sing-Sing, 13 d. balandžio, nu 
žudyta elektros kedėje 4 žmonės, 
jauni vyrai, kurie dalyvavo nužu
dyme žinomojo šulerio Rosentha- 
lio. Nė vienas tų keturių žmonių 
[neprisipažino prie kaičios, taigi 
krikščioniškosios ir kapitalistiš
kosios civilizacijos auklėtinė-val- 
džia atėmė tiems žmonėms gyvas
tį. Pats to Rosenthalio nužudy
mo vyriausis instigatorius, poli- 
emonas Becker gavo tiesą apeliuo 
ti, jam paskirta naujas tardymas, 
o tiems keturiems vyrams, buvu
siems Beckerio planų įrankiais, 
gubernatorius Glynn neparodė jo 
kio susimylėjimo.

Pasakykite, ar toli civilizacija 
nuvedė žmoniją nuo jos pirmapra-

džio budo? Ar žmogus, abelnai 
imant, nėra dar laukinis, krauge
rys, barbaras?

Bet prie progos norime pabrie- 
žti New Yorko valstijos kalėjimų, 
superitendento žodžius. Jis prieš 
nužudysiant, įstatymų vardan, tų 
keturių žmonių, pasakė:

„Turiu viltį, kad ši ekzekucija 
bus paskutinė musų kalėjime... 
Aš tikiu, kad prisaikintieji teisė
jai (.jury) privalo turėti teisę pa
smerkti žmogij visam gyvenimai 
į kalėjimą, žmogžudystė, papil
dyta šaltu krauju, brutališku ba
du, galėtij būti baudžiama mireia, 
bet kituose atsitikimuose' bausti 
tegalima kalėjimu.”

Baigiasi Michigano valst. 
streikas. •

Calumėt, Mieli. — 13 d. balan
džio oficiajiškai paskelbta, kad 
variakasių streikas Michigano vai 
stijoje užsibaigė. Klausimas su
lig streiko užbaigimo buvo paduo
tas Western Federation of Miners 
nariams nubalsuoti. Streike daly 
vavG 18.000 žmonių pradžioje; 
tūkstančiai jų išvažinėjo į kitas 
valstijas darbo jieškodami; kiti 
pabėgo nuo streikierių ir prisijun-



-ffė prie ne-unijistij streiklaužių, 
atgabentų čia iš Chicago ir New 
Yorko. Iki galui išlaikė streiką. 
5.000 žmonių. Kasyklų savinin- 
,kai praneša, kad labai nedaug 
streikavusių darbininkų tegalės 
gauti darbų kasyklose.

Rengiasi prie darbininku 
šventsė.

New York. — Pirmoji gegužės 
diena— tai darbininkų metinė 
■tjvęntė, kurioje pirmučiausiai pa- 
briežiama viso pasaulio darbinin
kų reikalavimas 8-ių valandų dar 
bo dienos. New Yorke tą šventę 
darbininkai apvaikščioja kasmet. 
Šiemet manoma, kad demonstra
cijoje (parodoje) dalyvaus apie 
100.000 darbininkų; vien tik Uni
ted Hebrew Trades ketina pasta* 
tgrti demonstrantij eilėsna apie 80. 
•00. Demonstracija prasidės ry
tinėje miesto dalyje, žemai mies
to, ir eis iki 14 gatvei, ty. iki U- 
sion Skverui.

Atšaukė miliciją.
Denver, Colo. — Valstija paša

lino iš savo rubežių miliciją, kuri 
Iruvo pašaukta streiko apimtos 
rietos dabojimui ir streiklaužių 
apsaugojimui. Atšaukta milicija 
iš Walsenburgo ir Trinidado.

Motina Jones, žinomoji vadovė 
sociailstė, buvo paleista iš kalėji
mo, bet ir vėl ją suėmė.

Atvažiuos karalienė.
New York.—Ant laivo „Impera 

tor” atvažiavo New Yorkan Bul
garijos karalienės Eleonoros įga
liotinis, kad prirengus, kas reikia, 
karalienės apsilankymui Ameri
koje. Ji ketina atvažiuoti gegu
žės mėnesyje. Jos kelionės tiks
lai: apsipažinti su Amerikos li- 
gonbučiais, su ateivybės išlygo
mis, su bulgarų ateivių gyvenimu 
ir tt. Žadanti apsilankyti šituo
se miestuose: "Washington, Ro
chester, Baltimore, Chicago, Bos
ton. New Yorke sustosianti (su 
savo svita iš 20 žmonių) Carlton 
Kotelyje. , h

Aprubežiuos namų augštumą.
New York. — Miesto majoras 

pavelys tam tikrai miesto tarybai 
reguliuoti budinki! augštumą ir 
padalinti miestą į rezidencijas ir 
biznio dalis, kad aplengvinus ju
dėjimą ir komunikaciją. Dabar 
New Yorke namai turi net iki 50 
lubų augščio, kaip Woolworth 
building, Metropolitan Life Insu
rance Bid. ir'tt.

Moterįs — policistės.
Chicago, Ill. — Čia paskirta mo- 

ierįs policistėmis; joms duota net 
tam tikra drapanų forma, moki
nama’ šaudyti iš revolverių, kad 
jos, pasitaikius progai, mokėtų 
žmogų nužudyti etc.

Versal City miestelyje, Cal., po
licijos viršininku yra jauna mer
gina Stella Adams. Ji yra pir
mutinė pasaulyje moteris, užiman 
ti policijos viršininko vietą. Sa
koma., kad ji savo pareigas atlie
kanti labai-įgerai ir nuosekliai.

Moterįs advokatės.
36 moteris pabaigė New Yorko 

universitete teisių skyrių ir gali 
užsiimti advokatūra. Tarp jų y- 
ra kelios ateivės, ne čia gimusios.

Bedarbių biuras.
Albany. — Gubern. Glynn už

tvirtino legislatures priimtą įsta
tymą, pagal kurį valstija įsteigia 
naują darbo departamento sky
rių kovai su bedarbe. Biuras tu
rės rinkti žinias apie darbus ir 
bedarbius ir neturinčius darbo 
žmones siuntinės ten, kur bus rei
kalaujama darbininkų.

VISUR.

darbininkus, kad Peterburge 
kitur sukilo darbininkai, pro- 
įtuodami prieš valdžią. Pro

testai, žinoma, apsireiškė streikų 
pavidale. Prie to visuose fabri
kuose, kur darbininkai buvo su
streikavę, buvo surėngti mitingai. 
Daug kur bandyta surengti de
monstracijas, bet policija nepri
leido.

Rosijos girtuoklystė.
Sausio mėnesyje šių metų Rosi- 

joje išparduota 9.795.240 vėdrų 
degtinės; ant 805.322 vėdrų dau
giau, negu sausio mėnesyje 1913 I 
m. Piningi! iš tos pirklybos val
džia gavo šiemet 83.799.959 rub
lius, ant 6.936.310 rublių daugiau, 
negu tuo pačiu laiku 1913 m.

Velykos Italijoje.
Milan. — Šių metų Velykos Ita

lijoj buvo labai neramios: įvai
riuose Italijos miestuose įvyko su
mišimai laike procesijų. Mieste 
Pagnano laike procesijos nušauta 
kuningas, nešęs švenčiausi, ir pa
žeista du akolitu. Porto Terrajo 
katedroje ginčai tarp dviejų baž
nytinių draugijų už vietą procesi
joje pavirto į riaušes ir muštynes; 
panikoje, bebėgant žmonėms iš 
.bažnyčios, sužeista daug moterų, 
vaikų ir senų žmonių. Panaši 
scena atsitiko netol Messinos, mie 
stelyje Santo Stefano; muštynėse 
panaudota lazdos ir akmens; ku- 
ningai ir vienuoliai išsislapstė; 
sunaikinta šventųjų paveikslai 
ir stovylos, daug žmonių sužeista. 
Mieste Catanzaro naujas arcivys- 
kupas uždraudė vartoti bažnyti
nėse apeigose kokias ten senovės 
stabmeldžių apeigų liekanas; ne
paklausiusios to įsakymo bažny
čios buvo nubaustos interdiktu. 
Kada vyskupas išėjo katedron 
laikyti rezurekciją, įnirtusi minia 
buvo bepuolanti į jį, bet kunin- 
gai pasiskubino išvesti išsigandu
sį arcivyskupą per užpakalines 
bažnyčios duris.

10 rublių bausmės.
Nižni Novgorod. — Netol šito 

miesto vienas kaimietis, norėda
mas nusižudyti, atsigulė ant relių 
prieš ateinantį traukinį. Žinoma, 
kaimietis suimta, ir teismas nu
baudė jį 10 rublių už tai, kad jis... 
„sustabdė traukinį, padėjęs ant 
relių daigtą.” Taigi tuo daigtu 
buvo jo galva.

Nukryžiavo j o žydelkaitę.
Stavropolis. — Nesenai juoda

šimčių gauja užpuolė ant tūlo bė
dino žydo, žvejo, grintelės, iškane- 
veikė jo dukterį, paskui nusitem
pė ją ant kapinių ir nukryžiavojo,' 
prikalę jos rankas ir kojas vini
mis prie kryžiaus. Vieną vinį į- 
karė į nelaimingos žvėrių aukos 
akį, žmogžudžiai likos suimti, 
bet juos išlupo iš policijos rankų 
juodašimčių gaujos.

Suėmė anarchistus.
Lodz. — Ant Prūsų rubežiaus 

suimta 4 anarchistai, pas kuriuos 
rasta bombos ir kitokie eksplio- 
duojantie dalykai.

Pasimirė Japonijos 
imperatorienė.

Tokio. — Netikėtai nuo širdies 
plyšimo pasimirė Japonijos impe
ratorienė Garuko, moteris nese- 
nei pasimirusio imperatoriaus 
Matsugito.

„Muitine karė”.
Berlinas. — Atžagarciviškoji 

spauda reikalauja, idant Vokieti
ja apskelbtų Rosijai taip vadina
mą „muitinę karę,” nes Rosija, 
įvesdama muitą ant miltų, įveža
mų Suomijon, peržengusi rusų-vo
kiečių pirklybos sutartį.

Didelis subruzdimas.
28 d. kovo Rosijos dūmoje val

džia davė paaiškinimus sulig klau 
simo apie sušaudymą darbininkų 
Lenos kasyklose. Paaiškinimai 
buvo taip netikę ir taip įžendžian.

LIETUVOJE.

šviet. komisijos posėdis.
Švietimo komisijos Vilniuje po

sėdis bus kovo 13 d. Tame posėdy
je dalyvaus liaudies mokyklų di
rekcijos atstovai ir bus nagrinė
jamas amatų mokyklų klausimas, 
būtent: kokias ir kame Vilniuje 
reiktų amatų mokyklas steigti. 
Busimoje pravoslavų dvasinėje 
akademijoje ketinama įsteigti ke
lias pasaulinio mokslo katedras ir 
tokiu budu kaip ir papildyti musų 
šalyje universiteto stoką.

Plėšiku užpuolimas.
Pabiržė (Panevėžio apskr.) Pa

kalniškių sodžiaus ūkininkas Jo
kūbas Paželis grįgo iš Šenbergo 
miestelio (Kuršo gub.). Paželiui 
prisiartinus prie Nemunėlio tilto, 
iššoko iš krūmų tris nežinomi vy
rai, sumušė jį ir atėmė iš jo maš
iną su piningais. Policijai pasise

kė vis dėlto plėšikus pavyti ir 
suimti. Buvo tai Mikolas ir Ber
nardas Boguminskai ir Mikolas 
Drevlickis.

Garleva.
Brangumas. Šiais metais kuras 

dar labiau pabrango ; keliai blogi, 
privaž|iuoti nebegalima. Dabar 
už alksninių malkų sieksnį moka
ma 38 rub., beržo — 38 r., eglės 
— 30 rub., drebulių ir liepos nuo 
25 iki 28 rublių.

Šieno, dobilų ir šiaudų kainos 
tokios: dobilų pūdas nuo 50 iki 
55 kap., šieno nuo 35—40 kap., 
šiaudų nuo 25—30 kap.

Gyvuliai tai-pat gana bran
gus. Kiaulė penėta parduodama 
po 7 rub. už pūdą, žąsis penėta 2 
rub. ir tt.

Naujas plentas.

Nuo Švėkšnos (Raseinių ap.) 
iki Prūsų sienai kovo m. pradės 
taisyti naują plentą. Iki spalių 
mėn. tas plentas turi būti pabai
gtas. Prūsų gi pusėje nuo Inka- 
klio iki geležinkelio stoties Kuko- 
reiten jau taisomas plentas ir 
bus iki rugpjūčio mėn. pabaigtas.

Laikraščių vargai.

Rygoje nubaustas administra
cijos keliu latvių darbininkų laik
raščio „Dzihwes Atbalss” redak
torius Milda Rozenbergaitė 500 
rublių arba 3 mėnesiais arešto už 
straipsnius: „Kalėjimas,” „Iš 
V entpilies, ’ ’ „Chuliganizmas. ’’ 
Dar prieš tą tas pats laikraštis 
buvo kelius kartus baudžiamas; 
vieną kartą 600 r. arba 4 mėn. are
što. To laikraščio gangreit kiek
vienas antras numeris baudžia
mas. g

Suėmimai.

Rygoje. Kaip praneša kai-ku- 
rie laikraščiai, iš nesenai buvusio 
social-demokratijos IV suvažiavi
mo suimti apie 7—8 žmonės, lat
vių social-deniokratų partijos na
riai.

Naujas geležinkelis.
Kaip girdėti, dvarininkas Kau

las, Nigrandės dvaro (Kuršo g.) 
savininkas, mano tiesti gelžkelį 
per Pikelių miestelį į Lušos stotį. 
Dvarininkui Kaului reikalingas 
gelžkelis kalkėms vežti. Mat lig- 
šiolei kalkės vežė samdyti žmonės. 
Taigi daug žmonių liktų be už
darbio.

Apvogė bažnyčią.
Skaisgiryj (Šiaulių ap.) apvog

ta bažnyčia. Išneštos taurės ir 
kiti mišioms laikyti reikalinbi dai 
gtai. Plėšikų nesusekta.

Telefonai.
Panevėžio apskrityje beveik vi

si dvarai yra sujungti telefonais. 
Dabar dar Podlaskio dvarininkas 
S. Jasinskas prašo leidimo praves
ti telefoną į savo dvarą.

Kauno gub. nužudyti ir nusižudę.
(Statistika.)

Kauno gub. 1912 m. viso labo 
724 žmonės mirė nesava mirtimi 
(1911 m. buvo tokių 573). Iš jų
jų buvo 537 vyrai ir 187 moterįs.

Nužudymo aukų buvo 112 vyrų 
ir 45 moterjs, viso labo 157 žmo
nės (1911 m. buvo tokių 105 žm.).

Vaikų nužudytų buvo 53.
Nusižudymų buvo 51 (41 vy

ras ir 10 moterų) : septyniais dau
giau kaip 1911 met.

Urnai mirė 223 žm. (163 vyrai 
ir 63 moterįs); 42 žm. daugiau 
kaip 1911 met.

Tarpe urnai mirusių buvo 144 
iš ligos, 18 — iš girtuokliavimo ir 
61 — iš nežinomosios priežasties. 
Iš visokių nepaprastų atsitikimų 
mirė 257 žmon. (195 vyrai ir 62 
mot.; 35 daugiau kaip 1911 m.); 
iš jųjų 119 nuskendo, 42 užspau
sti arba nukrito ir užsimušė; ga
rų sugautų mirė 7; perkūnas už
mušė 19; sudegė arba gaisre už
simušė 6; sušalo 2; iš kitų nepa
prastų priežasčių galą gavo 60.

Negyvų rasta 36 (29 vyrai ir 7 
moterįs) ; 16 daugiau kaip 1911m. 
6inemėtikb-

(„Liet. Žin.”)

Mažiems 
pasiskaityti
(Tinka ir suaugusiems.)

JUPITERIS, NEPTŪNAS, 
MINERVA IR MOMUS.

Jupiteris, Neptūnas ir Minerva 
(kaip pasakojama) sykį susigin
čijo, kas jų stuvers tobuliausį 
daigtą. Jupiteris sutvėrė Žmo
gų; Minerva sutvėrė Namus; Nep
tūnas sutvėrė Bulių ; Nomus-gi—• 
jis dar nebuvo prašalintas iš O- 
lympo — aprinkta teisėju sulig 
to, kursai čia dalykas yra tobu- 
liausis. Jis tuoj rado nenuosek
lumą pas Bulių: delko, girdi, jo 
ragai nėra, žemiau akių, kad jis 
galėtų matyt durdamas. Toliaus 
surado nenuoseklumą ir žmoguje: 
delko, girdi, jo krutinėję nėra 
Lango, kad visi galėtų matyti žmo 
gaus mintis ir jausmus. Pagaliaus 
jam nepatiko ir Namai: delko, 
girdi, nėra ratų, kad namų gy
ventojai galėtų pavažiuoti šalin 
nuo netinkamų kaimynų.

Jupiteris užpyko ir pavarė kri- 
tikierių iš dangaus,1 pasakęs, kad 

priekabių j ieškotojui nie
kados negalima įtikti ir 
kad' tuokart tegalima kri-" 
tikuoti kitų darbus, jei 
pats geriau juos atlieki.

DAKTARAS IR JO LIGONIS.
Daktaras per tūlą, laiką lankė 

ligonį, kurs ir mirė ant jo rankų. 
Pakasynose daktaras, lyg ir ra
mindamas kitus, tarė:

— Musų draugas nebūt numi
ręs, jei butų prisilaikęs nuo vyno, 
jei butų labjau pridabojęs savo 
vidurius, jei butų vartojęs tinka
mus vaistus!

Vienas iš būrio ir atsiliepė:
— Mano gerasai pone, dabar 

nebe laikas apie tuos dalykus kal
bėti. Reikė tuos dalykus patarti 
pacientui iki jis dar buvo gyvas.

Geriausie patarimai lieka 
be vertės, jei ateina per 
vėlai.

duotų man sveikatos...
— Vaiman, vaikeli! — atsakė 

motina: — į kurį čia dievą ir be
sikreipti, juk tu nuo visų aukurų 
vogdavai aukas!

Mirties valandoje atsira
dusi atgaila yra tai men
kas atlyginimas už viso gy
venimo klaidas.

BITĖS, ŠIRŠŪNAI IR VAPSOS.
Bitės pasidarė sau medyje ko

rius, o širšunai-valiukai ir buvo 
juos sau beprisisaviną. Dalykas 
pateko į Vapsų teismą. Vapsos, 
nusimanydamas apie tokius rei
kalus, šitaip atsiliepė:

— Ir skundikai ir apskųstieji 
iš savo išvaizdos ir spalvos vieni 
kitiems labai panėši, todėl sunku 1 
nuspręsti, kas yra korių savinin-. 
ku, vienok gera, kad kreipėties 
teisman. Suseksime teisybę ir už. 
baigsime ginčus šitokiu budu. Te
gul katra pusė pasiskiria sau po' 
avilį ir te padaro išnaujo korius; 
po tam iš darbo, iš kamaraičių 
pavidalo ir iš medaus skonio len
gvai suseksime kas yra tikruoju 
ir šitų korių savininku.

Bitės tuojaus sutiko su Vapsų 
planu. Širšūnai atmetė jį. Tada 
Vapsų teismas apskelbė šitokį 
nuosprendį:

— Dabar jau aišku, kas gali pa
daryti korius ir kas negali. Ko
rių savininkėmis tiesmas pripažįs
ta Bites.

DU KELEIVIU IR 
PININGINĖ.

Du vyru ėjo keliu, ir vienas jų, 
pakėlęs nuo žemės pininginę, su
šuko :

— Žiūrėk, ką aš radau!
— Nesakyk aš, — atsakė ant

rasis, — nes abu radova.
Po valandėlei juos pasivijo 

žmogus, kurs buvo tą piniginę pa
metęs ir apskundė vagystėje vy
rą, pas kurį ją rado.

— Vaiman, — tarė šis į savo 
sądraugą, — mudu pražuvova!

— Nesakyk mudu, — atsakė 
antrasis, — bet sakyk: „aš pražu
vau”. Nesą

kas nenori dalinties su sa
vo draugu laimikiu, Įtas 
neturi tiesos reikalajuti, 
kad jo draugas prisiimtų 
ant savęs ir atsakomybę!

IŠTROŠKĘS KARVELIS.
Ištroškęs Karvelis pamatė ant 

iškabos nutepliotą vandenį. Ma
nydamas, jog tai yra tikras van
duo, jis visu smarkumu nusileido 
žemyn ir taip užsigavo į lentą,kad 
nusilaužė sau sparną ir puolė ant 
žemės, kur jį, kaip bematant, pa
sigavo praeivis.

Didelis skubumas nevisa- 
dos esti naudingas.

ŪKININKAS IR LIŪTAS.
Vieną dieną į Ūkininko kiemą 

įbėgo Liūtas. Ūkininkas, norėda
mas jį pasigauti, užkėlė vartus. 
Liūtas, ] amatęs, kad nebegalės iš
sprukti, tuojaus užpuolė Ūkinin
ko avis ir jaučius. Nusigandęs 
Ūkininkas atkėlė vartus, ir Liū
tas kuoveikiausiai išsinešdino 
lauk. Visa tai mačiusi Ūkininko 
pati sušuko į savo vyrą, aimanuo
jantį delei nuostolių, kokius pri
darė Liūtas:

— Taip tau ir reikia! Kas ta
ve taip apkvailino, kad užsimanei 
sulaikyti sutvėrimą, nuo kurio 
bėgtum šalin tekinas, jei pasitik
tum jį kur-nors laukuose?

Vagis reikia vyti, o ne lai
kyti.

SERGĄS VANAGAS.
Ilgai sirgdamas Vanagas krei

pėsi į savo motiną:
— Neverk, močiut. Veržiaus 

eik pas dievus, pasimelsk, kad jie

SKRUZDĖ IR MUSE.
Kitados Skruzdė labai susigin

čijo su Muse, ir tas jųdviejų gin
čas buvo gana įdomus. Musė pra
dėjo pirma:

— Ar-gi tu galėtum su manim 
Susilyginti? Kada dievams at
nešama aukos, taš pirmutinė ra
gauju dievams skiriamojo maisto. 
Aš visą laiką praleidžiu palei au
kurus, apkeliauju visus šventna- 
mius; kaip tik pamatau karalių, 
tai tuoj ir atsisėdu jam ant gal
vos; aš ragauju net ir saldžiau
sius moterų bučkius! Aš nedirbu 
jokio darbo, tik visą laiką link
sminuos. Na, pasakyk tu man, 
purvabrade, ar tu gali su manim 
susilyginti?

— Valgyk su dievais, — atsa
kė Skurzdė, — tai ištikrųjų labai 
malonus dalykas. Bet malonus 
tai dalykas tam ,kas yra pakvies
tas, o ne tam, kurį veja šalin. 
Tamsta pasakoji apie karalių ir 
moterų bučkius. Kuomet aš ran
kioju žiemai grūdelius, tad nesy- 
kį matau tamstą beragaujant mėš 
lą patvuoriuose! Tu sakaisi lan
kanti aukurus; taip, bet visados 
esi varoma šalin, kaip tik prisiar
tini prie aukuro. Tamsta nedirbi 
jokio darbo; todėl nieko ir netu
ri, kuomet ištikrųjų reiktų kuo- 
nors pasimaitinti. Pagaliaus 
kuomet aš dirbu, tai tamsta truk
dai mane savo zįzimu, o žiemai 
atėjus tyli. Mat kada užeina šaltis 
'tamsta stimpi, mandagiai kal
bant, o mane maitina vasaros me
tu prikrautieji aruodai. Na, ar ne 
mano likimas yra prakilnesnis?

Surinko K. Vairas.

ir braukti tuos žodžius. Straipsnių, 
kalbos ir tt. tvarkos laikraštyje pri- 
daboja ne straipsnelių ar koresponden
cijų autoriai, bet redakcija, kuri ir 
atsako už telpančius laikraštyje daly
kus.

Prie Tamstos straipsnio pridėjome 
prierašą, kuris, pagal musų nuomonę, 
atsako į Tamstos daromas pastabas su
lig konstitucijos.

------------■» »------------

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Atkreipiame gerb. SLA. narių atidžią 
j tai, kad tie susirinkimai, prieš Seimą, 
yra labai svarbus: reikia pagaminti 
įnešimai Į Seimą, išsirinkti delegatus, o 
kas svarbiausia — atlikti balsavimas 
Centro viršininkų. Tad-gi visi SLA. 
nariai privalo susirinkimuose dalyvauti.

SUSIRINKIMAI ATSIBUS:-
30 kuopos, Scranton, Pa., — 19 d. 

balandžio, 1914, 2 vai. popietų, pobaž- 
nytinėje svetainėje, No. Main Ave. ir 
Theodore Str. — Sekretorius Ant. čel- 
kis, 1753 Brick Ave., Scranton, Pa.

40 kuopos, Pittsburg, Pa. — esktra 
susirnkimas, panedėlyje, 20 d. balan
džio, 1914, puse po 7 vakare, L. Mokslo 
Drujos svetainėje. Sekretorius —| J. 
Virbickas, 1904 Forbes Str., Pittsburg, 
Pa.

54 kuopos, McAdoo, Pa., — 19 d. ba
landžio, 1914, Juozo Matonio svetainė
je. Praneša Petras Keinerzunas.

79 kuopos, Inkerman, Pa., — 20 d. 
balandžio, 1914, 7 vai vakare, Martino 
Mačiutos salėje. Sekretorius — Vin
cas Saudargas, 48 Market Str., In
kerman, Pa.

70 kuopos, Cliffside, N. J., — 20 d. 
balandžio, 1914, 7.30 vai. vakare, P.
Stetka svetainėje. K. Steponaviče, 
Box 17, Cliffside, N. J.

135 kp., Philadelphia, Pa., laikys mė
nesinį susirinkimą 19 d. balandžio, 4 
vai. popietų, Lietuviškoje Svetainėje, 
Tilton Str. ir Allegheny Ave. - 

Romanas Karuža.

136 kuopos, Pittsburg, Pa., — ber- 
taininis susirinkimas, 26 d. balandžio, 
1914, 2 vai. popietų, L. M. svetainėje, 
1420 Orr gatvė. Sekretorius — S. Kir
minas.

140 kuopos, Charleroi, Pa., — 19 d. 
balandžio, 2 vai. popietų, 1110 Meadow 
Ave. —

ši kuopa rengia prakalbas 26 d. ba
landžio, 2 vai. popietų, Russian Hali, 
1226 Meadow Ave. Kalbės III Apskri
čio pirmininkas B. K. Kondratavičius. 
— J. Rasiulis.

152 kuopos, Braddock, Pa., — 3d. 
gegužės, 1914, Lietuviškoje Barber ša- 
pėje, N. 1124% Washington Ave., Bra
ddock, Pa. — Sekret. J. Pėža.

187 kuopos, New Philadelphia, Pa.,— 
19 d. balandžio, 1914, 2 vai. popietų, 
J. Bcndraičio raštinėje. — J. šipaila.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. Kaz. Plusčauskas. Eeilės netiks.
p. Mot. Ambrozevičius. Mums ro<los, 

kad teisingiau „Rimgaudas”, kaip 
pvzd., turime ir dabar lietuvių pavar
džių: Rimdeika, Rimgaila, ete.

p. P. M. Devenis. Strapsnio apie 
dienraštį nesunaikinome, — prie pro
gos sunaudosime ir dar nuo savęs pri
dėsime. Dienraščio klausimas yra la
bai svarbus ir ištikrųjų reiktų jis kuo- 
plačiausiai gvildenti.

p. M. Povilaitis. Tamstos straipsne
lio nedėsime. Seime turi dalyvauti 
kuopų atstovai, nes kitaip išeitų, kad 
organizaciją veda tiktai valdyba, o no 
Seimai. Žinoma, nutarimų svarba pri
klauso ne nuo atstovų skaičiaus, bet 
nuo jų sumanumo ir išminties.

p. Vincas Keistutis. Susimildami ra
šykite aiškiau: nieko negalima suprasti.

p. A. Mikalauskas, New Britain, 
,,Tūv.” redaktorius neturi parašytos 
paskaitos, tik naudojasi tam tikru pla
nu ir parinktomis paskaitoms skaitli
nėmis. Už savaitės-kitos pagal tą pla
ną bus parašyta pora paskaitų, kurias 
bus galima paskolinti kitoms SLA. 
kuopoms. Trupučiuką lukterėkite. 
Tuotarpu siunčiame Tamstai nesenai 
išėjusią kningutę: „Žinios ir Faktai 
apie SLA.” Ji dar nėra praplatinta, 
taigi gal iš jos galėsite pasinaudoti sa
vo paskaitai.
p. J. J. Žilinskas. Tamstos įnešimus 
priduosime 126-tos kdopos susufinki- 
mui apsvarstyti

p. A. Lietuvnikas. Talpiname. Be- 
reikalo dedate redakcijai pasargą: 
„aš reikalauju, kad butų patalpinta 
„Tėvynėje”, tiktai rašybą pataisius, 
o ne žodžius”. Panašus įsakymai nė
ra vietoje; kiekviena redakcija turi 
tiesą ne tik rašybą taisyti, bet ir žo
džius, o kur, jos nuomone, reikia — tai

Apgarsinimas 
ADVOKATO

BALTRUS S. YANKAUS 
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą. prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani
jas ir tt., rašydami man, aprašy
kite kuoplačiausiai apie atsitiki
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
krekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijošj vardus ir adresus. • Pa
duodant provas, nekanečnai jums 
reikia permainyti gyvenimo vie
tą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advokatams 
mačinu; apdirbu punktus provų 
sudinimui ir apeliacijoms; imu 
provas pragrajintas kitų advoka
tų, labjausiai prieš mainas, jeigu 
greitai atsišaukiat; taipogi imu 
provas kur sukoliečina per neap- 
žiurėjimą mainierių arba kitų.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.
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REMKIME VISUOMENĖS 
ĮSTAIGAS.

P. T. Astramskas paaukavo Prieglau- 
dos Namui ir Jovaro Ūkiui 200 egz. 
kningų: 100 egz. „Apšvietos” ir 100 
egz. „Mainieria ir Lėberis”.

Ar žinot, ko tos kningos yra vertos! 
Jei kas pardavinėtų jas pagal vertę 
tilpusių jose raštų, tai vargiai galėtum 
jas už piningus nupirkti, nes jose tel-, 
pa daugybė naudingiausių žinių ir strai 
psnių, o ypatingai „Apšvietoje”.

1 — „APŠVIETA” — tai mokslo ir 
literatūros periodinis leidinys, ėjęs 
1892 ir 1893 m. „Apšvietą” redagavo 
žinomas amerikiečių lietuvių veikėjas 
d-ras šliupas, leido-gi „Lietuvių Mok
slo Draugystė Amerikoje”. „Apšvie
toje” rasi straipsnius iš historijos, iš 
visuomenės mokslų, iš gamtos mokslų; 
rasi gražias apysakas, rasi puikias ei
les, rasi gerą kritiką tuokart spausdin
tų musų kningų, rasi dailią ir rimtą 
peržvalgą anuometinio Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių gyvenimo. Daug iš 
„Apšvietos” pasimokinsi, daug supra
si, daug išmintingų dalykų galėsi pa; 
pasakoti ir kitiems. „Apšvieton” ra
šė straipsnius d-ras J. Šliupas, Gužutis- 
Fromas, Lingis ir kt. „Apšvietos” kom 
pietas susideda iš 789 puslapių spaudos 
ir jo čienia yra toki: be apdarbų — $1, 
su apdarais — $1.75.

2. — jMAINERIS IR LĖBERIS”, 
keturi nedėliniai pasikalbėjimai maine- 
rio su lėėberiu. Su paveikslėliais. Pa
rašė T. Astramskas. Išleista Miners- 
villės Lietuvių, 1898 m., Shenandoah, 
Pa., 60 puslapių, čienia — 15c. šitoje 
kningelėje autorius aprašo anglekasių 
darbus, gyvenimą, vargus ir troškimus. 
Pats buvęs per ilgus metus maineriu, 
gerai tą gyvenimą pažįsta. Be to kal
bama daug apie lietuvystę ir darbinin
kų klausimą.

Neatidėliodamas, užsirašyk tas dvi 
kningas, nes jų tėra tik po 100 egz. 
Jei nepasiskubinsi, tai jų negausi, bet 
pasigailėsi, nes jau jų nėra jokioje 
kningų krautuvėje.

Jei reikalauji vienos tik „Apšvie
tos”, — prisiųsk $1.00; reikalaudamas 
„Apšvietos’ su apdarais — prisiųsk 
$1.75. Reikalaudamas abiejų kningų, 
siųsk $1.15 („Apšvietą” be apdarų), 
o už abidvi $1.90. „Apšvieto” su apda
rais). Siųsdamas užsakymą, išpirkk 
Money Orderį (gali ir krasos ženkle
liais) ir prisiųsk šiuo adresu:

A. B. STRIMAITIS,
307 W. 30th Str., New York, N. Y.

SLA. PILDOMOJI TARYBA.

PREZ ĮDĖTAS.
F. živatkauskas,

110 W. Market str., Scranton, Pa 
VICE-PREZIDENTAS

P. Mikolainis,
Box 62, . New York, N.Y

SEKRETORIUS
A. B. Strimaitis,

307 W. 30th str., New York, N. Y. 
IŽDININKAS

J. Skritulskas,
26 Broad str., New Britain, Conn 

IŽDO GLOBĖJAI
T. Paukštis,

123 N. Main str., Pittston, Pa.
K. Varašius,

12 and Carson sis., Pittsburgh, Pa. 
DAKTARAS-KVOTĖJAS

Joan. Baltrušaitienė,
2029 5th Ave., Pittsburgh, Pa.

--------------4 <•» »--------------

NARIAMS SLA. KNINGOS UŽ 
PUŠŲ KAINOS.

Diedai ir Gražina, pusi. 61............  25c.
Europos Istorija, pusi. 319 ............... 25
Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 10 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 15 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ............... 15
Kun. Aleksandra Burba, push 29 .. 20 
Kelionė į Europą, pusk 52................. 10
Kuomi žmonės gyvena!, pusi. 56 15
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 40 
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 75 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 10 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.) 10

Siunčiant piningus ir užsakymus, reii
kia šitaip adresuoti:
Petras žemaitis, pusi. 69 ................. 20
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų 

kalba) ...................................... $1.0tf
„Tėvynės” mėnesinės kompletai

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po 50c.
„Tėvynės” sąvaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00
„Tėvynė”'su storais’gražiais apda

rais ............................................ $2.59

šitas kningas SLA. nariams parduo
dame už papigintą kainą (nuleidžiama
vienas trečdalis):
Liet. Kalbos Sintaksė........................76c.
Politiškoji Ekonomija ..................... 25
Girnikas — Pašokantis........................25

A. B. Strimaitis,
307 W. 30-th Str., Naw York, N. Y.

SEVEROS( Paliuosuojanti saldukai rp * o 1 A V i ^aDnus ir pasekmingi 1. A ( Vaikams ir suaugusiems

•M*
-M-
<-4-

toki, kaip niežėjimai, dedervines, užnuodijimas parstupu 
ir kiloki niežianti odiniai išbėrimai, reikalauja gero viduji
nio vaisto. Pamėginkit t*

Severos Mosties nuo

Kaina 10 ir 25 centai.tt
tt

VV

.T-

Odiniu Ligų
(Severn’s Skin Ointment)

ir patemykit ją malšinančią įtekmę. 
Kaina 50 centą.

w 
.Y. tY^

❖❖

Ai »YĄ 
Y

.j.^. Jeigu reikalaujat gyduolių, Reikalaukit Severos ir rei-
kalaukit, kad Jums duotų no kitokias, kaip tie Severos.

** Jokių kitų vieton jų neimkit. Jeigu jūsų aptiekorius ❖❖
4»4» negalėtų jų pristatyt, tai užorderiuokit tiesiog nuo
■V. .Y. .V.V w.Y. ' A A,



TĖVYNĖS SPAUSTUVE. NAUJAS SAVAITINIS LA1KRASTIS

Spausdina kningas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, visokias 
kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.
„Tėvynės” spaustuvė įrengta pagal naujausią1 sistemą, su gra

žiomis raidėmis ir geromis mašinoms, taip kad gali atlikti visokius 
spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamas kokius reikalus 
del spaudos, visados kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes 
čia darbas bus atliktas į laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Iš kitų miestų laišku kreipenties adresuokite:

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA,
307 WEST 30-th STREET, : NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

t 
r

Ja. JL-. A X X kJ
skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnes ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti- kiekvienam jaunimo pažangu
mas ir apšvieta.

„ATEITIS” yra bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie
timu musą jaunimo.

„ATEITIS” gvildena ir kitokiu s gyvenimo klausimus.
„ATEITĮ” išleidineja nuo Naują Metą kooperativiška bendrove 

„Ateitis” įkorporuota ant $25,000 sulig Massachussets valstijos tiesą 
reikalavimo.

„ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinią apie musą jaunimo judėji
mą ir veikma.

„ATEITYJE” telpadaugybė ir kilokiąžinią iržinelią išviso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (aštuonią) puslapią didumo ir prekiuoja tiktai:

$1.50 metams ir 85c. pusei melą. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa
tijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metą.

„ATEITIES” antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisiąs savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai).

l

TĖBAI!

New Britain, Conn., Draugystė šv. 
Juozapo rengia didelius Fėrus, kurie 
bus 24—25 ir 27 dd. balandžio, 1914, 
Lietuviškojo svetainėje, Park Str.

Kviečiame visus lietuvius ir lietuvai
tes, vietinius ir aplinkinius, atsilanky
ti. Prasidės 7:30 vai. kiekvieno vaka
ro ir trauksis iki 12-tai nakties.

Įžanga — 10c.
Kviečia švento Juozapo draugystės

. Komitetas.

DIDELĖ NAUJIENA!
Jau išėjo Kovo mėnesio „Tarka”,1 

juokų ir pašaipos laikraštis, šiame; 
numeryje telpa daug gerų skaitymų ir 
juokų, o svarbiausia tai „DABBININ- į 
KŲ ŠVIETĖJAI”. Išsirašykit!

šis numeris padidintas,;net iš 32 pus.
„TARKA”,

Box 103, Lawrence, Mass.

3 PARMOS PARDAVIMUI.
60 akrų išdirbtos ir užsodintos obe- 

lėmis žemės. Namai padorus, netoli 
nuo „depot” ir netoli nuo Atlantic Ci
ty. Labai puiki vieta. Parsiduoda 
ant išmokėjimo lengvomis išlygomis. 
Atsišaukit: (17)

J. RYMDEIKA,
114 N. Georgia Av. Atlantic City, N. J.

PARMOS! PARMOS!
Turiu ant pardavimo visokių farmų 

su ariamais laukais, sodnais ir su pra
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že
mės lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, vienos 
su kelmais, kitos su medžiais, trečios 
— pliki laukai, kur gali eiti ir arti be 
jų valymo. Parduodu visokio didumo 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kclių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu
viškų farmerių. Tarpe tų lietuviškų 
farmerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi Į Pea
cock, telefonuok man i farmų, o aš ga
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvnžiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin
kamiausius. Rašyk tuoj. Gausit knin- 
gelę apie kainas ir viso krašto apra
šymą ir mapa dovanai.

Adresuok: (41)
ANTON KIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

14 metų senas laikraštis

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

PARDAVIMUI
6-ių kambarių namas, 2 dideliu lotu, 

vištos, 2 vištinyčios, vaisiniai medžiai 
ir vynuoges. Apie 20 minučių kelio 
West Shore geležinkeliu. $500 Įmokė
ti, likusieji — lengvu išmokėjimu. Vi
so reikalaujama $2.850. (17)

J. * KOLM,
Centre Place, : : : Bogota, N. J.

GANA MOKĖTI KITIEMS RANDAS!
Tegul kiti moka tau. Parduodame 

lotus ir namus Chicagoje ir Gary, Ind.; 
taipgi ir farmas. Kas pirks pas mus 
niekados nesigraudins. Mes parduoda
me lotus tiesiai iš kompanijos; todėl 
pils mus gausite daug pigiau, negu 
pirkdami iš antrų rankų. Turėdami 
tame dalyke kokį reikalą, kreipkitės 
pas mus; mes duosime rodą, kaip pa
daryti dvigubus pinigus trumpu laiku.

JONAS SKINDERIS & CO., 
700 W. 31st Street, .Chicago, Illinois.

Teleonas Drovor 5184.

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapią, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausią redaktorių, talpina raštus ge
riausią raštininką ir visuomet telpa visokią žinią iš Didžio
sios Lietuvos, Prusą arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. 0

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nes Amerikos:

Metams $2.00, pusei metą $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metą $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metą $1.50
Užsirašyti ‘‘Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo ranką, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZ1A e
3249-53 S. Morgan St., Chicago, UI.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

RAČIŪNO KELIONĖ PO LIETUVĄ.
LIETUVA JUDOMUOSE PAVEIKS

LUOSE JAU AMERIKOJE.
Pirmu kartu Lietuvos judėjimas gy

vuose paveiksluose musų historijoje. 
Nepamirškit ateiti ant šio perstatymo, 
pažvelgti į savo gimtinį kraštą, kurį 
apleidote. Nekartą apgailaujame mu
sų paliktos tėvynės. Daugumas sako: 
„trokšta mano širdis dar kartą Lietu
vą pamatyti”... Pamatę prieš savo 
akis vaizdą, perstatantį Lietuvoje gy
venančius musų, likusius brolius ir se
sutes bei senelius, pamiršim savo kar
tųjį kasdieninį gyvenimą ir nevienam 
nžžibės ant veido džiaugsmo spindulys. 
Paveikslus rodant aš pats apie juos 
publikai ir aiškysiu. Paveikslus rodys 
gabus mašinos operatorius p. J. M. Da
nielius, kuris ilgą laiką prie to prak
tikavosi.

Perstatymai atsibus:
Panedėlio ir Utarninko vakarais, 20 

ir 21 Balandžio-April, 1914, šv. Jurgio 
Svetainėje, Bridgeport, Chicago, Hl.

Durys atsidarys nuo 7, perstatymas 
prasidės 8:00. lillustruotos dainos.

Įžanga: 35c ir 25c. Perstatymas del 
vaikų utarninke 4:30 popietų, įžanga 
10 centų.

Seredos ir Ketverge vakarais, 22 ir 
23 d. Balandžio-April, 1914, Columbia 
Wall, Milwaukee Ave., Kenosha, Wis. 
Durys atsidarys nuo 7, perstatymas 
prasidės 8:00. Įžanga: 35c. ir 25 c. vai 
kams 10c.

Naujienos už 25 c.
“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge

riausiu lietuvių laikraščiu, “Nau
jienose” talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) idčjęs į konvertą, o 
gausi “Naujienas” per ištisus du mene
sius. Adresuok :

“NAUJOOS”
1841 S. H al steel St., Chicago, III.

✓

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas ernžus IM. 21 

akmeniu Railroad 
laikrodėlis rankenė
le užsukamas, nusta
tomas. Apleisti auk
su ant 20 metų du- 
bebavi dnngteliai- 
virSai. puikiai iš
pjaustytas. Absoliu
tiškai tikras laiko 
rodytojas, ypač pri
taikytas prie gelžke- 
lio žmonių, kurie rei

GERA PROGA.
8SAMATIKA KlS.SSaS“”“
■AIKŲ DRAUGAS 15c
RITUCTIK A mokintis rokundų be mokin 9 Un , I MuiIKA toj0 3U paveikslaislapdaryta

i U JAS BUDAS mokintis rašyt be mokinto;' Uu
Viso $1

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą 
Tėvynės” ir 81.00 per Money t r<i--> 

jaus visas 4 kningas ant 00 c. pigiau-
p MIKOLAINIS, Box 82 New Yn*-'

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.

Lietuviai kreipkitės pas savąjį
Teisingiausia agentūra

t orčių ir oiaingų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
t . n^> in/i< > tęs aut expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpaniją 

,'nsų i n ių, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems pa upiname 
rer - i >*žių su konsulio paliudysimu, Patarimai kuo teisingiau

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
įaugtai Tetpgl ismainom pagal dienos kursą.

visokiu .tarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
jer laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
Brooklyn, N. Y.'11-124 tir^nd St. - -

Telephone 2427 Greenpoint.

ALBERT G. GROBLEWSKI

STEBĖTINAS PASIULIJ1MAS-DYKAI ISEGZAM1NAVIMUI.
Kad kiekvienlį žmonų sžpužindinns su musų firma ir prekėmis, mes parduodame visų tų rinkinį, 
susidedantį iš šių dainių: Gražus paauksuotas medėjų viašeliais atvožtas laikrodėliai, moterų 
ar vyrų didumo, su puikiais akmenimis paremtais viduriais, gvarantuotas 20 metų ^didelės 
vertės „Safety“ skustuvas su 0 extra briaunimis, visas dailioje dėžutėje : tikra Vienos ,.Meer- 
shaum“ pypkė aksomais išklotoje dėžutėje: daili auksuota rašomoji plunksna su Vokečių si
dabrų dekoruotu kotelių: laikrodžio pavydale kišenines kaulukų kratytuve, su judomuoju 
dugneliu ir 5 kaulukais; naujo stiliaus cigarų užžiebtuvas; sportinė šibšnos laikrodėlio devi- 
zukė su miniaturišku revolveriu ir patronais; ir tikros odos piniginė. Be abejonės, perkant 
kur kitur, iš tamstos reikalautų už tuos daigtus šitiek: už laikrodėlį nuo $7.50 iki 15.00; už skus
tuvų nuo 1.50 iki 2.50; už pypkę—nuo 1.50 iki 2.50; už kaulukų kratylnvę—nuo 75c. iki 1.50 už ci
garų užžiebtuvų—nuo 25 iki 75c.; už piniginę-.nuo 50c. iki 1.00; devizukų-nuo 25c. iki 75c.; 
arba viso—$24.00, Ales visus tuos brangius daigtus parduodame 
Tamsta niekad nesigaiėsl, nusipirkęs šį rinkinį nesą gausi už savo 
negirdėtos vertės. Vienas tik laikrodėlis yra vertas daugiau negu mes reikalaujame 
už visus daigtus. Dykai duodame išegzaminavimui.-Mes pasiųsime visų tų rinkinį tamstai ex- 
presu C. O. D. $5.50 ir expreso lėšos, su privilegija išegzaminuoti pirm užmokėsiant. Aiškiai pa
rašę savo vardų-pavardę, laiškų adresuokite šitaip:

1. B. YALE Merchandise Co., 120 S. State St. Chicago, III.

tiktai už $5.50. 
piningus prekių

advokatas
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytų Valstijų I m mietu ei jos : turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir depnrta 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
les laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsnky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reiltalų pribuns 
ypatiškai ’ visas Valstijas ir miestus su.yfc 
pu reikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law,
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

P

Akis iszagzamiiwoju dykai
Pritaikant Stiklus

H- S- STONE
Akiu specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.PLUKI DOVANA

KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei
kia daryti apsirgtus, taip-pat 
ir kur greit 
glal ta knyga

išsigydyti, ly

“DAKTARAS”

Savininkus ir Fabrikantas Geriausią‘“Lenkišką-Lietuvišką Vaistą‘‘
Ypatingos Gyduoles:

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

, qROBLEWj^.

M

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Styvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų i

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbsti ne dak- I 
\ tarai, ne iigonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykti man savo nesvei- | 
o kumt gerai ir aiškiai (be užslčpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, t 

i bet labai tankiai ir apio tavo gyyastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas , 
i daktaras užlaiko pasinį lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok. 
< rašyk leisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
1 ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia Vašyt 

laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerą agent kiekviename 
dideliame miešti' ir ją aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dbl. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninktiš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsą tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m- su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu

“ALBERTAS G. GRABLlAUCKASĮį
Cor. Elm. & Main^St.,

i ♦

i

Plymouth, Pa/

parodo, kaip 
nuo ligai apsi
saugoti .

Ml

Daktaro Stankaus Sanatorium
Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.
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2'KATALIOGAI DYKAI!
l/ ęe. lietuviškų KNYGŲ nuo 
■ ‘*7 seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų,

kalauja užsilikimo laikrodž:o. Gvarantuotas
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes paslun- 
sime Ui laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso lėšas, suteik-
dumi privilegija pilno Ištyrimo. Jaigu neat
rasite, kad jis ne visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašiai užmokė
tumėte už tų patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besųžlniško parduotojo. Labai puikus 
AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su prikaba- 
liuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg., CHICAGO. ILL

Only
Tikrai 17-kos Akmeną ELGIN LAIKRODIS paauksuotais virše
liais UŽ $9.75. Žėdnas žino kas tai yra gražus 17 akmenų Elgin laikrodėlis. 
Mums pasisekė užpirkti tokių laikrodėlių daugybę—visi nauji, tiesiog iš fabriko, 

gvarantuoti ant 20 metų—už žymiai papigintų kainų, ir pirkdami tie
siog iš musų, jus irgi laimėsite. Jūsų auksinių daigtų pardavėjas negali 
jų nusipirkti iš musųkad iruž vienų Centą pigiau. Vyrų,,saizo/'atdaras 
arba užvožtas (nurodykit kurį norite). Gražus, išraižyti viršeliai. Ne
praleisk to didelio išpardavimo, nes išliktųjų pasigailėsi. Stebėtinas 
laikrodėlis už stebėtinai žemą kainą. Pamatykjį pirma. Atvirlaiškis at
gabens jį pas tamstų. Apžiūrėk jį genii, tuda-gi, jei busi užganėdintas, 
užmokėk agentui $9.75 ir okspensus, kitaipgi—nepriimk Jo, ir jis bus su
gražintas musų lėšomis. Nepirk pigaus, neužtikrinto laikrodėlio. 
Nepriimk laikrodėlio apie kurį nieko neišmanai. Pirk šitų laikrodėlį—

žinomų teip gerai, kaip Dėdės Šamo $20.00 auksinis piningas. (Meldžiame kad aiškiai parašytum sa
vo vardų, pavardę ir adresų). Chicago Watch Co,, 502 Singer Bldg., State Str., Chicago, III.

IŠ LIETUVOS (Rus.-polen.)

Prisiunčiu į Ameriką vaistus, 
vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau
lį) gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum- 
ho po krutinę, 6) Nuo kosulio 
-tauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant
rašą ir vieną dolarį piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį

san. M.. ALEKSO,
Prienai, Suv. red. Russia.

koncertinkų, klernctų ir 1.1.
Rašant man laišką, paminėk katra 

KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas: 
0 M. J. DAMIJONAITIS « 
903 W. 33rd SL, CHICAGO, ILL

PADĖKITE STATYT!
TAUTOS NAMUS VILNIUJE . - I

Aukas priima musu redak
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(LitoVskoje Naučnoje Obščestvo), 

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos, važiavo mokintis į 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi, Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak" 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

*timminmutiminnng

DŽIOVA
Simptomai, Priebutis ir 

Gydymas.
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ŠITOJ KNYGOJ "DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet taip-pat labai gražiai, kaip 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS" labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdčs- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystes klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny
gą “Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome
nes išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

Tha Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utaniin 
kc ir pčtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.
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daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locnų llgOIlLllti an puikiausios gatvės Phila
delphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADĖKAVONES uz išgydymą. I
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dčkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, ! 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą gerklėje, o i 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padare man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerkles ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed St., Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr, Stankaus ligonbutį, likaus j trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton SL 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St., Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dčkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje. <i>

Daktaras Ignotas Stankus parašė dlllctlll’iškfį Icnygfį apie dŽlOVĄj ©neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga JiedlclllOS. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai ii* teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog į Daktaro Stankaus llgonBvįt j ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S, Broad Street, Philadelphia, Pa

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telephone No. 550
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Atnaujina ir padidina senus paveikslus.
Ant pirmą labą. Atdara nedaliomis.

IMPERIAL PHOTO STUDIO
t!95 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gaivi', NewJYork

J. SKRITULSKAS
NOTAR1JUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus Ir cigarus. Parduodu laivakortes aut 
kuris norės ir aut geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
Ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau

JEIGU

JEIGU
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isų linijų, ku tik 
dalis svieto greitai 
doviernaatis, pave

dimus dailų ir atlieku visokius reikalus su Muskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingame 
Ir veseilljoms. Iš tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus aut žemiuas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS

|Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
5 Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
< gystėms išdirba: Karinius, VunrikotiRktis ve 
5 liavas, tarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
? maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
$ tiprčdalns. Norėdamos guodoti uos Draugystės 
1* arba guodotini kunigai, jog jąsą darbas butų 
( gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
) T. Andruszewicz

1421 Division St. Chicago, III.
S netoli Milwaukee Ave.
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SAVININKAS
DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir ganai bankinę ktriu- 

gutą’kuri su laiku atneš procentą.
NORI siųsti piningus į k rają skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN

KĄ, o liksi užganėdintas.
NORI įsiusti laivakortę į krają, ar pats manai grįžti lietuvon. pirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą. 

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernašl1, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

s
Visuose reikaluose kreipkitės į Musą Banką adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y


